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یادداشت
آپشن حذف  پیامدهای 

دلیــل ممنوعیــت معامــات 
صندوق هــای  بــرای  آپشــن 
نیست  مشــخص  ثابت  درآمد 
اما فرصت مناســبی از دســت 
رفت چون صندوق درآمد ثابت 

ابزاری جذاب در بازار ســرمایه بود و به طور کل 
ابزار باید تقویت شــوند. شــاید برخی تخلفات و 
سوء اســتفاده ها  دلیل این تصمیــم گیری بوده 
است که در این صورت نیز می توانستند ابهامات 
را رفــع کنند. وقتی چنین ابــزاری را از صندوق 
 می گیرند، اولین معضل آن اســت که ابزارسازی 

صورت نمی گیرد...

محمدرضا خانی
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مرکز نمایشگاه های بین المللی جزیره کیش

مرکز همـایــش های بین المللی جزیره کیش
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سرمقاله
بورس رشد  به  کمک  برای  راهکاری 

طبــق اصول و اســتانداردهای 
دارایی هــای  حســابداری، 
شــرکت ها در دفاتــر مالی به 
قیمت تمام شده ثبت می شود و 
در حالت معمول این قیمت ها را 

تغییر نمی دهند. یعنی وقتی شرکتی، ماشین آلاتی 
را به قیمت 10 میلیــارد تومان می خرد به همان 
قیمت در دفاتر خود ثبت می کند و معمولاً در عمر 
این دارایی، قیمــت آن در دفاتر، تغییر نمی کند، 
بلکه به تدریج این دارایی مســتهلک می شود و از 
طریق استهاک، خالص ارزش آن کاهش می یابد 
تا به صفر برســد. اما این مســئله بــرای جوامع 
 و کشــورهایی کاربــرد دارد که نــرخ تورم صفر 

یا بسیار پایین دارند...

ابوالفضل شهرآبادی
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 هفته نامه بورس را از مه�نداران ماهان، کاسپین، تابان

کیش ایر و ایران ایر تور بخواهید

پیدا و نهان تجدید ارزیابی شرکت ها بررسی شد

نبود رویه مشخص مانع اصلی 
عرضه کارگزاری ها در بورس

 صفحه 14 

 شکست رکورد سریع ترین واریز سود توسط »ومهان«
 صادرات کرمان موتور به عراق

 تقسیم 690 ریال سود سهام در مجمع فولاد »کاوه« 
 افزایش 114 درصدی فروش »تپسی« 

 دلایل افزایش ۵6 درصدی سود عملیاتی »شبندر«
 توضیح »خکاوه« در دو مورد افزایش سرمایه 

 تقسیم سود ۲۸0 تومانی »فسوژ«
 »برکت« واکسن جدید تولید می کند

 صفحات 7، 11 و 12 

»حگهر« زیرذره بین
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رفع دغدغه 
مخاطبان آزمون های

 گواهی نامه های حرفه ای 
 صفحه 9 

68 شرکت جدید در 
لیست   تجدید ارزیابی ها

مدیر آموزش شرکت اطلاع رسانی بورس اعلام کرد:

 صفحه 3 

رونق بازار بدهی
مدیرعامل کارگزاری صبا تامین تاکید کرد:
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بازدهی بورس امسال از  50 درصد می گذرد
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 صفحه 13 

افشای کلاهبرداری های کریپتویی

340 هزار دلار بر باد رفت!
کاهبرداری های مالی پیشــینه ای طولانی در تاریخ بشــر دارد و به موازات راه اندازی هر 
ابزار یا بستر جدید درآمدزایی، روش های تازه ای از کاهبرداری نیز ظهور کرده است. بازار 
کریپتوکارنســی به عنوان بستر نوین ســرمایه گذاری و درآمدزایی که اندکی بیش از یک 
دهه از عمر آن می گذرد، یکی از بازارهایی است که به شدت مورد توجه کاهبرداران قرار 
گرفته است. وعده سودهای نجومی و ساختن آینده رویایی از طریق سرمایه گذاری در بازار 
رمزارزها از جمله دام هایی است که برای فریب سرمایه گذاران ساده دل گسترده می شود و 

اغلب پیامدهای شومی برای آنها به همراه دارد...

در نظر سنجی 100 نفر از فعالان بازار سرمایه؛

های
های حرفهای 

مدیر آموزش شرکت اطلاع رسانی بورس اعلام کرد:



اخباری  هفته،  ابتدای 
در خصوص نــا آرامی 
در روسیه محرک رشد 
دلار شد. دلار به ســرعت از زیر 50 هزار تومان به 
بیش از 51 هزار تومان افزایش یافت. پس از پایان 
نا آرامی ها در روسیه، دلار به سرعت به محدوده 49 
هزار تومان برگشت. بورس در اثر اخبار ناآرامی های 

روسیه نزولی شد.
بازار بار دیگر هفته عجیبی را پشــت سر گذاشت. 
مشــابه نیمه اول فروردین که ابتدا نرخ محصولات 
دلار  بــه  تومانــی   28500 دلار  از  پتروشــیمی 
نیمــا 2 حدود 38500 تومانی تغییر و ســپس به 
نرخ 28500 تومان برگشــت، پــس از اعلام نرخ 
محصولات پالایشــی در ابتدای خرداد براساس ارز 
38500 تومانی، بازار اقبال خوبی به گروه پالایشی 
و برخی پتروشیمی ها داشت و خوشبینی شدیدی 
به حذف ارز 28500 تومانی برای سایر صنایع ایجاد 
شد. حتی اخباری در خصوص تعطیل شدن سامانه 
نیما و انتقال به بــازار جدیدی همراه بود. اما پس 
از فشارهای برخی از خریداران محصولات پالایشی 
که اتفاقا محصولات خود را با نرخ ارز بالاتری صادر 
می کنند، به نرخ قبلی بازگشــت و شوک بدتری به 

بازار وارد ساخت.

بازگشاییبانکیها
هفته گذشــته، بانکی های بزرگ پــس از برگزاری 
مجمع عادی سالانه بازگشایی شدند. شرکت هایی 
که حداقل ســود را تقسیم کردند و بازگشایی بدی 
داشتند و بخش قابل توجهی از رشد قبل از مجمع 
را پس گرفتند. دارا یکم با وجود بازارگردان، به زیر 
20 هزار تومان رســید و در محدوده 70 درصد ناو 
معامله می شــود. به نظر می رسد بازارگردان فعلی 
عملکرد مناســبی ندارد و بایســتی منتظر واکنش 

سازمان بورس بود.
قیمت های جهانی شاهد نزولی دسته جمعی است. 
تورم ایالات متحده کاهشی شده و انتظار می رود به 
ســرعت به کمتر از 4 درصد برسد. نفت به زیر 73 
دلار بر بشــکه رفته و اونس طلا 1920 دلار شــده 
و مس بــا اندکی کاهش بــه 8300 دلار و روی به 
محدوده 2350 دلار رفته اســت. سرب هم بالاخره 
کاهشــی شــده و به زیر 2100 دلار رفته اســت. 

آلومینیوم زیر 2200 شــده اســت. در بورس کالا، 
شــاهد رقابت بالا در سیمان هســتیم. به جز چند 
شــرکت شــرق کشــور، همگی بالای یک میلیون 
تومان هستند. شمش روی و آلومینیوم بالای 100 
میلیون تومان معامله می شــوند. شمش فولاد بدون 
رقابت خاصی در محدوده 20میلیون تومان و وکیوم 
باتوم بیش از 50 درصد رقابت شده است. عرضه های 
پتروشیمی به دلیل عدم اعلام نرخ به دلیل اختلاف 
در نرخ دلار مبنا، کاهش یافت. در بازار پتروشــیمی 
اخبــاری در خصــوص گاز 7 هــزار تومانــی برای 
خوراک پتروشیمی ها و 4 هزار تومانی برای سوخت 
پتروشیمی منتشر شده است که با توجه به تفویض 
اختیــارات قیمت گذاری گاز به دولت و عدم تعیین 
آن توسط مجلس، عدد پیشنهادی دولت در بودجه 
مجددا در حال اعلام اســت. این نرخ شــرکت های 
متانولی را به زیان دهی و اوره ای را تا حد سر به سر 
پیش خواهد بود. این در حالی اســت که قیمت گاز 

براساس فرمول بین 10 تا 12 سنت است. 

شروعهفتهباافزایشتقاضا
بازار ســرمایه شروع هفته را با منفی و فشار فروش 
اغاز کرد. تقاضا در میانه های بازار توانست از منفی 
ساعات ابتدایی بازار بکاهد. رشد نرخ ارز به محدوده 
50 هزار تومان به دلیل اتفاقات داخلی روســیه و 
افزایش ریسک سیاسی سبب افزایش تقاضا در بازار 
شــد اما با بازگشایی بانک ملت پس از مجمعی که 
انتظارات ســهامداران را برطرف نکرد فشار عرضه 
را بر بــازار برگرداند. از اخبار مهــم این روز تغییر 
نرخ دلار محاســباتی قیمت پایه فرآورده های نفتی 
از 28,500 تومان به ســطوح 38,000 تومانی بود 

که سبب افزایش سود پالایشگاه ها می شود. شاخص 
کل بــا افت 0,52 درصدی در کانــال 2 میلیون و 
162 هزار واحد قــرار گرفت. ارزش معاملات خرد 
حــدود 6500 میلیارد تومان  بــود که با توجه به 
معامــلات حدود 414 میلیارد تومــان خروج پول 
حقیقی هــا از بازار را داشــتیم و دو نماد وبملت و 

فولاد بیشترین تاثیر منفی بر شاخص داشتند.

بالارفتنعرضهدرگروهپالایشیها
در روز یکشنبه شاهد قدرت تقاضا در ابتدای وقت 
بودیــم. با توجه به رشــد دلار نمادهای دلار محور 

شرایط بهتری داشتند. 
خبرهــای مثبــت در خصــوص تغییــر ارز  پترو 
پالایشــی ها  و ســودآوری  ایــن صنایــع  انتظار 
مثبت هــای بالا در ایــن گروه ها می رفــت اما در 
میانه های بازار با شــایعه لغو این مبنای محاسباتی 
ارز پتروپالایشــی ها  شــاهد افزایش عرضه در این 
گروه ها نیــز بودیم . رقابت در بورس کالا بر ســر 
محصولات پتروپالایشی از 40 به 10 درصد کاهش 
یافت که نشــان از عدم تغییر این مصوبه داشــت.  
با بازگشــایی منفی تجارت بدلیل مجمع ضعیف و 
تقســیم سود نه چندان جذاب، تشدید عرضه ها در 
گروه بانکی را شاهد بودیم. از خبرهای مهم این روز 
 FATF می توان به وارد شــدن ایران به لیست سیاه
اشــاره کرد که سبب جو منفی بر بازار به خصوص 

گروه بانکی ها داشت. 
از خبرهــای مهم این روز می توان به خبر دبیر کل 
کانون صرافان در خصوص  احتمال انحلال سامانه 
نیما اشاره کرد. در نهایت باز هم شاهد خروج 160 
میلیــارد تومان پول از بازار بودیم. شــاخص کل با 

رشــد 1,89 درصدی در کانــال 2 میلیون و 189 
هزار واحدی بســته شد و ارزش معاملات به نسبت 
روز گذشته افزایشی و حدود 7800 میلیارد تومان 

ثبت شد.
در روز دوشــنبه بازار برخلاف انتظــار با تقاضای 
خوبی شروع شد اما به تدریج عرضه ها در بازار غالب 
شدند. با توجه به رشد شــاخص هم وزن عملکرد 
کوچکترها در بازار بهتر بود. با خبر برگشت قیمت 
فرآورده هــای نفتــی به ســطوح 28,500 تومانی 
نمادهــای پترو پالایشــی با عرضه همراه شــدند. 
دراین میــان تحرکات مثبت در گــروه خودرویی 
سبب متعادل شدن بازار شــد. با خبر کاهش نرخ 
مالیات بر ارزش افزوده قند و شــکر از 9 درصد به 
یک، این گروه مورد تقاضا قرار گرفت. 12 درصد از 
کل نماد »کتوسعه«  روز دوشنبه عرضه اولیه شد. 
ارزش معامــلات در محدوده 6500 میلیارد تومان 
قرار گرفت و خروج پول 195 میلیارد تومانی براورد 
شد. شــاخص در نهایت با رشد اندک در محدوده 

2میلیون و 196 هزار واحد ایستاد.

بازارتحتتاثیراخبارضدونقیض
روز ســه شنبه ، بازار پر عرضه و بی رمقی را شاهد 
بودیــم . اتفاقات و خبرهای ضــد و نقیض بازار را 
تحت تاثیر قرار داده اســت. با  خبرانتشار یک نامه 
از نتیجه نهایی نرخ خوراک و سوخت پتروشیمی ها 
و صنایــع و تعییــن نــرخ 7 هــزار تومــان برای 
پتروشیمی ها ســبب زیان ده شدن صنعت متانول 
و اوره کشــور می شــود که این خبر باعث شد این 
گروه ها با فشار عرضه همراه شوند و به صف فروش 
برسند. از نکات قابل توجه این نامه که باعث شوک 
منفی بر بازار شد تاریخ نامه در 17 اردیبهشت ماه 
بود که اصلاح بازار از آن زمان شروع شد. در ساعات 
پایانی بــازار عرضه در گروه خودرویی نیز بالا رفت 
و باتوجــه به قرار گیری در محــدوده حمایتی اما 
فروشندگان با توجه به شرایط بازار دست به فروش 
زدند. با توجه به روند معاملات شاهد افزایش شیب 
خــروج نقدینگی حدود 540 میلیارد تومان از بازار 
بودیــم. ارزش معاملات خرد نیز در همان محدوده 
6700 میلیارد تومان قرار داشت . با اصلاح 27 هزار 
واحدی شــاخص کل به مرز 2 میلیون و168 هزار 

واحد بازگشت.
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اخبـار هفته

تامین مالی بخش خصوصی از بازار سرمایه 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: رویکرد 
در بازار ســرمایه ایجاد زمینه بــرای حضور فعال 
بخش خصوصی در بورس و تامین مالی مورد نیاز 

آن ها برای رسیدن به اهداف اقتصادی است.
مجید عشــقی افزود: موتور محرکه اقتصاد کشور 

بخش خصوصی و تحقق رشــد تولید تنها از مســیر جلب مشــارکت 
صاحبان صنایع و تولید اســت.وی ادامه داد: رویکرد ما در بازار سرمایه 
ایجاد زمینه برای حضور فعال بخش خصوصی در بورس و تامین مالی 
مورد نیاز آن ها برای رســیدن به اهداف اقتصادی است. اگر بین بخش 
خصوصی و صاحبان صنایع با بازار سرمایه ارتباط مستمر برقرار شود، 
شــاهد تحول در عرصه اقتصادی کشــور خواهیم بود. رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار تاکید کرد: سیاســت در بورس کالای ایران فقط 
رقابت نیســت و به دنبال ارائه راهکارهای مناسب برای توسعه فعالان 

این میدان مهم در کشور هستیم.

الگوی جدید اجرایی سهام عدالت 
رئیس فراکسیون سهام عدالت مجلس گفت: الگوی 
جدیدی برای مدیریت سهام عدالت که به توافق همه 
گروه ها قرار می گیرد، به زودی ابلاغ و اجرا می شود.

مهدی ســعادتی افزود: مدل اجرایی سهام عدالت 
توســط همه گروه های ذی نفع تهیه و نهایی شده 

اســت و به زودی به تصویب شــورای عالی بورس خواهد رسید و وزیر 
اقتصاد هم گفته اســت، همین مدل برای مدیریت سهام عدالت اجرایی 
شود.وی افزود: در مدل جدید کارگروهی از همه مجموعه های دخیل در 
سهام عدالت شامل سازمان بورس، سازمان خصوصی سازی، دادستانی، 
بازرسی کل کشــور، نهادهای امنیتی، کانون شرکت های سرمایه گذاری 
اســتانی و نهادهای مرتبط با سهام عدالت حضور خواهند داشت و بحث 
مدل اجرایی به زودی نهایی می شود و بعد از آن به اطلاع عموم می رسد. 
وی اظهار داشت: فراکسیون سهام عدالت به عنوان بزرگترین فراکسیون 

مجلس پیگیر حقوق سهامداران عدالت است.

اعتبارزدایی  نظام  و  کشور  قطعی  مصلحت 
مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس و مسئولان 
قوه قضائیه معاملات غیررسمی اموال غیرمنقول را 

از منشاءهای بزرگ فساد خواندند.
مقـام معظـم رهبری هفته پیـش در دیدار با رئیس 
و مسـئولان قوه قضائیه معاملات غیررسـمی اموال 

غیرمنقـول را از منشـاءهای بـزرگ فسـاد خواندنـد و تاکیـد کردند: باید 
از اینگونـه معامـلات سـلب اعتبـار شـود و اگـر هـم از دیـدگاه شـورای 
نگهبـان بـه مصوبـه مجلـس ایـرادی هسـت، مصلحـت قطعی کشـور و 
نظـام، تصویـب نهایـی ایـن قانـون اسـت. حضـرت آیـت الله خامنـه ای، 
بـا اشـاره به مُسـری بـودن فسـاد در صـورت عدم برخـورد افزودنـد: در 
مقولـه مقابلـه با فسـاد در بیرون دسـتگاه قضـا، قوا و دسـتگاه های دیگر 
هـم بایـد فعال باشـند و بـا سرمنشـاء و مبـادی فسـاد در مجموعه های 
قضـا  دسـتگاه  بـه  کار  تـا  کننـد  برخـورد جـدی  مسـئولیت،   تحـت 

کشیده نشود.

شد اعلام  سلیمانیه  پالایشگاه  در  هلدینگ  سهم 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی  گفت: هلدینگ خلیج فارس با 30 درصد سهم 

به عنوان سهامدار عمده این پروژه انتخاب شد.
جلیل ســالاری اظهار کرد: صندوق بازنشســتگی 
صنعت نفت )شرکت سرمایه گذاری اهداف( با 15 

درصد، بانک ملی )گروه توســعه ملی( با 15 درصد، بانک رفاه )شرکت 
آینده ســازان رفاه پردیس( با 15 درصد، بانک تجارت و ملت هرکدام با 
7.5 درصد ســهم به عنوان اعضای نهایی ترکیب ســهامداران این پروژه 
انتخاب شدند و سهم شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
نیز 10 درصد اســت. وی افزود: مسیر ثبت شرکت به دلیل نیاز به مجوز 
شــورای پول و اعتبار برای پرداخت قدرالسهم بانک ها به عنوان سرمایه 
اولیه، دچار مشکل شــده بود، بنابراین درخواست ما به بانک مرکزی و 
شورای پول و اعتبار برای اعطای مجوز به بانک های سهامدار پروژه ارائه 

شد که این مرحله نیز با فرآیندی زمان بر نهایی و مجوز دریافت شد.

اســتانداردهای  و  اصــول  طبــق 
حســابداری، دارایی های شرکت ها در 
دفاتر مالی به قیمت تمام شــده ثبت 

می شود و در حالت معمول این قیمت ها را تغییر نمی دهند. 
یعنی وقتی شرکتی، ماشین آلاتی  را به قیمت 10 میلیارد تومان می خرد 
بــه همان قیمت در دفاتر خود ثبت می کند و معمولاً در عمر این دارایی، 
قیمت آن در دفاتر، تغییر نمی کند، بلکه به تدریج این دارایی مســتهلک 
می شــود و از طریق اســتهلاک، خالص ارزش آن کاهــش می یابد تا به 
صفر برســد. اما این مسئله برای جوامع و کشورهایی کاربرد دارد که نرخ 
تورم صفر یا بســیار پایین دارند ولی در کشــوری مثل ایران که تورم تا 
50درصدی را تجربه می کند، ارزش این دارایی ها با ارزش بازارشــان در 
طول زمان دســتخوش تغییر و اختلاف می شود و دارایی که شرکت مثلًا 
10میلیارد تومان خریده بود با فرض تورم 30 درصد، هر سال 30 درصد 
اختــلاف بین قیمت بازار و دفتری آن دارایی بوجــود می آید و بعد از 3 
سال 100 درصد اختلاف قیمتی ایجاد می شود. نتیجه این که دیگر دفاتر 
و صورت های مالی آن شــرکت، ارزش درست را نشان نمی دهد، به همین 
جهت اســتاندارد های حســابداری بحث تجدید ارزیابی  دارایی ها را برای 

شرایط تورمی تجویز کرده است.
برای این که شرکت ها اصل شفافیت را رعایت کنند و اطلاعات درست را 
در اختیار استفاده کنندگان از صورت های مالی قرار دهند بهتر است هراز 
چنــدی دارایی های ثابت خود را تجدیــد ارزیابی کرده و قیمت روز را در 

صورت های مالی انعکاس دهند. 
فرآیند این کار هم از طریق مراجع دارای صلاحیت که یکی از آنها کانون 
کارشناسان دادگستری است انجام می شود، به این صورت که دارایی های 
ثابت بجز زمین را به قیمت روز حســاب  و کارشناسی می کنند و با ثبت 

حسابداری مربوطه قیمت های جدید را انعکاس می دهند. 
در کشــورهای تورمی همیشــه قیمت روز از قیمت دفتری بالاتر است، 
اختــلاف این دو قیمت مازاد یا ســود حاصل از تجدید ارزیابی اســت و 
معمولا رویه این اســت که آن را به عنوان مازاد تجدید ارزیابی دارایی ها 
نشــان می دهند و در چند سال مســتهلک می کنند و یا اینکه به حساب 
افزایش ســرمایه می برند، این کار باعث می شــود صورت های مالی قابل 

اتکا شوند.
 بعد از تجدید ارزیابی دارایی ها، صورت های مالی قیمت های روز را نشان 
می دهند و اختلافی که بین قیمت های تمام شده و قیمت های روز وجود 
داشت از بین می رود و این مسئله کمک شایانی به سرمایه گذاران جهت 
تصمیم گیری بهتر برای سرمایه گذاری می کند، زیرا عدم شفافیت باعث 
می شــود که سرمایه گذار نتواند تصمیم مناســب و درستی جهت معامله 

سهم بگیرد.
انجام تجدید ارزیابی دارایی ها در کنار واقعی و شــفاف شدن صورت های 
مالــی و تصحیح ترازنامه شــرکت ها و کمک به تصمیم گیری درســت 
سرمایه گذاران، همچنین باعث می شود ارزش بازار این شرکت ها افزایش 
یافته و به دنبال آن ارزش کل بازار بورس افزایش  یابد و این نکته مثبتی 
برای بازار ســرمایه اســت. در کل، در جوامعی که با  تورم زیاد و پیوسته 

مواجه هستند، انجام تجدید ارزیابی دارایی ها امری ضروری است.
فایده دیگر تجدید ارزیابی برای شرکت های بورسی، بهبود ساختار سرمایه 
آنهاست. اگر ترازنامه این شــرکت ها بررسی شود خواهیم دید که برخی 
از آنها دچار زیان انباشــته هســتند و به اصطلاح سمت چپ ترازنامه که 
به آن ســاختار مالی شرکت می گویند وضعیت مناســبی ندارد و برخی 
حتی مشــمول مــاده 141 قانون تجارت بوده و دچار مشــکلات مالی و 
خطر ورشکستگی هســتند، تجدید ارزیابی به دلیل این که معمولا باعث 
شناســایی سود بزرگی تحت عنوان سود ناشی از تجدید ارزیابی می شود، 
می تواند ســاختار سرمایه شــرکت ها را تصحیح کرده و از حالت زیان ده 
و زیان انباشــته خارج کند، شــرکت می تواند مازاد تجدید ارزیابی را به 
افزایش ســرمایه تبدیل کند که مهمترین فایده برای شرکت های بورسی 

است، و باعث بهبود ساختار مالی آنها می شود. 
البته در این مسیر چالش هایی هم وجود دارد. یکی از چالش ها این است 
که وقتی شــرکت تجدید ارزیابی انجام می دهد، هزینه استهلاک مازاد یا 
ســود ناشی از تجدید ارزیابی، از نظر ســازمان مالیاتی، هزینه قابل قبول 
نیســت و باعث می شود که مقدار زیادی از بخشــودگی مالیاتی که باید 
شــامل حال شرکت ها شود  به آنها تعلق نگیرد. یا مثلًا افزایش سرمایه از 
محل تجدید ارزیابی در عمل با محدودیت هایی نظیر مالیات روبه رو است. 
بنابراین لازم اســت دولت در این خصوص هم هزینه اســتهلاک تجدید 
ارزیابی را مشــمول بخشودگی مالیاتی قرار دهد، و هم افزایش سرمایه از 
آن محل را مجاز اعلام کرده و بخشودگی مالیاتی به آن اختصاص دهد.  
چالش دوم زمان بر بودن فرآیند تجدید ارزیابی در سازمان بورس است و 
لازم است سازمان، زمان تجدید ارزیابی را تا حد امکان کاهش دهد چون 
گاهی این فرآیند یک تا دو سال زمان می برد که در این زمان تورم بالاتر 

رفته و قیمت های واقعی تغییر می کنند.
نتیجه اینکه، در شرایط فعلی اقتصاد کشور و بازار سرمایه، استمرار تجدید 
ارزیابی دارایی شرکت ها ضرورتی اســت که به بهبود شرایط شرکت ها و 

بورس می تواند کمک مناسبی بکند. 

راهکاری برای کمک به رشد بورس
سرمقاله

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

ابوالفضل شهرآبادی
یک پارس مدیرعامل سبدگردان دار

 دلیل ممنوعیت معاملات آپشــن 
ثابت  درآمــد  بــرای صندوق های 
مشخص نیست اما فرصت مناسبی 
از دست رفت چون صندوق درآمد ثابت ابزاری جذاب در بازار سرمایه 
بود و به طور کل ابزار باید تقویت شــوند. شاید برخی تخلفات و سوء 
اســتفاده ها  دلیل این تصمیم گیری بوده است که در این صورت نیز 

می توانستند ابهامات را رفع کنند.
وقتی چنین ابزاری را از صندوق می گیرند، اولین معضل آن اســت که 
ابزارســازی صورت نمی گیرد و اتفــاق دوم اینکه  فرصت صندوق های 
ســرمایه گذاری که می توانستند از بعضی استراتژی ها استفاده کنند از 
دســت می رود، به ویژه برای صندوق های درآمــد ثابت که در بعضی 
دوره ها توان این را داشــتند که از این ظرفیت، به ســادگی با ترکیب 
برخی اســتراتژی ها بازدهی های خوبی در بحث آپشن ها ایجاد کنند. 
به نظر می رســد مدیران صندوق هــای درآمد ثابت دوباره به ســراغ 
خرید و فروش ســهام بروند ولــی در آنجا این امکان را داشــتند که 
با اســتراتژی ترکیبی بازدهی هــای فیکســی را در صندوق ها ایجاد 
 کنند که حالت ســیف هم داشــت و از طرفی باعث عمق بخشــیدن 

به بازار سهام هم می شد.
به نظر می رســد تبعات این تصمیم آن اســت که عمــق بازار چندان 
زیاد نشــده و در این حوزه رشد نکند. هر کس به دنبال این است که 
اســتفاده ای در بازار ســهام ببرد، صندوق های سرمایه گذاری  فیکس 
بعضا به ســمتی می روند که استفاده درآمد ثابت داشته باشند و افراد 
دیگــر با خرید اختیاری که از جانب صندوق ها عرضه می شــود دنبال 

این بودند که ریســک زیادی بردارنــد. هر دو طرف با دو نیت متفاوت 
وارد این صندوق شده بودند بسیاری بحث ریسک ها را می پذیرفتند و 
عده ای به امید دریافت درآمدهای آتی و صندوق ها خودشان را با یک 

بازدهی ثابت پوشش می دادند که جذاب بود. 
اینکه چه اتفاقی افتاده اســت مشخص نیست اما اینکه کلا جلوی این 
ابزار را بگیرند  به نظر کمکی به صنعت نمی کند البته باید دغدغه های 
ســازمان را دید ولی آنچه ما که به عنوان بخش عملیاتی به این قضیه 
نــگاه می کنیم می بینیم صندوق درآمد ثابت ابزار مناســب و در حال  
عمــق پیدا کردن بود و اســتفاده های خوبی نیز از آن انجام می شــد. 
بنابراین حذف آن به طور کل تصمیم مناســبی نبود بلکه اگر مشکلی 
هم بود باید با یک چارچوب و ســازوکار نظارتی، آن دســتورالعمل را 

اصلاح کرد.
بر فرض اســتفاده کدهای حقوقی برای تامین مالی ســوال این است 
که مگــر در حال حاضر چنین اتفاقی در ابزار به صورت غیر رســمی 
رخ نمی دهد؟ شــرکت ها برای تامین مالی با انتشــار اوراق تبعه مالی 
ایــن کار را انجــام می دهند، تفاوت این اســت کــه در اینجا مدیران 
صندوق ریســک کوچکی را بر می داشــتند. اگر بحــث تامین مالی را 
هــم در نظــر بگیریم یک صنــدوق درآمد ثابت کــه کار تامین مالی 
را انجــام مــی داد در واقع بازدهــی واقعی انجام می شــد و از طرفی 
فرض کنید شــرکتی بخواهــد تامین مالی کند یکــی از راه ها همین 
 انتشــار اوراق تبعی است که ســازمان هم الزام آورده است اما نرخ ها 

جذاب نیستند.
 به نظر می رسد در آپشن نرخ ها جذاب تر، واقعی تر از بیرون و شفاف تر 
بود امــا در اوراق تبعی هزاران اتفاق ممکن اســت بیفتــد. بهتر بود 
همانطور کــه در اوراق تبعی و... محدودیتی قرار دادند می توانســتند 

برای تامین مالی صندوق ها نیز همین کار را انجام دهند.

پیامدهای حذف آپشن
بــا  رابطــه  در 
موضوع محدودیت 
معامله آپشن برای 
ی  ق هــا و صند
دو  ثابت  درآمــد 
موجود  رویکــرد 

اســت اول این که ماهیت طراحی ابزار مالی آپشن پوشش 
ریسک است. 

از طرفی هم طبق آخرین ابلاغیه ســازمان بورس و اوراق 
بهادار صندوق هــای با درآمد ثابت می توانند حداکثر 10 

درصد از منابع خود را در سهام سرمایه گذاری کنند.
 از آن جایی که رســالت اصلی این صندوق ها به حداقل 
رساندن ریسک اســت به نظر وجود ابزار آپشن در کنار 

سهام فرصت مناسبی را ایجاد می کند.
 نــگاه مخالفین تخصیص منابع صندوق با درآمد ثابت به 
آپشن ها به علت نوســان گیری های موجود در بازار این 

ابزار مالی بوده است.
 به نظر می رســد تمام منابــع صندوق های بادرآمد ثابت 
بایــد بــه منابع بدون ریســک اختصاص یابــد و نصاب 
ســرمایه گذاری در سهام صفر شــود اما حال که امکان 
سرمایه گذاری در ســهام وجود دارد باید امکان استفاده 
 از ابزار پوشش ریسک آن یعنی همان آپشن ها نیز وجود 

داشته باشد.

تخصیص منابع صندوق های با درآمد 
ثابت به منابع بدون ریسک 

نوسانات بازار در هفته دوم تابستان

التهابات روسیه بورس را نزولی کرد

هانیه آتش روز
سرمایه گذاری صندوق های کارگزاری بانک صنعت و معدن

محمدرضا خانی
یزما وه مالی کار مدیر صندوق گر
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رویداد هفته
افزایش شاخص بی ربط به مسئولان

رئیس ســابق سازمان بورس در پاسخ به این سوال 
که  از نظر شــما ســازمان تا چه میزان در نوسان 
اخیر بازار تأثیرگذار بوده اســت، گفت: ریشــه این 
مسائل در بازار سهام ایران به زمانی بازمی گردد که 
سازمان بورس با شاخص کل بورس عکس یادگاری 

می گرفت و رئیس سازمان آن را به عنوان دستاوردی از عملکرد خود در 
بین سهامداران عرضه می کرد.

محمدعلی دهقان دهنوی افزود: در واقع زمانی که افزایش شــاخص برای 
مسئولان سازمان بورس نوعی دســتاورد تلقی می شود، پس باید در برابر 
ریزش آن هم مسئول باشند. در این سال ها شاهد آن بودیم که وقتی شاخص 
بر مدار نزولی قرار می گیرد سازمان بورس به تکاپو می افتد و نهادهای مالی را 
برای جلوگیری از ریزش بازار بسیج می کند.  باید این موضوع را پذیرفت که 
افزایش شاخص بورس هیچ ارتباطی به عملکرد مسئولان حاضر در سازمان 

بورس ندارد و مسئولان نقشی در این زمینه ایفا نمی کنند.

تعامل سازمان بورس با قوه قضائیه 
معاون اول قوه  قضائیه با بیان اینکه ســال گذشته 
۱۰ جلسه برای نحوه پیگیری تحقق سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی تشــکیل شــده است، اظهار 
کرد: از رئیس سازمان بورس دعوت کردیم و گفتیم 
مشکلات حقوقی و قضایی که دستگاه قضایی ممکن 

است در آنجا مؤثر باشد را بگویید تا ببینیم چه کمکی در خصوص بورس 
می توانیم بکنیم؟ موارد و چالش هایی مطرح و راهکارهایی پیشنهاد شد. 
کمیته ای ذیل ســتاد مرکزی وجود دارد که مصوبات به آنجا ارجاع داده 

می شود، آن ها حل می کنند و خروجی داده می شود.
حجت الاســلام محمد مصدق گفت: در ســال ۹۶، دستورالعملی مبنی 
بر نحوه پیگیری اجرای سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی نوشته و از 
آن زمان، قوه قضائیه وارد عمل شــد. برگزاری جلسات ستاد بسیار موثر 
بوده است چرا که به دنبال اقدامات دادستان، رفع موانع صورت گرفته از 

تعطیلی بیش از ۴۴ هزار شرکت جلوگیری به عمل آمده است.

تفاوت مصوبه جدید مجامع با مصوبات قبل 
مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار 
گفت: در سال ۹۶ مصوبه ای مبنی بر تصویربرداری 
از مجامع تصوب شد و سازمان بورس و اوراق بهادار 
طی مصوبه ای که چندی پیش ابلاغ شد، الزاماتی را 
به این مهم اضافه کرد؛ مطابق مصوبه سال ۱۳۹۶ 

ناشران ملزم به تهیه فیلم از مجامع و ارسال آن به سازمان هستند.
ولی اله جعفری بیان کرد: مصوبه اخیر ســازمان بورس دو تفاوت مهم با 
مصوبه ســال ۹۶دارد؛ در گذشته تنها شرکت های پذیرش شده ملزم به 
تصویربرداری از مجامع بودند اما اکنون تمامی ناشران )از جمله ناشران 
بازار پایه( ملزم به اجرای این مصوبه هســتند. وی با اشــاره به دومین 
تفاوت مصوبه اخیر ســازمان بورس در مقایسه با مصوبه پیشین؛ تشریح 
کرد: ناشــران ملزم به تهیه و ارسال یک نسخه از ویدیوی ضبط شده به 
ســازمان بورس هســتند و علاوه بر این موضوع ویدئوها باید تا ۱۰سال 

آرشیو بشود.

چالش تامین مالی، چالشــی اســت که شــرکت ها 
همواره و در تمامی اوقات از نظر توانگری مالی با آن 
مواجه هستند. دلیل این مواجهه مستمر را می توان 
در موضوعاتی نظیر تامین سرمایه در گردش برای عملیات جاری شرکت 
نظیر تامین هزینه ها، خرید مواد اولیه یا ماشــین آلات، تجهیز املاک 
و مســتغلات و یا تامین منابع برای طرح های توسعه ای پیگیری کرد. 
فارغ از انگیزه تامین مالی، مسیر تامین مالی در بازار سرمایه از دو طریق 

استفاده از ابزار بدهی و یا استفاده از ابزار سرمایه ای قابل انجام است. 

نگاهی به آمار انتشار اوراق 
اوراق منتشر شده توسط شرکت دارایی مرکزی از سال ۱۴۰۰۰ تا کنون 
عمدتــا با موضوع اوراق اجاره و یا اوراق مرابحه بوده اند. طبق اعلام آمار 
توسط این شرکت، میزان حجمی انتشار اوراق در سال ۱۴۰۱ نسبت به 

سال ۱۴۰۰، بالغ بر 2۱۹ درصد رشد کرده است.
همچنین با عنایت به این موضوع که انتشــار اوراق در نیمه دوم ســال، 
رونق بیشتری می گیرد به بررسی تفاوت انتشار اوراق در ۳ ماهه ابتدایی 
ســال ۱۴۰۱ و ۱۴۰2 پرداختیم و متوجه شدیم که حجم انتشار اوراق 
در بازه زمانی ۳ ماهه اول ۱۴۰2 نسبت به مدت مشابه در سال ۱۴۰۱، 

رشد 2۰ درصدی را تجربه کرده است. 

چرا شرکت ها به انتشار اوراق روی می آورند؟
احســان مرادی، مدیرعامل شرکت تامین سرمایه کاردان درباره مزایای 
تامین مالی از بازار ســرمایه گفت: تامین مالی از بازار سرمایه  نسبت به 
سایر روش ها، دارای یک سری مزایاست، که البته به مرور زمان که صنایع 
و شرکت ها ازاین مزایا مطلع شوند، به تامین مالی از طریق بازار سرمایه 

تمایل بیشترپیدا می کنند. 
وی افــزود: اگر بخواهم به مهم ترین این مزایا اشــاره کنم، این اســت 
کــه تامین مالی در بازار ســرمایه برای دوره بلند مدت ۴یا 5 ســاله 
انجام می شود که آن شرکت یا واحد تامین مالی شونده، می تواند برای 
 دوره و زمان بیشــتری برنامه ریزی بهتری برای اســتفاده ازاین منابع 

داشته باشد.
او در ادامه بیان کرد: یکی دیگراز مزایا این است که درطول دوره تامین 
مالی، شرکت فقط  سود اوراق و منابع دریافتی را پرداخت می کند و اصل 
منابع در انتهای دوره پرداخت می شــود. درحالی که در سیستم بانکی 
با هرقســط هم بخشی از سود و هم بخشــی از اصل تسهیلات دریافت 
شده پرداخت می شــود که با توجه به شرایط تورمی کشور این موضوع  
نمی تواند برای شــرکت ها خیلی جذاب باشد. درجریان نقدینگی هم به 

نفع شرکت هاست که از طریق بازار سرمایه تامین مالی کنند.

محدودیت بانک ها به نفع بورس 
مرادی همچنین به این موضوع اشاره کرد: بانک مرکزی از یکی دوسال 
گذشته سیاست بانکی خود  را برکنترل حجم نقدینگی و کنترل سطح 
اعتباردهی و تســهیلات دهی به بانک ها قرارداده اســت. طبیعتا یکی از 
دلایلی که به رشد  تامین مالی از بازار سرمایه کمک کرده، این است که 
توان بانک ها در پرداخت تسهیلات محدود شده به همین علت خیلی از 
شرکت ها تصمیم گرفتند به بازارسرمایه ورود کنند. او گفت: یکی دیگر 
ازعواملی که نیاز به تامین مالی شرکت ها از طریق بازار سرمایه را افزایش 
داده این اســت که درسیســتم بانکی محدودیت حجم وجود دارد. الان 
خیلی از شــرکت ها بیشتراز2همت کمک مالی نیاز دارند که این حجم 
مالی را فقط می وانند از بازار سرمایه تامین کنند درصورتی که از سیستم 

بانکی نمی توان این حجم از ارقام رادریافت کرد.

مسیر تامین مالی چگونه از زمین بازار سرمایه گذشت؟ 
پرســتو ابوالقاســمی، مدیرتامین مالی گروه مالی فیروزه نیز در خصوص 
دلایل تقویت انتشار اوراق در بازار سرمایه گفت: وقتی به روند انتشار اوراق 
طی ســال های گذشته نگاه می کنیم و به سال های اخیر می رسیم، شاهد 
آن هســتیم که اوراق منتشره نسبت به ســال های قبل، از لحاظ ماهیت 
متفاوت شــده است. در سال های گذشته اوراق مشارکت به عنوان اوراقی 
که برای طرح های توسعه منتشر می شود، نسبت به سال های اخیر بسیار 
پررنگتر بود اما در سال های اخیر می بینیم که عمدتا اوراقی که برای تامین 
ســرمایه در گردش منتشر می شوند، سهم بیشتری از اوراق منتشره را به 
خود اختصاص می دهند. وی افزود: نگاهی به ترکیب اوراق منتشــر شده 
در ۳ ســال اخیر نشان دهنده آن است که سهم بازار اوراق مرابحه و اجاره 
افزایش داشته که کارکرد عمده این اوراق، برای تامین سرمایه در گردش 
اســت. اوراق گام نیز که سال گذشته مورد استقبال بسیاری از شرکت ها 
قرار گرفت، جهت خرید مواد اولیه شرکت های تولیدی تبیین شده است. 

ابوالقاســمی در ادامه توضیح داد: وقتی ما در یک اقتصاد تورمی به ســر 
می بریم و نوســانات نــرخ دلار و هزینه های جانبی زیــادی وجود دارد، 
شرکت ها به مضیقه مالی دچار می شوند و مشکل تامین سرمایه در گردش 
پیدا می کنند.در نتیجه برای عملیات اصلی خود مجبور به تامین مالی شوند. 
زمانی، شرکت ها برای طرح توسعه خود یا سرمایه گذاری برای بهره وری بهتر 
یا افزایش ظرفیت یا سایر مواردی که باعث رشد کسب و کار آن ها می شد، 
اوراق منتشــر می کردند اما در حال حاضر عمدتا برای تداوم فعالیت اصلی 
خود مثل تامین مواد اولیه مورد نیاز یا سرمایه در گردش که نیاز اصلی آن ها 
است مجبور به انتشار اوراق شده اند. این تغییر ساختار نشان دهنده  این است 
که شرکت ها در سال های اخیر با مشکل نقدینگی مواجه شده اند و قدرت 
تسهیلات دهی بانک ها جوابگوی نیاز شرکت ها نیست. از این رو با افزایش 
تورم و عدم توانایی بانک ها در تامین نیاز مالی شــرکت ها و ارائه تسهیلات 
متناسب با حجم مورد نیاز آن ها،  شرکت ها به بازار سرمایه روی آورده اند و 

می خواهند از این طریق تامین مالی انجام دهند.

چشم انداز انتشار اوراق در سال 1402 
مدیرعامل تامین ســرمایه کاردان پیش بینی کرد: در ۹ ماه دوم ســال 
جاری شــاهد رشد بیشــتری درتامین مالی شــرکت ها از بازار سرمایه 
خواهیم بود. به نظر می آید این روند در ابتدای مسیر خودش است و به 
طور قطع درباقی مانده سال جاری و درسال های آینده روند روبه رشدی 

را در بازار سرمایه شاهد خواهیم بود.

چالش های انتشار اوراق چیست؟ 
مرادی در ادامــه گفت: بزرگترین چالش پیش روی شــرکت هایی که 
دربازار ســرمایه تامین مالی می-کنند،  محدودیت منابع  شرکت های 
تامین مالی کننده اســت. چون منابع بازار سرمایه لایتناهی و بی نهایت 
نیست و  با افزایش تعدادمتقاضیان محدودیت هایی به وجود می آید. الان 
شرکت های تامین سرمایه  یا سایر شرکت های فعال در این حوزه، تلاش 
می کند که با ایجاد کنسرسیوم ازطریق افزایش تعداد شرکت های تامین 
ســرمایه و شرکت خدمات بازار سرمایه صندوق های فعال در بازار،  نیاز 

مشتریان خودشان را برآورده کنند. 
وی افــزود: چالــش دیگری که وجود دارد، این اســت که نســبت به 
پرداخت تســهیلات سیســتم بانکی، تامین مالی از بازار سرمایه بین 
۳تا۴ ماه زمان می برد. انتشار اوراق صکوک اجاره یا مرابحه در مقایسه 
با دریافت تســهیلات بانکی شاید زمان بیشتری نیاز داشته باشد. البته 
سازمان بورس و همه ارگان ذیربط  تمام تلاش خود را می کنند که این 
دوره زمانی  کوتاه تر شــود. در مورد نرخ انتشار متاسفانه از ۶ ماه دوم 
ســال گذشته نرخ های تامین مالی از بازار سرمایه فزاینده بوده و علت 
اصلی آن این اســت که مثل هربازار دیگری دربازار سرمایه هم نرخ ها 
از تقابل عرضــه و تقاضا پیروی می کنند و طبیعتاً با محدودیت عرضه 
و تمایل بیشــتر شــرکت ها به تامین مالی ازطریق بازار سرمایه نرخ ها 
افزایش پیــدا می کند. البته هر چقدر شــرکت های صنعتی، تولیدی 
بتوانند نیازهای مالی خودشــان را با عددهای پایین ترین تامین کنند، 
نرخ بدهی نیز پایین می آید. هرچند اکنون سیاســت کلی کشور مبنی 
بر انقباض پولی اســت که مشخصا، عارضه اصلی این سیاست انقباض 

پولی، افزایش نرخ بهره است. 
مرادی گفت: پیش بینی می شود بعداز یک دوره یکی، دو ساله که  نتیجه 
این سیاســت های انقباضی پولی با کاهش تورم مشــاهده شود، بعید 

می دانم که نرخ ها روند کاهشی به خودش بگیرد. 
در ادامه ابوالقاســمی گفت تامین مالی از این طریق برای شــرکت ها، 
ریسک هایی هم به همراه خواهد داشت. شرکت ها برای بقا و تداوم فعالیت 
خود تسهیلات می گیرند یا اوراق منتشر می کنند، یعنی تسهیلات و اوراق 
جهت توسعه شرکت استفاده نمی شود و برای ادامه فعالیت اصلی به کار 
می برند. وقتی نگاه بلندمدت به فعالیت شرکت ها داشته باشیم، خواهیم 
دید که کاهش ســرمایه گذاری و توسعه و هزینه های مالی تحمیل شده 
به شــرکت در مقطع فعلی، در سال های آتی منجر به کاهش بهره وری 
شــرکت ها خواهد شد و معضل تامین مالی بیش از پیش سخت  خواهد 
شــد. وی افزود: یکی از جذابیت های تامین مالی از طریق انتشار اوراق 
برای شرکت ها، بحث دوره اوراق و حجم تامین مالی است. وقتی درباره 
بانک ها و تســهیلات صحبت می کنیم عمدتا حجم تامین مالی نسبت 
به انتشــار اوراق کوچکتر اســت. اوراق به عنوان یک بازار بالقوه بزرگ 
پیش روی شــرکت ها قرار دارد و می توان در مقیاس بالا از آن اســتفاده 
کرد. از ســوی دیگر وقتی درباره تامین مالی از طریق تسهیلات بانکی 
صحبت می کنیم، شرایط آســانتری پیش روی شرکت ها قراردارد اما در 
بازار ســرمایه با توجه به لزوم محافظت از سرمایه های سرمایه گذارهای 
خرد، ممکن است شرایط سخت گیرانه تر و چالش های بیشتری پیش روی 

شرکت ها قرار داشته باشد. 
با این حال قابلیت اســتفاده از حجم بالای انتشار اوراق و افزایش دوره 
تامین مالی، این پتانســیل را برای شــرکت ها فراهم می کند که فرصت 

بیشتری برای استفاده بهتر از این منابع داشته باشند.

بازهزمانی)یکساله( تعدادشرکتها حجمانتشاراوراق
)هزارمیلیاردتومان)

1400 26 21

1401 62 67

بازهزمانی)3ماهه( تعدادشرکتها حجمانتشاراوراق
)هزارمیلیاردتومان)

3 ماه ابتدایی 1401 7 5

3 ماه ابتدایی 1402 10 6

افزایش تولید نفت ایران  
مدیرعامل شرکت ملی نفت گفت: تولید نفت ایران 
در 2۰ ماه گذشــته از عدد 2.2 میلیون بشــکه به 
بیش از ۳.۱ میلیون بشــکه رسید و نزدیک به یک 

میلیون بشکه در روز افزایش یافته است.
محسن خجسته مهر مدیرعامل شرکت ملی نفت، 

در رویداد گام معکوس بهبود بهره وری در عملیات حفاری عنوان کرد: 
در ابتدای دولت ســیزدهم این شائبه وجود داشت که آیا اصلا می توان 
نفت صادر کرد و حتی نامه نوشته بودند که بیشتر از ۳۰۰ هزار بشکه 
در روز نمی تــوان نفت فروخت و صادرات کاهــش خواهد یافت. وی 
افــزود: همچنیــن در ابتدای دولت حدود ۸۰ الی ۹۰ میلیون بشــکه 
میعانات گازی ایران در دریا و خشــکی ذخیره شــده بود و ۳ ســالی 
بود که این محصول، ذخیره می شــد، دولت قبل پیشنهاد داده بود که 
 برای ذخیره ســازی بیشتر، کشتی اجاره و ســالانه ۴5۰ میلیون دلار 

هزینه کنیم.

صکوک پلاس؛ پنجره تامین مالی بورس
دیدگاه

صکــوک پــلاس دســتیار عملیاتــی 
شــرکت مدیریــت دارایــی مرکــزی 
ــهیل  ــرای تس ــدام( ب ــرمایه )م ــازار س ب
بدهــی  اوراق  انتشــار  فرآیندهــای 
اســت.  ایــران  ســرمایه  بــازار  در 
ــه  ــی و کلی ــی، فرابورس ــران بورس ناش
ــال  ــی فع ــش خصوص ــرکت های بخ ش

در حــوزه صنعــت و خدمــات می تواننــد بــا مراجعــه بــه ســایت صکــوک 
پــلاس بــا انــواع روش هــای تامیــن مالــی از طریــق بــازار ســرمایه آشــنا 

شــده و نمونه هــای موفــق تأمیــن مالــی را مشــاهده کننــد. 
در ایــن وبــگاه، ۱۴ نــوع روش تامیــن مالــی از طریــق انواع صکــوک )اجاره، 
ــخص  ــن ش ــا ضام ــته ب ــه دس ــت( در س ــن و منفع ــه، دی ــی، مرابح رهن
ــای  ــا رویه ه ــراه ب ــاری هم ــه اعتب ــادار و رتب ــق اوراق به ــا توثی ــث، ب ثال
ــترس  ــق، در دس ــات دقی ــا جزیی ــرمایه ب ــازار س ــن اوراق در ب ــار ای انتش
مخاطــب قــرار دارد. بخــش ســئوالات متــداول کلیــه پرســش های یــک 
شــرکت در مــورد فرآیندهــای تامیــن مالــی و انتشــار هــر نــوع صکــوک 
 را در برگرفتــه و پایــگاه جامعــی از اطلاعــات را در اختیــار مخاطــب 

قرار می دهد. 
عــلاوه بــر روش هــای تامیــن مالــی از طریــق صکــوک، فرآیندهــای اجرایی 
ســایر روش هــای تامیــن مالــی از بــازار ســرمایه نظیــر انتشــار اوراق تبعــی، 
ــلف  ــار اوراق س ــران، انتش ــورس ای ــورس و فراب ــرکت ها در ب ــرش ش پذی
ــای  ــق صندوق ه ــی از طری ــن مال ــرژی، تامی ــورس ان ــورس کالا و ب در ب
ــوارد  ــراه م ــه هم ــی ب ــی جمع ــن مال ــی و تامی ــرمایه گذاری خصوص س

موفــق عملیاتــی در ایــن ســایت گــردآوری شــده اســت. 
تامیــن مالــی از بــازار پــول و سیســتم بانکــی بــه دلیــل مســتولی شــدن 
ــد  ــرار دارد، در چن ــاری در شــرایط دشــواری ق ــای اعتب ــت تنگن وضعی
ســال اخیــر ابزارهــای تامیــن مالــی بخــش خصوصــی در بــورس اوراق 
ــی از  ــن مال ــی تامی ــای اجرای ــته و فرآینده ــتر داش ــوع بیش ــادار تن به
ایــن بــازار بــه وضــوح تســهیل و تســریع شــده اســت. بــر ایــن اســاس 
مُــدام بــه عنــوان مرجــع انتشــار اوراق بدهــی در بــازار ســرمایه ایــران 
ــا راه انــدازی ســایت صکــوک پــلاس ضمــن نمایــش  تصمیــم گرفــت ب
گونه هــای موفــق تامیــن مالــی بدهــی محــور و ســرمایه محــور، 
ــتور  ــرمایه را در دس ــازار س ــی از ب ــن مال ــازی تامی ــعه فرهنگس توس
ــن  ــره تامی ــلاس پنج ــوک پ ــر صک ــن منظ ــد. از ای ــرار ده ــود ق کار خ
ــه  ــا مراجع ــد ب ــرکت ها می توانن ــت و ش ــی اس ــش خصوص ــی بخ مال
ــورد نظــر  ــزار م ــه انتخــاب اب ــاز خــود نســبت ب ــر نی ــی ب ــه آن مبتن ب
 اقــدام کــرده و فرآیندهــای اجرایــی تامیــن مالــی از مســیر آن را 

طی نمایند. 
همچنیــن لازم بــه ذکــر اســت شــرط بهره گیــری از خدمــات ایــن پنجــره 
تامیــن مالــی بــرای مخاطبیــن بخــش خصوصــی، دارا بــودن صورت هــای 
مالــی حسابرســی شــده موسســات حسابرســی معتمــد ســازمان بــورس و 

اوراق بهــادار اســت. 

فاطمه لقمانی
شرکت عملیات  اداره  رئیس 
سرمایه بازار  مرکزی  دارایی  یت  مدیر  

آسیب های توقف نمادهای بورسی  
یادداشت

مهمتریــن آســیب متوقــف شــدن 
نمادهــای بورســی، از بیــن رفتــن 
دارایــی  نقدشــوندگی  قــدرت 
ســهامداران و در نتیجــه از بیــن رفتــن 
فرصــت کســب ســود یــا کاهــش زیان 
ــکان  ــدم ام ــر، ع ــارت دیگ ــه عب و ب

اســت. ســرمایه گذاری  ریســک  بهینــه  مدیریــت 
ایــن موضــوع در مــورد تمــام نمادهــای بورســی بــه ویــژه ســهام عدالــت 
صــادق اســت. در واقــع ســهام عدالــت از همــان ابتــدا بــا هــدف کمــک 
بــه اقشــار آســیب پذیرو ضعیــف جامعــه از ســوی دولــت نهــم عرضــه شــد 
و قــرار بــود کارکــردی حمایتــی داشــته باشــد تــا ایــن افــراد بتواننــد بــه 
واســطه دارایــی بــا قــدرت نقدشــوندگی بالایــی کــه دراختیارشــان قــرار 
می گیــرد،  درمواقــع ضــروری، نیازهــای نقدینگــی خــود را هــم پوشــش 

دهنــد کــه عمــلا ایــن هــدف محقــق نشــد. 
الگــوی نامناســب واگــذاری ســهام عدالــت، باعــث شــد ایــن سیاســت بــه 
ــر از آن،  اهــداف اقتصــادی و حمایتــی مدنظــر دســت پیــدا نکنــد و بدت
در بحــث حاکمیــت شــرکتی و مدیریــت شــرکت ها نیــز اختــلال ایجــاد 
کنــد. بنابرایــن ضــروری اســت حداقــل امــکان نقدشــوندگی آن فراهــم 
باشــد تــا دارنــدگان بتواننــد در شــرایط نیــازاز تبدیــل آن بــه دارایــی دیگر 

یــا تامیــن نیازهــای نقدینگــی خــود بهره منــد شــوند. 
ــت  ــد ســاله ای کــه در ســهام عدال ــه چن ــه تجرب ــا توجــه ب ــن رو، ب  از ای
ــت  ــر اس ــتیم بهت ــای آن آگاه هس ــت ها و ناکامی ه ــه شکس ــم و ب داری
هــر سیاســتی کــه سیاســتگذاران بــرای آن برنامه ریــزی می کننــد 
ــوزه  ــن ح ــری در ای ــگاه جدی ت ــا ن ــته و ب ــات گذش ــاس تجربی ــر اس  ب

دنبال شود. 

علی سنگینیان
کارشناس ارشد بازار سرمایه

سمیرا ابراهیمی 
ر خبرنگا

نگاهی به روند انتشار اوراق تامین مالی در بازار سرمایه

رونق بازار بدهی
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صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

20.6-15.1417,647,813706,066-غگلستا

14.59-14.5920,627,100393,962-غگلپا

10.59-8.0319,042,83649,965-زقیام

10.2-7.9117,820,0001,866,357-زفجر

4.53-7.4460,627,4254,556,019-عالیس

2.26-7.3112,550,000360,843-آ س پ

2.07-6.5116,277,568232,832-تپسی

3.87-5.8412,615,000130,785-غپآذر

5.18-5.65388,500,000290,161-فجهان

9.35-5.4471,568,000847,860-مادیرا

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

15.6725,812,131524,15521.44نیان

15.2963,875,000267,71616.99سپیدار

14.3718,371,310366,09217.94غفارس

13.1719,590,000309,1299.93فزرین

12.8727,720,0001,011,50016.18کتوکا

10.788,581,680112,2778.63داوه

10.7372,372,000222,3539.4حگهر

9.7319,776,903314,8657.98غدیس

9.0118,217,500164,48410.39رافزا

8.3814,884,800111,6786.2کشرق

یادداشت
همچنان بحث تجدید ارزیابی دارایی های شرکت ها 
داغ است و هر روز به تعداد کارشناسانی که از قانون 
اجباری شدن تجدید ارزیابی سالانه کلیه دارایی های 
ثابت شرکت های ســهامی عام حمایت می کنند، بیشتر می شود. طبق 
بررسی هایی که در شماره قبل هفته نامه اطلاعات بورس انجام شد، تعداد 
37 نماد در ســال های 1397 و 1398 تجدید ارزیابی دادند که امسال 
زمان موعود تجدید ارزیابی آنها رسیده است. در این شماره نیز نمادهایی 
که در ســال 1399 تجدید ارزیابی دادنــد و طبق اصلاحیه جدید باید 
امســال نیز تجدید ارزیابی دهند را  بررســی کرده و کارشناسان مزایا و 

معایبی که طرح دارد را جویا شدند.
تجدیــد ارزیابــی دارایی ها یعنی به روز کردن دارایی های شــرکت که 
در کشــورهایی که اقتصاد آنها مبتلا به تورم اســت اصولا هر 4 سال 
یکبار انجام می شــود. در کشور ما که تورم  بیش از 40 درصد است به 
تازگی اصلاحیه بر این قانون آمده و تجدید ارزیابی دارایی شــرکت به 
3 ســال یکبار تغییر کرده است. با این وجود بسیاری بر اجباری شدن 
تجدید ارزیابی ســالانه کلیه دارایی های ثابت شرکت های سهامی عام 
پافشــاری دارند. در این مورد محسن علیزاده، نماینده مجلس و عضو 

شورای عالی بورس ســازمان در گفت وگو با هفته نامه اطلاعات بورس 
توضیحاتی داده است.

نیازمند مطالبه عمومی سهامداران
نماینده مجلس و عضو ناظر شــورای عالی بــورس و اوراق بهادار گفت: 
تجدید ارزیابی دارایی  شــرکت ها امری بسیار مهم در جهت شفافیت هر 
چه بیشــتر شــرکت ها و حفظ و رشــد تولید و عدم خروج نقدینگی از 
شــرکت هاست که موجب حفظ حقوق سهامداران خرد نیز می شود. در 

نظر داریم این امر برای شرکت های بورسی اجباری شود.
محســن علیزاده افزود: در رابطــه با نظر کلی مجلس بــا این موضوع 
هــم صحبت هایی در مجلس صــورت گرفته و موافقت هــای اولیه در 
این خصوص اعلام شــده اســت. تصویب قانون نیازمند مطالبه عمومی 
و همراهی ســهامداران در بازار سرمایه اســت. او ادامه داد: از مهم ترین 
مزایای تجدید ارزیابی دارایی های شــرکت ها می توان به حفظ تولید در 
بلند مدت و رشد و پایداری آن اشاره کرد. همچنین موجب حفظ حقوق 
سهامداران خرد و رشد حقیقی بازار سرمایه خواهد شد. نکته دیگر اینکه 
معایبی برای آن مشاهده نمی شود. وی درمورد اینکه کوتاه شدن مدت 

زمان تجدید ارزیابی دارایی شــرکت ها چه تاثیراتــی بر عملکرد بازار و 
خود شــرکت ها دارد، گفت: کوتاه شــدن زمان تجدید ارزیابی  دارایی ها 
در کشــورهای با تورم بالا مانند ایران جهت حفظ نقدینگی در شرکت 

و اطلاع سهامدار خرد از ارزش واقعی سهام خود امری ضروری است.

68 شرکت در لیست تجدید ارزیابی های 1402
در گزارش شماره پیشین هفته نامه به شرکت هایی که در سال 1397 و 
1398 تجدید ارزیابی داشــتند چه بر اساس قانون قدیمی یعنی 5 سال 
یکبار و چه اصلاحیه جدید یعنی هر 3 ســال یکبار باید امسال تجدید 
ارزیابی دارایی داشته باشند. در سال 1399 اما تعداد 68 شرکت از محل 
تجدید ارزیابی دارایی ها افزایش ســرمایه دادند که نمادهای »ونوین«، 
»وبملت«، »کوثر«، »فروس« و... از جمله آنها بودند. با توجه به اصلاحیه 
جدید این قانون این 68 شــرکت باید امسال هم تجدید ارزیابی دارایی 

داشته باشند. در جدول می توانید نام این 68 شرکت را مشاهده کنید.

تجدیــد ارزیابــی دارایــی شــرکت ها 
ــود  ــا وج ــت و ب ــی اس ــرد مثبت عملک
ــر  ــه نظ ــم دارد ب ــی ه ــه مخالفان اینک
شــفاف تر  بــه  می توانــد  می رســد 
ــراز  ــل ت ــی مث ــای مال ــدن صورت ه ش
نامــه بیانجامــد و تحلیل هایــی کــه روی 

ــد P/B انجــام می شــود،  ــه و برخــی نســبت ها مانن ــراز نام ــا و ت دارایی ه
واقعی تــر شــود.  دقیق تــر و 

ــراز نامــه می شــود  ــه روز شــدن ت از مزایــای ایــن طــرح اینکــه باعــث ب
و در وهلــه اول یکســری نســبت ها را ماننــد نســبت های P/B زنــده 
ــود.  ــفاف تر می ش ــت ش ــرد مدیری ــه عملک ــه دوم اینک ــد و در وهل می کن
بــرای مثــال می تــوان دیــد زمانــی کــه برخــی از مدیــران ادعــا 
می کننــد نســبت دارایی هایــی شــرکت 40 یــا 50 درصــد بــوده و 
ــل  ــبت تبدب ــن نس ــا ای ــدن دارایی ه ــه روز ش ــا ب ــتند ب ــاز هس ــود س س
بــه 3 درصــد ســود می شــود. همچنیــن چــون عملکــردی اســت 
ــائل  ــس مس ــرد، پ ــوال می ب ــر س ــر را زی ــرد مدی ــاز و کار عملک ــه س  ک

روشن می شود. 
از طــرف دیگــر دوگانگــی هــم بــه وجــود مــی آورد و بعضــی هــا تعبیــر 
ــرمایه  ــه س ــا ک ــن معن ــه ای ــد. ب ــوب می کنن ــر خ ــا تعبی ــد و بعضی ه ب
ــه روز  ــی ب ــه دارای ــی ک ــد و زمان ــرکت می مان ــل ش ــول داخ ــی پ یعن
شــود، بحــث اســتهلاک شــرکت باعــث می شــود ســود آوری یکســری 
شــرکت ها کمتــر شــود و درواقــع شــاید برخــی شــرکت ها حتــی 
زیــان ده شــوند ولــی مســئله ایــن اســت کــه ایــن پــول از خــود شــرکت 
ــردن  ــت ک ــث درس ــد بح ــرار باش ــده ق ــر در آین ــود و اگ ــارج نمی ش خ
ــه  ــی دارد ک ــرکت دارای ــد، ش ــی باش ــلا جایگزین ــا اص ــزات ی آن تجهی
ــی  ــق آن دارای ــد آن هزینــه اســتهلاک را حســاب کنــد و از طری می توان

ــی داشــته باشــد.  عملکــرد خوب
ــرده و  ــر ک ــوب تعبی ــا خ ــه خیلی ه ــت ک ــری اس ــوع پارامت ــن موض ای
ــه  ــی و ریشــه ای ب ــد کــه بســتگی دارد ذات ــر می کنن ــد تعبی ــا ب خیلی ه
ایــن قضیــه نــگاه شــود. مثــلا اگــر P/E بــازار بــا بحــث مســتهلک کــردن 
ــی  ــد. یعن ــالا می آی ــا ب ــی از کل P/E ه ــد میانگین ــالا بیای ــرکت ها ب ش
ــی در  ــد ارزیاب ــا تجدی ــت ب ــده اس ــن   P/E در 5 ارزن ــر الان میانگی اگ
ــای شــرکت را  ــاز و کاره ــا س ــود چــون در نموداره ــد ب ــده خواه 8 ارزن
مثبــت  تعدیــل می کنیــم و بــاز هــم بــه شــرکت اجــازه می دهیــم کــه 
از دارایی هایــی کــه در دل خــود نگــه مــی دارد، عملکــرد مثبــت بســازد. 

ــه می شــود. ــای ســوء گرفت ــوی یکســری رفتاره ــم جل ــی ه از طرف
ــرد  ــاز و کار عملک ــا در کل س ــی دارایی ه ــد ارزیاب ــث تجدی ــع بح درواق
دارایــی و خیلــی مــوارد دیگــر را روشــن می کنــد و از ایــن روشــن شــدن 
ــم  ــات را بگیری ــا برخــی مطالب ــی خــوب اســتفاده کــرد ت ــوان خیل می ت
کــه مهم تریــن آن ایــن اســت کــه اجــازه ندهیــم رفتارهــای دســتوری 
بخواهــد روی بــازار یــا ایــن صنایــع بــه واســطه توهمــی کــه شــرکت از 
دارایی هــای خــود دارد بــه وجــود آیــد. البتــه مزیــت دیگــری کــه وجــود 
ــای  ــت گذاری ه ــی از قیم ــوی برخ ــد جل ــه می توان ــت ک ــن اس دارد ای

ــرد. ــت گذاران را بگی ــمت سیاس ــتوری از س دس
در حقیقــت ســاز و کار تجدیــد ارزیابــی در کشــورهایی کــه تــورم زیــاد 
ــد  ــرکت ها می توانن ــن ش ــار ای ــی یکب ــود؛ یعن ــام ش ــد انج ــد بای دارن
ــت و  ــخص اس ــه مش ــی ک ــا نرخ ــم ب ــد ه ــد و بع ــی کنن ــد ارزیاب تجدی
ــد  ــرخ رش ــل ن ــد مث ــل کنن ــال تعدی ــر س ــد، ه ــر می آی ــز معتب از مراک
ــا  ــزات ب ــای تجهی ــر مبن ــا ب ــد ی ــد دهن ــاختمان ها را رش ــکن، س مس
ــم  ــر ه ــای دیگ ــر هزینه ه ــه درگی ــد ک ــد دهن ــن را رش ــاخصی ای ش
نباشــند؛ روی صــورت مالــی هــم واضــح باشــد ولــی بــه نظــر می رســد 

ــیم.  ــته باش ــفاف را داش ــرد ش ــث عملک ــتر بح ــم بیش می توانی

نگین عظیمی
خبرنگار

تجدیدارزیابیبهزیانپتروشیمیها
ســینا رهبر شهلان، کارشناس بازار ســرمایه هم معتقد است تجدید ارزیابی 
دارایی ها بسته به صنایع ارزیابی متفاوتی دارد. برای صنایعی که نرخ استهلاک 
بالایی ندارند امر بســیار خوبی اســت. وی افزود: این امر را باید از دو دیدگاه 
بررسی کرد؛ از دیدگاه توسعه کشور و واقعی شدن نرخ های موجود و از دیدگاه 
شرایط فعلی بازار ســرمایه و فعالان بازار فعلی. برای مثال در تجدید ارزیابی 

شرکت های پتروشیمی عملا چون نرخ استهلاک این شرکت ها به قدری بالا خواهد رفت که سودی 
برای شناســایی شدن وجود نخواهد داشــت بنابراین در این صنعت تجدید ارزیابی به زیان است. 
در کل اگر این اتفاق در شــرایطی بیفتد که کشــور تحریم نبوده و امکان واردات تکنولوژی داشته 

باشیم، بسیار خوب است.
این کارشــناس بازار ســرمایه گفت: در حال حاضر بخش بزرگی از سودی که در صنایع شناسایی 
می شــود به دلیل ارزش پایین دارایی های ثبتی در دفاتر اســت و استهلاکی که برای آنها حساب 
می شــود بر مبنای اطلاعات تاریخی است مثلا اگر پتروشیمی ایجاد شده در دفاتر قیمت های 15 
سال پیش ارزش دارایی ها ثبت و استهلاکی هم که حساب می شود بر مبنای قیمت های 15 سال 
پیش است که اگر آنها را به روز کنیم بخش قابل توجهی از پتروشیمی های ما نه تنها سودی برای 

توزیع نخواهند داشت بلکه همه آنها هزینه استهلاک می شود.
وی افزود: اگر تحریم نبودیم اتفاق بســیار خوبی بود چون به سیاست گذاران نوسازی و نیاز کشور 
برای احداث پتروشیمی های های تک و خلق ثروت و ارزش افزوده بالا را به همه یادآوری می کرد. 
از طرفی چون نســبت به بازده دارایی ها عددهای مناسبی است و دارایی های به قیمت های پایین 
تاریخی ثبت شــدند، مدیران ناکارآمد بازده دارایی های خود را بالا مثلا 50 درصد اعلام می کنند 
اما این موضوع اگر واقعی شود نرخ بازده دارایی های ما عددی حدود 2 الی 3 درصد می شود. برای 
برخی از سهام شرکت های ریالی که نیازی به واردات تکنولوژی خاصی ندارند در شرایط تحریم هم 
اگر این اتفاق بیفتد خوب اســت. ولی برای بخش بزرگی از صنایع صادراتی ما که عمدتا بر مبنای 
تکنولوژی هســتند تجدید ارزیابی آنها در شــرایط تحریم کار درستی نیست چون باعث می شود 
که بخش قابل توجهی از درآمد شــرکت ها صرف هزینه های اســتهلاک شود و عملا سودی برای 

توزیع کردن وجود نداشته باشد.

هرچهبازهزمانیتجدیدکوتاهتربهتر
امیر ندیری، مدیر صندوق های ســرمایه گذاری کارگزاری اقتصاد بیدار در این 
خصوص گفت: تجدید ارزیابی دارایی ها شفاف ســازی و به روز رســانی است 
درمورد دارایی هایی که شــرکت ها در گذشته خریدند و حال به قیمت روز آن 
دارایی ها دوباره ارزش آنها را شناسایی می کنیم. اولین حسنی هم که دارد، به 
روز شدن ترازنامه است که استفاده کنندگان این صورت های مالی می توانند با 

صورت های مالی واقعی تری روبه رو شده و تحلیل کنند. در حقیقت تجدید ارزیابی دارایی شرکت ها 
از دو محل است؛ یکی از محل دارایی های استهلاک پذیر و دیگری استهلاک ناپذیر. شکی در این 
نیست که تجدید ارزیابی دارایی ها از محل استهلاک ناپذر بهتر است تا انجام شود. موضوع اختلاف 
بر سر تجدید ارزیابی دارایی های استهلاک پذیر مثل ساختمان و ماشین آلات است. به دلیل اینکه 
شــاید هزینه هایی که این تجدید ارزیابی باعث به وجود آمدن آن می شود، مانند هزینه استهلاک 
حتی اگر هزینه قابل قبول مالیاتی باشــد، باز هم مفید است. هر چند این موضوع روی کاغذ سود 
شــرکت ها را کاهش می دهد ولی باعث می شود که مالیات کمتری را شرکت پرداخت کند و وجه 

نقد بیشتری داخل شرکت بماند. 
وی افــزود: در حال حاضر در کشــور ما به قدری تورم بــالا رفته و با تورم نقطه به نقطه 60 و 50 
درصدی مواجه هســتیم که هر قــدر زودتر تجدید ارزیابی انجام شــود، طبیعتا منطقی تر بوده و 
قیمت ها به روزتر اســت. درواقع زمانی که شرکتی تجدید ارزیابی انجام می دهد سهامداران کاملا 
ارزش روز دارایی های شــرکت را می دانند و مانند حســاب بانکی است که مدیریت حساب آن را 
می توان دید ولی زمانی که به روز نشــده باشــد درواقع حسابی اســت که چند سال از موجودی، 
ورودی و خروجی آن خبر ندارید. به همین دلیل هر قدر زودتر یعنی یک ســاله تجدید شــود بهتر 
از 4 ساله و 4 سال هم بهتر از این است که کلا تجدید نشود. تنها عیبی که در این موضوع وجود 
دارد از دید برخی از ســرمایه گذاران کوتاه مدت به دلیل دارایی های اســتهلاک پذیر اســت چون 
باعث می شــود که سود کمتری شناسایی شود یعنی روی سود واقعی شرکت شاید تاثیری نگذارد 
ولی ســودی که در صورت های مالی شناسایی می شــود به دلیل اینکه هزینه استهلاک از آن کم 
شــده، سود کمتری هم بین سهامداران تقسیم می شود ولی در بلند مدت این منابع داخل شرکت 

می مانند و مالیات کمتری پرداخت می کنند در نتیجه باعث بهبود عملکرد شرکت می شود. 

آراد پورکار
و پیشر کارگزاری  تحلیل  مدیر 

نام شرکت
شیر پاستوریزه پگاه اصفهان

صنعتی پارس مینو
سالمین

شهد ایران
شیر پاستوریزه پگاه گلپایگان

کارتن ایران
گروه صنعتی قطعات اتومبیل ایران

گروه صنایع کاغذ پارس
صنعتی دریایی ایران
بانک اقتصاد نوین

ویتانا
صنعتی نیرو محرکه

کشت و صنعت آبشیرین
صنعتی مینو

نام شرکت
کارخانجات تولیدی شهید قندی

فرآورده های نسوز پارس
عطرین نخ قم
قاسم ایران
بانک ملت

سیمان لار سبزوار
کشت و صنعت شهداب ناب خراسان

بیمه نوین
شیر پاستوریزه پگاه گلستان
صنایع بسته بندی مشهد

بیمه کوثر
بیمه ما

سازه پویش
کیا الکترود شرق

نام شرکت
پارس سرام
بیمه البرز

سرمایه گذاری مسکن تهران
بانک کارآفرین

شیر پاستوریزه پگاه خراسان
بیمه معلم

دامداری تلیسه نمونه
تولید برق ماه تاب کهنوج

پاکدیس
فروسیلیس ایران

جام دارو
ایران ترانسفو

هتل  پارسیان کوثر اصفهان
بیمه آسیا

نام شرکت
شیر و گوشت زاگرس شهرکرد

شکر
صنایع ماشین های اداری ایران

مهرکام پارس
بانک سینا

کشت و صنعت جوین
ایران تایر

بانک قرض الحسنه رسالت
کشت و صنعت شریف آباد

مدیریت انرژی امید تابان هور
مجتمع تولید گوشت مرغ ماهان

کشاورزی و دامپروری بینالود نیشابور
شیر پاستوریزه پگاه آذربایجان غربی

نام شرکت
داده گستر عصر نوین
خدمات فنی فولاد یزد
گروه صنعتی سدید

شهد
فنرسازی خاور
بیمه کارآفرین

صنایع شیمیایی فارس
گروه صنعتی پاکشو

نفت بهران
گروه بهمن

ماشین سازی اراک
بانک دی

آهنگری تراکتورسازی ایران

  ۱۱٫۲۶ماشين آلات و دستگاه هاي برقي     

  ۸٫۹۱ساير محصولات کاني غير فلزي     

  ۶٫۸۶استخراج ساير معادن     

  ۵٫۴۴-توليد ماشين آلات اداري، حسابداري و محاسباتي     

  ۴٫۲۸رايانه و فعاليتهاى وابسته به آن     

  ۳٫۵۲قند و شکر     

  ۳٫۲۴حمل و نقل و انباردارى     

  ۳٫۱۳-منسوجات     

  ۲٫۸۵-سيمان، آهک و گچ     

  ۲٫۷۸-پيمانکارى صنعتى     
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پیدا و نهان تجدید ارزیابی شرکت ها بررسی شد

 68 شرکت جدید 
در لیست   تجدید ارزیابی ها



  ۷٫۴۲خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

  ۶٫۷۷استخراج کانه هاى فلزى     

  ۶٫۶۴قند و شکر     

  ۵٫۹-استخراج ساير معادن     

  ۵٫۰۸انتشار، چاپ و تکثير     

  ۴٫۶۲-دباغى، پرداخت چرم و ساخت انواع پاپوش     

  ۳٫۶۸عرضه برق، گاز، بخار و آب گرم     

  ۳٫۴۷استخراج ذغال سنگ     

  ۳٫۲۵محصولات غذايي و آشاميدني      

  ۳٫۱۸ساير محصولات کاني غير فلزي     
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تجدیدپذیرها  عقب ماندگی  دلایل 
یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

196 14735 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

13.48-13.7425,255,200290,557-آباد

15.89-12.8429,826,500811,434-کگاز

13.83-11.6484,560,0001,710,470-سصفها

15.13-10.818,750,000181,489-کسعدی

8.35-8.35579,744,7431,766,207-وتجارت

9.01-7.3740,286,400240,410-پکویر

7.86-7.0844,200,000147,258-شکلر

11.16-6.8537,204,066660,776-خپویش

12.92-6.829,342,000181,078-واعتبار

7.07-6.3824,728,650636,798-خرینگ

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

39,938,7001,055,66620.67 15.37 فلوله

7,978,768210,64812.47 14.86 غشهد

14,487,24772,95214 14.00 قشهد

58,878,820572,56613.68 13.68 وتوکا

20,355,000474,37818.52 12.90 کپشیر

14,181,000541,6188.75 12.69 وایران

21,241,9162,319,45112.15 12.39 خکمک

2,527,800,0004,797,4529.9 12.15 کگل

55,435,500565,30610.69 12.12 کرازی

44,937,066295,7878.95 11.26 بنیرو

انرژی های  در حوزه   اینکه  علی رغم 
بــه ویــژه در حوزه  تجدیدپذیــر 
نیروگاه هــای خورشــیدی و بادی 
کارهای علمی زیادی در کشور شده  
و حتی قبــل ازانقلاب در خصوص  
انرژی های نو دپارتمانی در سازمان 
انرژی اتمی ایران تشکیل شده بود 

اما نتوانستیم این بخش را بصورت عملی گسترش دهیم. 
بطوری که هم اکنــون از حدود 90هزارمگاوات قــدرت منصوبه در حوزه 
نیروگاهی کشور، سهم تجدید پذیرها اعم از خورشیدی و بادی کمی بیشتر 
از هزار مگاوات است. به عبارتی، عملا یک درصد از قدرت منصوبه کشور در 
حوزه نیروگاهی مربوط به تجدیدپذیرهاست که نشانگر عقب ماندگی قابل 
ملاحظه در این بخش اســت. کشــورهایی چون ترکیه، امارات و عربستان 
که فعالیت خود را دراین حوزه دیرتر از ایران شــروع کردند و یا کشورهای 
اروپایی که پتانســیل خورشیدی آنها کمتر از ایران است اکنون سهم قابل 
توجهی از برق تولیدی شــان از خورشید و باد است. اما ایران دراین بخش 
عقب مانده و نتوانسته عملکرد قابل قبولی داشته باشد. حال سوال اساسی 
این اســت که چرا این عقب ماندگی را در توســعه تجدید پذیرها شــاهد 
هستیم؟ برای پاسخ به این سوال نگاهی به تولید برق از واحدهای حرارتی 
در ایران می اندازیم. دیربازی است که برق در نیروگاه های حرارتی با سوخت 
اولیه تقریبا مجانی تولید می شود. این در حالی است که هر یک کیلو وات 
ســاعت انرژی الکتریکی معادل یک سوم تا یک چهارم  یک مترمکعب گاز 
مصرف می کند بنابراین وقتی انرژی اولیه اعم از گاز یا معادل آن رایگان در 
اختیار نیروگاه ها گذاشته می شود،هزینه تولید برق نیروگاه های حرارتی به 

هزینه تبدیل انرژی محدود می شود. 
در این حالت به اشتباه ارزش برق تولیدی در این نیروگاه ها با هزینه تبدیل 
انرژی معادل می شــود. بدیهی اســت دراین شــرایط  قیمت برق تولیدی 
توســط واحدهای تجدیدپذیر خورشــیدی و بادی با توجه به حجم بالای 
ســرمایه گذاری مورد نیاز با برق تولیــدی نیروگاه های حرارتی قابل رقابت 
نخواهد بود. نتیجه تزریق وســیع انرژی اولیه سوبســیدی به نیروگاه های 
حرارتی، دادن این ســیگنال غلط اســت که نیروگاه های حرارتی با هزینه 
کمتری نســبت به نیروگاه های تجدیدپذیر برق تولید می کنند. این گزاره 
به شــرطی درست اســت که انرژی اولیه بصورت تقریبا مجانی در اختیار 
نیروگاه های حرارتی گذاشته شود.موضوعی که در ایران شاهد آن هستیم. 
در صورتی که انرژی های اولیه به قیمت واقعی دراختیار واحدهای حرارتی 
گذاشته شود هزینه تولید نیروگاه های حرارتی و تجدیدپذیر قابل مقایسه و 
رقابت خواهد بود؛ و در صورتی که هزینه های زیست محیطی هم به هزینه 
تولید نیروگاه های حرارتی افزوده شــود نیروگاه های تجدیدپذیر به صرفه تر 
خواهند شــد. در حالی که با ســوخت  تقریبا مجانی به نیروگاه ها قیمت 
برق تولیدی در نیروگاه های خورشــیدی یا بادی ده تا پانزده برابر بیشــتر 
از قیمت بــرق تولیدی نیروگاه های حرارتی خواهد بــود. وقتی در اقتصاد 
انرژی چنین گزاره نادرستی رایج می شود نتیجه آن گسترش سرمایه گذاری 
در نیروگاه های حرارتی و ســرکوب شدید ســرمایه گذاری در نیروگاه های 
تجدید پذیر اســت. این در حالی است که عملا تولید نیروگاه های حرارتی 
برای اقتصاد ملی ارزان نبوده است. براین اساس، و غلبه این گزاره که هزینه 
تولید برق تجدیدپذیر بســیار گران تر از تولید نیروگاه های حرارتی اســت، 
باعث عقب ماندگی در حوزه سرمایه گذاری در تجدیدپذیرها در کشور شد.  
برای رفع این مشــکل دو رویکرد انتخاب شد که هر دو ناموفق بودند. اولین 
رویکرد خرید تضمینی برق با تکیه بر منابع مالی در اختیار صنعت برق بود. 
دومین رویکرد استفاده از منابع اختصاصی مانند عوارض برای تامین هزینه 
ســرمایه گذاری های انجام گرفته در قالب خرید تضمینی بود. پس همچنان 
تضمین مطمئن برگشت سرمایه در صنعت تجدیدپذیر با ابهامات گسترده ای 
مواجه اســت. برای حل این مشــکل و کاهش نگرانی ســرمایه گذاران برای 
بازگشت سرمایه در حوزه تجدیدپذیر وزارت نیرو با همکاری سازمان بورس 

تالار برق سبز را به عنوان محل داد و ستد انرژی سبز راه اندازی کرد.

محمودرضاحقیفام
کارشناسحوزهاقتصادانرژی

صنایــع هــم مثــل برگ هــا 
درفصل های ســال رنگ عوض 
می کنند. با گرمای هوا گرمازده 
و رنگ پریده می شوند و برق از سه فازشان می پرد و 
با ســرمای هوا، به خواب زمستانی می روند. با شروع 
فصل تابستان ، صدای قطعی برق در گوش شان وزوز 

می کند و در فصل زمستان قطعی گاز سیلی محمکی 
به صورتشان می زند. هر سال که تابستان وگرمایش 
از راه می رسد خود را برای سه ماهه سخت سال آماده 
می کنند، سه ماهه ای که هم باید عرق جبین بریزند 
وهم با مشــکلات بی برقی کــج دار و مریز تا کنند؛ 
مشــکلاتی که نه تنها باری از دوششان برنمی دارد 

بلکه شانه هایشان را خمیده تر می کند. تازه نوسانات 
نرخ ارز و تلاطمات قیمتی را هم به دوش می کشند. 
با همه اینها اما امســال قرار اســت چراغ صنایع به 
واســطه تالار ســبز بورس انرژی ، روشــن بماند. 
تصمیمی که شــاید نتواند مشکل بی برقی صنایع را 
به طور کامل حل کند اما فرش قرمزی برایشان پهن 

کرده تا بخشی از ناترازی  برقی را که سالیان متمادی 
گرفتارشان کرده را پوشش دهد.

دراین گزارش سعی شده است با فعالان صنف سیمان 
و فولاد هم صحبت شــود اما علی رغم پیگیری های 
خبرنگار ما، مدیران این شرکت ها یا پاسخگو نبودند 

و یا اطلاعی از برق سبز و تالارش نداشتند. 

علی نقوی، مدیرعامل شرکت بورس انرژی با اشاره به اینکه معاملات برق سبز از ابتدای 
خرداد ماه سال جاری در تالار برق سبز بورس انرژی ایران آغاز شد، به هفته نامه بورس 
گفت:البته زیرســاخت های برق سبز به لحاظ فنی از اسفند سال گذشته فراهم بود اما با 
توجه به لزوم پذیرش شرکت ها ، تدوین و ابلاغ دستورالعمل مربوطه توسط وزارت نیرو، 

از ابتدای خرداد ماه سال جاری معاملات برق سبز در بورس انرژی کلید خورد.
او با تاکید براینکه تا پایان خرداد امسال ۶۴ میلیون و 900 کیلو وات ساعت برق سبز در بورس انرژی معامله 
شده است، اضافه کرد: در حال حاضر عرضه نیروگاه خورشیدی در تالار برق سبز بورس انرژی انجام می شود 

و به زودی نیروگاه های بادی نیز به جمع عرضه کنندگان بورس می پیوندند.
نقوی با بیان اینکه تمامی صنایع ومشــترکان بالای یک مگاوات طبق ماده ۱۶ قانون حمایت از شــرکت های 
دانش بنیان امکان خرید برق ســبز را دارند، افزود: صنایع مختلفی از بخش های دولتی و خصوصی از جمله 
فولاد و ســنگ آهن نسبت به خرید برق سبز اقدام کرده اند اما طبق ماده ۱۶ قانون حمایت از دانش بنیان ها 
مشترکان بالای یک مگاوات باید یک درصد از برقشان را از طریق برق سبز تامین کنند.او درباره مزیت های 
برق ســبز برای صنایع نیز توضیح داد: مهمترین مزیت برق ســبز این است که صنایعی که خریدار برق سبز 
و پاک هســتند طبق مصوبه وزارت نیرو مشمول مدیریت بار به میزانی که خریداری کرده اند، نخواهند بود و 
خاموشــی به میزانی که در بورس خریداری می کنند به این صنایع تعلق نمی گیرد بنابراین، این موضوع به 
نوبه خود جذابیت و انگیزه ای را ایجاد می کند تا صنایع بزرگی که در فصل تابســتان مشکل ناترازی دارند از 

طریق تامین برق سبز مشکلاتشان را حل کنند.
نقوی استفاده از برق سبز در نیروگاه های تجدیدپذیر را مزیت دیگر آن ذکر کرد و گفت: با توجه به سازوکار 
بورس، نیروگاه جریان نقدینگی مســتمرو منظمی خواهند داشت که خود می تواند زمینه های سرمایه گذاری 

را برای سرمایه گذاران این صنعت فراهم کند. 
مدیرعامل شرکت بورس انرژی، جذابیت های سرمایه گذاری در حوزه صادرات را مزیت دیگر برق سبز برشمرد 
و تاکید کرد: البته این موضوع در دســت پیگیری بوده و قرار است در دوران غیر پیک از طریق نیروگاه های 
تجدیدپذیر عملیاتی شــود. در واقع با ســرمایه گذاری دراین حوزه، بخش ناترازی های حوزه برق کشور نیز 
کاهش می یابد.او در پایان این را هم یادآوری کرد: از آنجا که برق سبز، برق پاک است، سبب کاهش آلودگی 

هوا، انتشارکربن ومواردی از این دست می شود.

موثر در ناترازی 
حسن حسینقلی، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان سرب و روی با بیان اینکه 
دچار ناترازی دربخش انرژی هســتیم، گفت: در ۱0 ســال گذشته به دلیل اینکه نیروگاه 
سیکل ترکیبی یا آبی راه اندازی نشده است، رشد مصرف از برق موجود پیشی گرفته است. 
به گونه ای که حتی برای تعمیرات و تامین آن بخش از سیســتم های مستهلک شده هم 

واحد جدیدی تاسیس نشده است بنابراین با کمبود شدید برق روبه رو هستیم.
او با اشاره به اینکه دولت وظایف خود را به گردن بخش خصوصی انداخته است، اضافه کرد: بخش خصوصی 
چنــد روش بــرای تولید برق در نظر دارد؛ اولین روش تامین گازوئیل برای تاســیس ژنراتور گازی و دومین 
روش  تامیــن گاز برای راه اندازی ژنراتور گازی اســت در حالی که نه گازوئیــل و نه گاز دراختیاراین بخش 
گذاشــته نمی شود. ازاین رو، برای یک مگاوات برق گازوئیلی ۱۴ میلیارد تومان، برای یک مگاوات برق گازی 
۱5میلیارد تومان و برای یک مگاوات برق خورشــیدی 35 میلیارد تومان و درصورت اســتفاده از باتری در 
هنگام شــب 50 میلیارد تومان باید هزینه کرد. ژنراتور بادی هم به دلیل اینکه گران تر از خورشــیدی است، 

چندان مورد استفاده قرار نمی گیرد. 
او تاکید کرد: هر چند انرژی های خورشــیدی و بادی جزء انرژی های ســبز هستند وهیچ نوع آلودگی ندارند 
اما هیچ کدام از صنایع منابع مالی لازم را برای استفاده از این نوع انرژی ها ندارند. حتی برای استفاده از برق 
خورشــیدی باید باتری ها مرتبا تعویض شــوند که خود هزینه براست بنابراین استفاده  از انرژی خورشیدی و 
بادی برای تولیدکنندگان ســرب و روی صرفه اقتصادی ندارد. حســینقلی گفت: حتی بنا به گفته های مدیر 
یکی از کارخانه های ســیمانی، برای نصب ژنراتور گازی در واحدهای ســیمانی نیز به جز هزینه زیرساخت و 

نگهداری 700 میلیارد تومان هزینه لازم است. 
او بخشنامه جدید وزارت نیرو مبنی بر خرید برق سبز از بورس را غیر قانونی خواند و گفت: برق خورشیدی 
در بورس به ازای یک کیلو وات 2هزار تومان فروخته می شــود این درحالی اســت که واحدها برق را  ۱۱0 
تا۱۴0 تومان به دولت می دهند بنابراین با رقم تعیین شده واحدهای فولادی و غیر فولادی باید 20 برابر پول 
برق بدهند که برای واحدها توجیه اقتصادی ندارد و واحدهایی که از برق سراســری بهره می برند و از آهن 
اسفنجی و آهن قراضه شمش  و آهن تولید می کنند با این اقدام تعطیل می شوند. حسینقلی تاکید کرد:برق 
باید پلکانی و در مدت مشــخصی گران شــود اما صدور چنین بخشنامه هایی واحدهای تولیدی بزرگی چون 

فولاد مبارکه و ذوب آهن را با مشکل روبه رو می کند.

هزینه بروبدون صرفه اقتصادی 

ارمغانجوادنیا
خبرنگار

چراغ تالار برق سبز بورس انرژی روشن شد 

فرش قرمز بورس
 برای صنایع 

ناکارآمد در صنایع غذایی
محمود شــه رضایی، کارشــناس صنایع غذایی و عضو انجمن روغن با اشاره به اینکه برق سبز در 
صنایع غذایی کاربردی ندارد، گفت: برق سبز برای صنایعی است که بالای یک مگاوات برق مصرف 
کنند اما برای صنعت غذایی که مصرف برق بالایی ندارد، چندان به کار تولیدکنندگان نمی آید. 

او اضافه کرد: مجموع برق مصرفی یک مجتمع صنعت روغن شــامل روغن کشــی و تصفیه روغن 
و حتی بزرگترین کارخانه های روغن کشــی و تصفیه روغن بیشــتر از۱۴ تا ۱5 مگاوات نیست به 

همین دلیل برق سبز جایی دراین صنعت ندارد.  
شــه رضایی با تاکید براینکه برخی صنایع غذایی از طریق ژنراتور دیزلی و برخی دیگر به واســطه ژنراتور گازی 2 تا ۴ 
مگاواتی مشــکلات قطعی برق را به حداقل رســانده اند،گفت: تولیدکنندگان این صنف در زمان های پیک ژنراتورها را 
وارد چرخه می کنند. او با بیان اینکه هیچ کدام از صنایع غذایی به حوزه برق ســبز ورود نکرده اند، در مورد تاثیر این 
نوع انرژی بیان کرد: انرژی خورشــیدی ده مگاواتی به میزان دو مگاوات نیروگاه گازی آن هم در طول روز برق تولید 

می کند و تنها در ساعات پیک روز مورد استفاده خواهد بود.
علاوه براین، اکثریت کارخانه های صنایع غذایی نزدیک شــهرها واقع شــده اند ضمن اینکه تاسیس ۱0 مگاوت نیروگاه 
خورشــیدی نیازمند ۱0 هکتار زمین اســت که در اطراف تهران به راحتی امکان پذیر نیست. نیروگاه های بادی هم در 
جاهای خاصی  راه اندازی می شــوند و هزینه نگهداری و تاســیس آنها بالاست بنابراین تا زمانی که این صنایع به برق 

شبکه دسترسی داشته باشند بعید به نظر می رسد علاقه ای به استفاده از برق سبز داشته باشند.
شه رضایی با تاکید براینکه استفاده از برق سبز برای صنایع غذایی نه صرفه اقتصادی دارد و نه امکان پذیر است، اضافه 
کرد: حتی در کارخانه روغنی 20 هکتاری، نصب پنل خورشــیدی به دلیل وجود ماشین آلات امکان پذیر نیست وشاید 

فقط بتوان ۴ مگاوات نیروگاه گازی برق تاسیس کرد بنابراین نمی توان از انرژی برق سبز بهره برد. 

محلی برای عرضه انرژی های پاک
جواد عشــقی نژاد، کارشناس ارشد بازار ســرمایه  با اشاره 
به اینکــه تالار برق ســبز محلی برای عرضــه انرژی های 
پاک و تجدیدپذیر اســت،گفت: بــا توجه به حجم تولیدی 
انرژی های پاک در کشــور، مشکل برق صنایع از این مسیر 
حل نمی شــود اما  هر بازاری بــا تبعیت عرضه و تقاضا رخ 

می دهد. از این رو،انرژی های تجدیدپذیرعــلاوه بر ایجاد انگیزه وجذابیت لازم 
برای سرمایه گذاران، این امکان را فراهم می کند تا  پروژ ه های نیمه تمام تکمیل 

و به سرانجام برسد.
 اما در شــرایط فعلی کشــور این حجم از انرژی پاک مشــکل صنایع را حل 
نمی کند مگراینکه میزان حجم برق تولیدی کشور با میزان برق صنایع ومصرف 
خانگی متعادل شــده و افزایش یابد. به گفته او، استفاده از برق سبز برای همه 

صنایع از جمله پتروشیمی می تواند شروعی برای یک اقدام باشد.
در گذشــته صنعت پتروشیمی  ســعی کرده با برنامه ریزی و تمرکز به احداث 
نیــروگاه مصارف مورد نیاز خود در حوزه های آب، برق و اکســیژن را رفع کند 
حتی با اتصال به شبکه توزیع به تامین برق کشور کمک کند؛ هرچند که دوره 
طولانی مطالبات نیروگاه ها بخشــی از نگرانی صاحبان این صنعت است.به هر 
حال، صنعت نیاز جدی به برق دارد و باید راهکارهای لازم برای تولید برق ونه 

بازار برق صنعتگران اندیشه شود. 
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دریچــه

قیمت های اعلامی پایه محصولات پتروشیمی در هفته گذشته انتقادهایی 
را به تصمیمات دفتر صنایع پایین دستی شرکت ملی پتروشیمی وارد کرد. 
بر اســاس خبری که انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی اعلام کرده بود، 
قیمت های پایه به جای ارز 28500 تومانی با ارز 38 هزار تومانی )نرخ مرکز 
ارز و طلا( تعیین قیمت شده است و این در حالی است که نرخ تسعیر ارز 
بــرای خوراک 28500 تومان در نظر گرفته شــده و قرار نبود این رقم در 
سایر بخش ها با تغییر روبه رو شود تا توازن در مجموعه زنجیره پتروشیمی 
برقرار شود. حالا قرار اســت در قیمت هایی که یکشنبه هفته جاری اعلام 
خواهد شــد در این ارتباط تصمیم گیری شود و این در حالی است که این 
تصمیم یک بار دیگر با انتقاد فعالان صنایع پایین دستی روبه رو شده است 
و به عــلاوه این روند از هیچ منطقی برخوردار نیســت که قیمت خوراک 
مجتمع های پتروشــیمی بر اســاس ارز 2800 تومانی و قیمت محصول بر 

مبنای ارز 38هزار تومانی تعیین شود. 
در این ارتباط به نظر می رســد دولت از تصمیم قبلی خود مبنی بر تثبیت 
نرخ ارز برای کنترل تورم برگشــته باشــد و با توجه به ارقام بالای کسری 
بودجه در ســال جاری تصمیم گرفته اســت با عبور از ارز 28500 تومانی 
شرایط را برای تعدیل کسری بودجه فراهم کند و بر این مبنا از سامانه مرکز 
ارز و طلا برای تعیین نرخ ارز اســتمزاج کرده است. این تغییر رفتار دولت 

اگر عملی شود، به معنای دست کردن در جیب صنایع پایین دستی است.
به عقیده کارشناسان آن چه مشخص است، اثر تورمی ناشی از تغییر قیمت 
محصولات پتروشــیمی بر کسی پوشیده نیســت و دولت که با شعار مهار 
تــورم وعده کاهش روند قیمت ها را در ابتدای ســال مورد تاکید قرار داده 
نباید با اتخاذ سیاســت هایی از این دســت شــرایط را برای بروز تورم های 
بالاتر مهیا کند. صنایع پایین دستی حوزه پتروشیمی اعم از صنایع دارویی، 
بهداشتی و آرایشی، کیف و کفش و چرم، رنگ و رزین و روغن، بسته بندی، 
پلاســتیک، تایر و ده ها صنعت دیگر همگی با تغییر قیمت های پایه دچار 
افزایش هزینه ها و لاجرم، تغییر قیمت ها می شوند و این در حالی است که 
برخی از این صنایع مانند صنعت بسته بندی یا پلاستیک، مستقیما با سفره 

مردم در ارتباط هستند. 
از سوی دیگر، کارشناسان دولتی معتقدند اگر دولت نرخ ارز را در 28500 
تومان نگه دارد با کســری بودجه زیادی روبه رو خواهد شد بنابراین ناچار 
اســت نرخ ارز را به صورت شناور در نظر بگیرد و برای این منظور باید نرخ 
سامانه های موجود را ملاک تصمیم گیری قرار دهد. به عقیده آنان، حتی اگر 
نرخ ارز بر مبنای ارز 38 هزار تومانی تعیین و در پایه خوراک و محصولات 
مختلف محاسبه شود، باز هم 70 هزار میلیارد تومان کسری بودجه از این 

محل قابل محاسبه است. 

این در حالی اســت که بر اساس قانون بودجه 1402 مقرر شد نرخ خوراک 
محصولات پتروشیمی بر مبنای ارز 28500 تومانی تعیین شود و این نرخ 
در تمام زنجیره تعیین کننده قیمت ها باشــد؛ سیاستی که اجرای کامل آن 
می توانست دســت کم توازنی در مجموعه ایجاد کند، هرچند این سیاست 
هیچگاه مــورد تایید افرادی که به یک اقتصــاد آزاد اعتقاد دارند، نبوده و 

نیست. 
واقعیت آن است که فرمول قیمت گذاری محصولات پتروشیمی در ایران به 
عنوان یک چالش جدی برای صنایع مختلف محسوب می شود که در عین 
حال بســیاری اوقات باعث سردرگمی همه بازیگران این بازار شده است. بر 
اســاس این فرمول، قیمت های جهانی و نــرخ ارز تعیین کننده قیمت های 
محصولات پتروشــیمی است و این در حالی اســت که نرخ ارز صادراتی، 
نیما، مرکز مبادلات ارز و سکه، ارز 28500 تومانی و ارز آزاد هر یک اثرات 
متفاوتــی بر این فرمول بر جای می گذارنــد و در برهه های مختلف تعیین 
قیمت ها بر مبنای برخی از این ارزها صورت گرفته است و به عبارتی تجربه 
میزان اثرگذاری هر نرخ را بر ســاختار بازار به اثبات رســانده است. برخی 
معتقدند، سیاســت های کنونی دولت در تعیین قیمت محصولات پلیمری 
با زمانی که قیمت گذاری بر مبنای اصول حسابداری صورت بگیرد، تفاوت 
چندانی نــدارد. به عبارتی این که قیمت ها بر مبنای قیمت تمام شــده و 
درصدی از سود اعلام شود، به مراتب اثربخش تر از روش های کنونی است. 
در طرف مقابل نیز منتقدان این دیدگاه می گویند، در صورتی که این روش 
جایگزین روش کنونی شــود، زمینه های قاچاق کالا فراهم می شود اما باید 
گفت در حال حاضر نیز به صورت قانونی قاچاق محصولات صورت می گیرد 
و این محصولات با قیمت های پایین تر در بازارهای ترکیه دوباره به خریداران 
ایرانی فروخته می شــود و این در حالی است که اگر قیمت های منطقی بر 
بازار این محصولات حاکم بود، خرید همان محصول از کارخانجات داخلی با 
قیمت های رقابتی صادراتی هم در زمان تحویل کالا و هم هزینه های جانبی 

مانند انتقال پول و واسطه ها و... صرفه جویی ایجاد می کرد.

پلیمر بازار  در  دولت  هوای  دو  و  بام  یک 

 پیش بینی افزایش قیمت نفت 
با بحران روسیه

نگرانی از رشــد تقاضای جهانی برای نفت از یک ســو و اختلالاتی که 
عرضه نفت در پیــش رو دارد، پیش بینی ها برای افزایش قیمت طلای 
ســیاه را تشدید کرده و این در حالی است که بروز بحران ها در روسیه 
در روزهای اخیر نیز مزید بر علت شــده است. هرچند به نظر می رسد 
روسیه از بحرانی که می رفت به یک جنگ داخلی در این کشور تبدیل 
شــود، عبور کرده اســت اما برخی کارشناســان جهانی معتقدند این 
موضوع دوره جدیدی را در برابر این کشور گشوده و می تواند در جنگ 
اوکراین و عواقب این موضــوع تغییر و تحولات جدیدی را ایجاد کند 
که این تحولات روی بازارهای جهانی اثرگذار اســت. بازار نفت یکی از 
این بازارهاســت که ممکن است به دلیل اختلال احتمالی عرضه نفت 
روســیه با نوســاناتی روبه رو شــود، اما تایید یا رد این نظریه نیازمند 

گذشت زمان است. 

دانیل یرگین، نایب رئیس  S&P Global در این باره معتقد اســت، 
در حــال حاضر تاثیر ژئوپلیتیک زیادی بر بــازار وجود ندارد و اقتصاد 
تحت ســلطه اقتصاد اســت، نه ژئوپلیتیک. فیل فلین، تحلیلگر گروه 
پرایس فیوچرز نیز هشــدار داده اســت که بی ثباتی سیاســی روسیه 
می تواند کمبود عرضه را در ماه های آینده بدتر کند که دلیل آن تعهد 
عربستان سعودی برای کاهش تولید از ماه جولای، خطر کاهش تولید 
ایالات متحده و پایان قریب الوقوع انتشــار ذخایر اســتراتژیک ایالات 
متحده اســت. فلین گفت: واقعیت این است که آشفتگی روسیه خطر 
دیگری در برابر بازاری است که روی کاهش آینده تقاضا حساب کرده 

بود و حالا کاهش عرضه معادلات پیشین را به هم زده است. 
در یک شاخص اولیه از عرضه آینده ایالات متحده، تعداد دکل های نفت 
و گاز طبیعی تحت بهره برداری شــرکت های انرژی آمریکا برای اولین 
بار از جولای 2020 برای هشــتمین هفته متوالی کاهش یافته است. 
مت اســمیت، تحلیلگر Kpler نیز در این باره می گوید: اگر مشکلات 
روســیه ادامه یابد، تمرکز بازار نفت به سمت عربستان سعودی است. 
این کشــور قرار بود به زودی کاهش تولید را در دستور کار قرار دهد 

ولی با وقایع روسیه و اگر این وقایع روی بازار نفت و عرضه این کشور 
اثر بگذارد، عربستان باید در سیاست خود تجدیدنظر کند. 

در همیــن حال، انتظار می رود تقاضا از ســوی ایــالات متحده افزایش 
یابد، اما به نظر می رســد این جهش یک محرک موقتی قیمت باشد. با 
توجه به آخرین سیگنال های فدرال رزرو، تقاضا برای نفت در بزرگترین 
مصرف کننده جهان در ســال جاری به طور معنی داری افزایش نمی یابد 
زیرا اقتصاد این کشور با چالش روبه رو است. در این بین افزایش قیمت 
نفت می تواند آثــار معتنابهی در بازارهای دیگر از جمله پتروشــیمی، 
محصولات پالایشــی، قیمت خوراک مجتمع های مختلف، قیمت تمام 
شده محصولات انرژی بر و... به همراه داشته باشد. این در حالی است که 
در یک ســال گذشته به دنبال کاهش قیمت مواد اولیه نفت و گاز، نرخ 
خوراک بســیاری از محصولات کاهش یافته بود. روز سه شنبه 6 تیر ماه 
قیمت هر بشکه نفت آمریکا 69.45 دلار و هر بشکه نفت برنت 74.75 
دلار ثبت شده است. تحولات بازار نفت در حالی پیگیری می شود که به 
گفته بسیاری از کارشناسان، نفت خام دست کم تا سه دهه آینده، بازیگر 

اصلی بازار انرژی جهان خواهد بود و این جایگاه را حفظ خواهد کرد.

بــازار خــودرو در بیــن دو 
بازوی محکم سیاست گذاری 
دولتی و تلاش خودروسازان 
و دلالان و واســطه ها آشفته و سردرگم است؛ یک 
روز قیمت خودرو رونــد صعودی را در بازار تجربه 
می کند اما طولی نمی کشد که از این مسیر منصرف 
و کاهشی می شــود. یک روز بازار در برابر سیاست 
واردات خــودرو واکنــش تهاجمی از خود نشــان 
می دهد و به سرعت کاهشی می شود و روز دیگر با 
عبور ارز از قیمت 50 هزار تومان به حالت تدافعی 
درآمده و روند صعودی را از سر می گیرد. اگر جمیع 
این حالات را نوعی نقطه سربه سر در بازار خودرو در 
نظر بگیریم، به نظر می رســد اتخاذ یک شوک آنی 
می تواند تکلیف بازار خودرو را برای مدت ها معلوم 
ســازد که این شوک آنی می تواند آزادسازی قیمت 
خودرو باشد یا آزادسازی کامل واردات خودرو؛ کما 
این که خبر آزادسازی واردات خودروهای بالای 40 
هزار دلار در روزهای اخیر تاثیر کاهشی روی بازار 

خودرو گذاشته است.

عوامل اثرگذار
گفت وگوهای برجامی از ســوی دیگر روی قیمت 
خودرو اثر کاهشــی داشته و این موضوع اثر خیلی 
خوبی روی روند کاهشــی بازار خودرو داشــت به 
طوری که در این مدت قیمت خودروهای مونتاژی 
و داخلــی حتی تا یک میلیارد تومان افت را تجربه 
کردند اما این روند پایدار نبود، چراکه بازار خودرو 
اثبات کرده برای تجزیه و تحلیل همه مســایل، به 

اثر آن موضوع روی بازار ارز دقت نظر دارد. 
در موضــوع واردات خودروهــای خارجی اعم از نو 
و کارکرده نیز بازار به شــدت منتظر بررسی اثرات 
این تصمیم اســت. برخی کارشناسان معتقدند این 

تصمیــم می تواند بــازار خودرو را بــا کاهش قابل 
توجهی روبه رو سازد. رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودرو در این باره معتقد اســت چون خودروهای 
خارجی 100 تا 130 درصــد از قیمت های واقعی 
خود بالاتر به فروش می رســد، بنابراین شکســت 
قیمت ها در این بازار بســیار قابل پیش بینی است. 
بررسی روند گذشــته بازار خودرو را به یاد آورید؛ 
با ممنوعیت واردات خودروی خارجی، ابتدا قیمت 
خودروهای وارداتی به شدت رشد کرد و سپس این 
اثــر به خودروهای مونتــاژی و در نهایت به قیمت 
خودروهای نو و کارکرده داخلی ســرایت کرد. اگر 
این پازل را برعکس مرتــب کنیم، واردات خودرو 
ابتــدا روی نمونه های مشــابه خارجی و ســپس 
مونتاژی و در نهایت خودروهــای خارجی اثرگذار 
خواهد بود و این به معنای موجی از کاهش قیمت 
در بازار خودرو است که البته نیازمند سیاست های 

تکمیلی نیز هست. 

بورس کالا؛ آری یا نه؟ 
به عنوان مثال شــورای رقابت با عرضه خودرو در 
بورس کالا مخالفت کرده و به ممنوعیت این اقدام 
رای داده اســت. این شورا در نامه ای به گروه بهمن 
خودرو که قــرار بود در خرداد ماه 600 دســتگاه 
خــودروی دیگنیتی را در بــورس کالا عرضه کند، 
اعــلام کرده بــا توجه به لازم الاجرا بــودن مصوبه 
شــورای رقابت برای عرضه خودرو از طریق سامانه 
یکپارچه فــروش خودرو داخلی، هــر اقدام مغایر 
این مصوبه، باعث اخلال در بازار و تشــویش افکار 
عمومی می شــود؛ بنابراین عرضه خودرو در بورس 

کالا باید متوقف شود. 
این نامه در حالی منتشــر شده اســت که به نظر 
می رســد ســایر ارکان دولت یا از آن بی خبرند و 

یا نمی خواهند به طور شــفاف از آن دفاع یا آن را 
رد کنند. وزیــر اقتصاد در این باره به طور تلویحی 
از عرضه خودرو حمایت کرده و گفته قرار نیســت 
عرضه خودرو در بورس کالا متوقف شود و در نامه 
شــورای رقابت هم به چنین چیزی اشــاره نشده 
اســت. اما سخنگوی شــورای رقابت نه تنها عرضه 
خــودرو در بورس کالا را منتفی می داند بلکه حتی 

گفته این اقدام به زیان مصرف کننده است. 
این مقاومت ها در حالی است که اگر عرضه خودرو 
در بــورس کالا بــا قوت و این بار با سیاســت های 
مناســب تری که ورود دلالان به بــازار را محدود و 
از رقابت هــای غیرمنطقی جلوگیری کند، پیگیری 
شــود، این ابزار به کمک بــازار خودرو خواهد آمد. 
متاســفانه تجربه پیشین عرضه خودرو در بورس با 
همــه تاکیدی که بر این روش داریم، تجربه کاملی 
نبــود و با توجه به موجــی از انتقادها که به همراه 
داشت و با توجه به این که تاثیر چندانی در تنظیم 
بازار داخل ایفا نکرد، نتوانست اثر مورد انتظار را به 
همراه داشته باشــد. عرضه خودرو در تجربه قبلی 
بورس کالا با آن که ســود بسیار مناسبی را نصیب 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان می کرد و به نظر 
می رسد سود دلالان را به صورتی منطقی بین این 
دو بخش تقســیم می کرد، اما تاثیری روی کاهش 
قیمت ها در بازار آزاد نداشــت و این در حالی است 
که انتظار می رفت این ابزارها بتوانند قیمت شکنی 

بازار را رقم بزنند. 

عرضه خودرو تقویت شد
نکته قابل توجه در این بین عرضه بالاتر خودروهای 
داخلی و مونتاژی اســت. آمارهــای وزارت صمت 
حکایــت از تولیــد 325 هزار دســتگاه خودرو در 
بهار ســال جاری دارد و این در حالی است که این 

تعداد در ســال گذشته 208 هزار دســتگاه بوده 
که از رشــد قابل توجه تولید خودروســازان ایرانی 
حکایت دارد. عرضــه این خودروها به بازار نیازمند 
توسعه مکانیسم های فروش دارد. عرضه های قطره 
چکانــی و یا تحویل های مدت دار و بســتن فروش 
شــرایطی و ثبت نام از کارخانه و ســایر روش ها در 
حالی که میزان تولید خودرو در حال افزایش است، 
کمکی به بازار خودرو نمی کند و به نظر می رســد 
بایــد تصمیماتی در زمینه تســریع ایفای تعهدات 

خودروسازان اتخاذ شود. 
برای این منظور انتظار می رود دولت به آزادســازی 
قیمــت خودرو کارخانه دســت بزنــد. اجرای این 
سیاســت در چنــد مرحله به عنــوان یک تصمیم 
ناگزیر می تواند یک بار برای همیشــه دست دلالان 
را از بازار خودروی کشور کوتاه کند. در حال حاضر 
اختلاف بالای قیمت خودروی کارخانه و بازار آزاد 
باعث شــده تا واســطه ها از هر ابزاری برای کسب 
سود اســتفاده کنند و یکی از این ابزارها آشفتگی 

قیمتی در بازار خودرو است. 
باید گفت در روزهای پیش رو اخبار سیاسی از روابط 
ایران و آمریکا، تحولات بازار ارز و اســتارت واردات 
خودرو به کشور می تواند تعیین کننده ای مهم برای 
حرکت بازار باشــد. هر ســه خبر به نوعی بازار را به 
مسیر کاهشی سوق می دهند اما همانطور که پیش 
از این نیــز بارها تاکید کرده ایم، بــازار خودرو یک 
بازیگر مهم دارد و آن هم کســانی اســت که منافع 
کلان خود را به شــرایط نابســامان بازار خودرو گره 
زده اند و اتفاقا در پنج سال گذشته توانسته اند جایگاه 
تثبیت شــده ای برای خود دست و پا کنند و گاه در 
برخی سیاست های دولتی و وزارت صمت نیز مداخله 
دارند. باید دید ایــن گروه آیا اجازه می دهد بازار در 

کف قیمتی به تعادل برسد یا خیر.

اخبـار کالایی

ونق فصل اول سال بسته شد ونده پر ر پر
پرونده فصل بهار در بورس انرژی در حالی بســته 
شد که به دنبال دادوستد 115هزار و 561 میلیارد 
ریال حامل  انرژی در خردادماه، ارزش معاملات این 

فصل به 255 هزار میلیارد ریال بالغ شد. 
سه ماهه فصل بهار در بورس انرژی ایران همراه با 

رخدادهای بااهمیت بســیاری بود. در فروردین ماه سال کنونی، حدود 
26 میلیون دلار »گاز مایع« و »نفتا« از مسیر این بورس صادر شد و در 
نهایت ارزش معاملات فروردین بورس انرژی ایران به 81 هزار میلیارد 
ریال رســید. بورس انرژی در اردیبهشت ماه سال 1402 نیز میزبان دو 
عرضه مهم صادراتی از جمله »برش ســنگین« و »نفت سفید« بود. از 
دیگــر اتفاقات مهم این ماه، معامله 90 هزار بشــکه میعانات گازی در 
رینگ داخلی بورس انرژی درپی عرضه میعانات گازی از سوی شرکت 
ملــی نفت بود. در اردیبهشــت ماه نیز بیش از 59 هــزار میلیارد ریال 

حامل انرژی در بورس انرژی دادوستد شد. 

۱۰ هزارمگاوات برق الزام صنایع بزرگ به تولید 
نایب رئیس کمیســیون صنایــع و معادن مجلس 
گفت: صنایع بزرگ ملزم به تولید 10 هزارمگاوات 
برق هســتند که براساس گزارش ها در حال حاضر 
5 هزار مگاوات در حال احداث است و این پروژه به 
صورت میانگین پیشرفت 50 درصدی داشته است.

علــی جدی با بیان اینکه در نشســت این کمیســیون، موضوع تامین 
برق صنایع کشــور مورد بررسی قرار گرفت، افزود: وزیر نیرو برنامه های 
پیش بینی شــده برای تامین برق موردنیاز صنایع را تشریح کرد. بر این 
اســاس، در شهرک های صنعتی قطعی برق فقط یک شیفت در هفته و 
در یک روز صورت می گیرد. همچنین درباره تامین برق موردنیاز صنایع 
بزرگ مانند فولادی ها توضیحاتی ارائه شده که به گفته وزیر نیرو قطعی 
بــرق این صنایع تعدیل و تلاش شــده که مصرف برق در ســاعات اوج 
مصرف مدیریت شود. وی پرداخت طلب نیروگاه های بخش خصوصی را 

از دیگر مباحث مطرح شده در این نشست برشمرد.

بورس کالا بستر  بر  صنایع  توسعه 
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع مــس ایران گفت: 
شــرایط بازار و صنعت قبل از تاسیس بورس کالا 
را از یاد نبرده ایم، زمانی که شــرکت های تولیدی 
به دلیل قیمت گذاری دستوری رمقی برای توسعه 
نداشتند و اگر هم توسعه ای شکل می گرفت، ناشی 

از تزریق دلارهای نفتی بود؛ اما در این سال ها به واسطه سازوکار بورس 
کالا، شرکت های تولیدی توسعه یافته اند.

علی رستمی درباره اهمیت بورس کالا در تسهیل تامین منابع مالی در 
اقتصاد ایران افزود: اگر موفقیتی در شــرایط کنونی در توســعه اقتصاد 
صنعتی ایران شکل گرفته، بخش قابل توجه آن مرهون بازار سرمایه به 
خصوص بورس کالاست. وی تصریح کرد: اگر به عقب برگردیم و شرایط 
بازار و صنعت قبل از تاســیس بورس کالا در اقتصاد ایران را مرور کنیم، 
می بینیم که نظام قیمت گذاری دستوری در دهه 70 با ایجاد بسترهای 

رانت زا، فرصت های رشد و توسعه را از بنگاه ها گرفته بود.

افزایش ۸.۸ درصدی تولید فولاد خام ایران
طبق اعلام انجمن جهانی فــولاد، مجموع تولید 
جهانــی فولاد در مــاه مــی 2023 کاهش 5.1 
درصدی را به ثبت رســاند. این در حالی است که 
تولید ایران طی این ماه 8.8 درصد و طی پنج ماه 
ابتدای ســال میلادی با رشد 2.2 درصدی نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته میلادی، همراه شده است.
طبق آمار اعلامی انجمن جهانی فولاد، 63 کشــور فولادســاز جهان در 
ماه مــی 2023 میلادی، 161 میلیون و 600 هزار تن فولاد خام تولید 
کردند که نســبت به مدت مشابه ســال گذشته کاهش 5.1 درصدی را 
نشان می دهد. همچنین فولادسازان جهان در 5 ماه نخست امسال، 786 
میلیــون تن فولاد خام تولید کردند که این میزان حاکی از کاهش 1.2 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است. در همین مدت، ایران 
در مجموع 13 میلیون تن فولاد خام تولید کرد که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته، 2.2 درصد افزایش یافته است.

حمزه بهادیوند چگینی
وزنـامه نـگار ر

عوامل متضاد چه اثری روی بازار خودروی ایران خواهند گذاشت؛ تغییر مسیر یا سقوط؟ 

بازار خودرو روی پیچ تند
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اخبار کوتاه

سود ۱۲۴۶ ریالی  »کچاد»
در عملکرد تلفیقی

شرکت چادرملو در عملکرد تلفیقی ۱۲ ماهه، ۴۷.۶ هزار میلیارد تومان 
درآمد عملیاتی و ۱۲۴۶ ریال سود برای هر سهم محقق کرد.

شــرکت چادرملو با ســرمایه اســمی ۱9.۲هزار میلیــارد تومانی، 
صورت های مالی حسابرســی شده تلفیقی ۱۲ ماه سال مالی گذشته 
را منتشــر کرد.بر اســاس این گزارش، "کچاد" در ایــن دوره بالغ بر 
۴۷.۶ هزار میلیــارد تومان درآمد عملیاتی تلفیقی، ۲۴ هزار میلیارد 
تومان ســود خالص و ۱۲۴۶ ریال سود تلفیقی برای هر سهم محقق 
کرد. همچنین شرکت اصلی بالغ بر ۴3.۷ هزار میلیارد تومان درآمد 
عملیاتی، ۲۲.8 هزار میلیارد تومان ســود خالص و ۱۱88 ریال سود 

برای هر سهم شناسایی کرد.

دلایل افزایش ۵۶ درصدی
 سود عملیاتی »شبندر«

پالایشــگاه بندرعباس درخصوص دلایل اصلــی افزایش ۵۶ درصدی 
سود عملیاتی سال مالی ۱۴۰۱ نسبت به مدت مشابه قبل ، دست به 

شفاف سازی زد.
بـر اسـاس این گـزارش، عیسـی تاجیک مدیر مالـی و سـرمایه گذاری 
"شـبندر" در خصـوص دلایـل اصلـی افزایـش سـود عملیاتـی سـال 

مالـی ۱۴۰۱ نسـبت بـه سـال ۱۴۰۰ اعـام کـرد: مقـدار خـوراک 
و تولیـدات سـال گذشـته بـا افزایـش ۵ درصـدی و نسـبت تولیـد 
فـرآورده هـای بـا کیفیـت شـامل تولیـد نفـت گاز و بنزیـن ۷.3 و 
۶.۲۵ درصـد افزایـش یافـت. نـرخ میانگیـن تسـعیر ارز بـه میـزان ۱۶ 
درصـد از ۲۲9۵۴۴ بـه ۲۶۷۴۰8 ریـال افزایـش داشـت.قیمت هـای 

بیـن المللـی خـوراک و فـرآورده و کـرک اسـپرد فـرآورده هـای اصلی 
نظیـر نفـت گاز ) از میانگیـن ۱۶.۲۷ بـه ۴۰.۴۵ دلار در هـر بشـکه( 
و بنزیـن ) از ۱۷.۷۴ بـه ۱9.۱8 دلار در هـر بشـکه( افزایـش یافـت. 
پالایشـگاه بنـدر عبـاس در صـورت هـای مالـی ۱۲ ماهـه حسابرسـی 
نشـده سـال مالـی گذشـته بالـغ بـر 3۷.۵ هـزار میلیـارد تومان سـود 
 عملیاتـی محقـق کـرده که نسـبت به مدت مشـابه سـال قبل با رشـد

۵۶ درصدی روبه رو شد.

توضیح »خکاوه« 
در دو مورد افزایش سرمایه 

سایپا دیزل یک هفته بعد از برگزاری دو مجمع سالانه و فوق العاده در 
مورد افزایش سرمایه از مطالبات و آورده نقدی و تجدید ارزیابی دارایی 

ها و قطعات منفصله توضیح داد.
ســایپا دیزل در حالی یکشنبه گذشته دو مجمع سالانه و فوق العاده 
را بدون تقســیم سود و تطبیق اساسنامه نمونه، برگزار کرد که برای 
دو مورد به ســازمان بورس و ســهامداران توضیحــات تکمیلی داد.  
براساس این گزارش، محمد حسن محمدزاده مدیرعامل این شرکت 
وابســته به ساپیا با نماد "خکاوه" اعام کرد: ۱- با توجه به مجوزهای 
اخذ شــده، کلیه قطعات منفصله محصولات تولیدی از شرکت سایپا 
خریداری شــده و این شرکت خرید مستقیم از طرف خارجی ندارد. 
۲- همانگونه که در مجمع نیز اعام شــدو ســوال عمده سهامداران 
 نیــز بود، افزایش ســرمایه از محل مطالبــات و آورده نقدی و مازاد 
تجدید ارزیابی دارایی ها در دســتور کار هیأت مدیره شــرکت قرار 
گرفتــه که پس از بررســی و امکان ســنجی اجرای طــرح افزایش 
ســرمایه به محض نهایی شدن ، اطاع رسانی لازم از طریق کدال به 

سهامداران صورت خواهد پذیرفت.

پیشنهاد افزایش سرمایه
 ۶۸۳ درصدی »شپلی«

شــرکت پلی اکریل از برنامه افزایش ســرمایه ۶83 درصدی از محل 
تجدید ارزیابی دارایی ها خبر داد. 

بر اســاس این گزارش، "شــپلی" در نظر دارد سرمایه فعلی را از 3۵۷ 
میلیارد به ۲.۷ هزار میلیارد تومان برســاند. تامین مالی این شــرکت 
حاضــر در تابلوی زرد بــازار پایه در صورت موافقــت از محل تجدید 

ارزیابی دارایی ها به منظور اصاح ساختار مالی اعمال خواهد شد.

افزایش سرمایه ۵۰ و ۱۴۷۱ درصدی 
»قرن« و »وثخوز«

دو شــرکت پدیده شیمی قرن و سرمایه گذاری و توسعه خوزستان از 
برنامه افزایش سرمایه ۵۰ و ۱۴۷۱ درصدی از دو محل سود انباشته و 

مطالبات و آورده نقدی خبر دادند.
"قرن" در نظر دارد ســرمایه فعلی را از ۴۰۰ بــه ۶۰۰ میلیارد تومان 
برساند. تامین مالی این شرکت بورسی از محل سود انباشته به منظور 
اصاح ساختار مالی، جلوگیری از خروج وجه نقد، جلوگیری از تحمیل 
هزینه های مالی ناشی از دریافت تسهیات بانکی و نیز بهره مندی از 
معافیت مالیاتی قانون بودجه سال جاری اعمال خواهد شد.همچنین 
"وثخوز" درصدد اســت ســرمایه فعلی را از ۷ به ۱۱۰ میلیارد تومان 

برساند. تامین مالی این شرکت حاضر در تابلوی زرد بازار پایه درصورت 
موافقت از محل مطالبات سهامداران و آورده نقدی اعمال خواهد شد 
تا صرف اصاح ساختار مالی و تقویت بنیه مالی ، حفظ جایگاه شرکت 

در بازار سرمایه و افزایش نقد شوندگی سهام شود.

رویدادها
تمرکز تجلی بر عناصر نادر خاکی

مدیرعامل شــرکت تجلی اظهار کرد: ما بیشتر در 
زنجیره فولاد ســرمایه گذاری داشتیم، اما امروز 
به ســمت عناصر نادر خاکی و لیتیوم در حرکت 
هستیم تا آرام آرام عمده سرمایه گذاری را به این 

سمت ببریم.
مرتضــی علی اکبــری عنوان کــرد: شــرکت تجلی اولین شــرکت 
ســرمایه گذاری به صورت پروژه محور اســت. وی با اشاره به اقدامات 
انجام شــده، بیان کرد: اقدامات انجام شــده در حوزه سرمایه گذاری 
بلندمدت شامل ابتدای سال سرمایه گذاری ۲8۱3 میلیارد تومان بوده 
و ســرمایه گذاری در این مدت ۱83۵ میلیارد تومان بوده و در پایان 
اسفند ۱۴۰۱، ۴ هزار و ۶۴9 میلیارد تومان بوده است. در سال ۱۴۰۱، 
۷9۰ میلیارد تومان در سرمد ابرکوه سرمایه گذاری کرده ایم که امسال 
هم افزایش خواهد یافت. همچنین در معدنکار باختر نیز ۴9۰ میلیارد 

تومان سرمایه گذاری داشتیم.

وشیمی ها  پتر حیاتی  نقش 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تأکید 
بر اهمیت صنعت پتروشیمی در کشور گفت: نقش 
پتروشیمی ها برای اعتای اقتصاد و حتی امنیت و 

اقتدار کشور حیاتی و اثربخش است.
مرتضی شــاهمیرزایی اظهار کرد: ســال ۱۴۰۲ به 

نام »مهار تورم و رشــد تولید« نامگذاری شده است که اگر وضع تولید 
مطلوب باشــد، مهار تورم هم حاصل خواهد شد. وی در تشریح اهمیت 
و جایگاه صنعت پتروشیمی در اقتصاد کشور افزود: در صورتی که تولید 
یکی از واحدهای پتروشــیمی برای مدت کوتاهی متوقف شــود، تولید 
صنایع بســیاری به واسطه این اتفاق متوقف می شــود که این موضوع، 
جایگاه صنعت پتروشــیمی را نشــان می دهد. وی ادامه داد: روز به روز 
جایگاه صنعت پتروشــیمی در میان دیگر صنایع از اهمیت و حساسیت 
بیشــتری برخوردار می شود و در این مســیر، نقش پتروشیمی ها برای 

اعتای اقتصاد و حتی امنیت و اقتدار کشور حیاتی و اثربخش است.

ثبت رکورد تولید جدید در خردادماه
مدیرعامل شــرکت صبا فولاد خلیج فارس از ثبت 
رکورد جدید تولید ماهانه در خرداد ماه و رشد ۵۰ 
درصدی تولید در سه ماهه اول سال ۱۴۰۲ نسبت 

به دوره مشابه سال قبل خبر داد.
احسان دشتیانه در این خصوص عنوان کرد: عاوه 

بر ثبت رکورد جدید تولید ماهانه در خردادماه به میزان تولید ۱۲۵هزار 
و ۲۱3 تن، تولید ســه ماهه اول سال ۱۴۰۲ نیز به میزان 33۰ هزار و 
۱3 تن نسبت به دوره مشابه سال قبل، رشد ۵۰ درصدی داشته است.

مدیرعامل شــرکت صبا فولاد خلیج فارس خاطرنشان کرد: امیدواریم 
در ادامه روند این موفقیت ها که با تاش همه جانبه مجموعه معاونان، 
 مدیران، مشــاوران و پرســنل زحمتکش این شــرکت به دست آمده، 
نقــش مؤثــری در ارتقــای تولیــد محصــولات فولادی در اســتان 
 هرمــزگان در راســتای تحقــق فرمــان مقــام معظــم رهبــری 

در سال ۱۴۰۲ داشته باشیم.

وعده عرضه اولیه  ۲۰درصد سهام 
مدیرعامل شــرکت ســنگ آهن مرکــزی از موافقت 
سهامداران با عرضه اولیه ۲۰ درصدی سهام طی دو مرحله 

و برنامه افزایش سرمایه قبل و بعد از واگذاری خبر داد.
مجتبی حمیدیان با بیان اینکه اگر موانع عرضه اولیه 
ســنگ آهن مرکزی بافق )که بهترین معدن ایران 

تشخیص داده شده( برطرف شــود طبق موافقت سهامداران بیش از ۲۰ 
درصد سهام عرضه اولیه می شود، گفت: زمان عرضه اولیه هنوز مشخص 
نیست و طبق سیاست ســازمان بورس واگذاری سهام در عرضه اولیه بر 
مبنای مقررات تعیین شده خواهد بود که در مرحله نخست بین ۷ تا ۱۰ 
درصد و در مرحله دوم تا ۲۰ درصد ســهام عرضه خواهد شد. این شرکت 
ظرفیت بســیار بالایی دارد و ورود نقدینگــی جدید از طریق عرضه اولیه 
می تواند اجرای پروژه ها را تسریع کند. شرکت براساس تخمین ها حدود 
۲ میلیــارد دلار ارزش دارد و اگر حدود یک میلیــارد دلار دیگر روی آن 

سرمایه گذاری شود ارزشی بیش از ۱۲ میلیارد دلار پیدا خواهد کرد. 

وضعیت لیدر بازار سرمایه چگونه است؟

رهاییازقیمتگذاریدستوری،رمزموفقیتخودروییها
 صنعت خودروسازی یکی از صنایع مورد توجه و 
به نوعی لیدر در بازار سرمایه محسوب می شود. 
نیمه دوم پائیز ســال گذشته به دلیل اختاف 
فاحش بین قیمت خودرو درب کارخانه و بازار، موضوع عرضه خودروهای 
داخلی در بورس کالا مطرح شــد و در چنــد نوبت عرضه هایی صورت 
گرفت و در همین راستا اکثر نمادهای این گروه در کانون توجهات قرار 
گرفتند تا جایی که حتی تحلیلگران بنیادی هم که در ســال های اخیر 
به واسطه شــرایط بغرنج صورت های مالی خودروسازان و اثرات پرُرنگ 
تحریم ها به سراغ این صنعت نمی رفتند، با محاسبات سرانگشتی به این 
نتیجه رسیدند که عرضه خودرو در بورس کالا می تواند عاملی برای توقف 
تولید زیان شرکت ها و سودآور شدن آن ها باشد که در همین راستا رشد 

خوبی را در اکثر نمادهای این گروه شاهد بودیم. 
اما در اواخر دی ماه با ورود شــورای رقابت به بورس کالا و رسیدن خبر 
توقف عرضه محصولات خودروسازان در این بازار، شرایط تغییر کرد و در 
همین راســتا اکثر نمادها روند اصاحی را در پیش گرفتند تا جایی که 
برخی از نمادها با وجود شرایط خوب بازار در ۲ ماه ابتدایی سال جاری، 
به لحاظ قیمتی در ســطوحی پائین تر از ســقف های قیمتی ثبت شده 
در روزهای پایانی دی ماه ۱۴۰۱ قرار گرفته اند و همین موضوع نشــان 
می دهد که خودرویی ها برای بازگشــت به دوران اوج، نیاز به تصمیمات 

کارشناسی و رهایی از شر قیمت گذاری دستوری دارند. 

قابلیت تحقق سند چشم انداز 1404
طبق سند چشم انداز ۱۴۰۴ ایران باید سالانه 3 میلیون دستگاه خودرو 
تولید و 3۰ درصد آن را صادر کند. در افق ۱۴۰۴، ایران با تولید سالانه 
۱۲۰ هزار دســتگاه خودروی تجاری باید در جایگاه نخست منطقه، ۲۵ 

درصد آن را به خارج از کشور صادر کند.
نکته با اهمیت اینکه در یک ســال گذشته خودروســازان تجاری نظیر 
ایران خودرو دیزل و زامیاد به واســطه حساسیت کمتر در قیمت گذاری، 
اصاح ســاختار مالی و مدیریت صحیح در تولیــد، فروش و بهای تمام 
شده، شکوفا شدند و هر دو شرکت یاد شده در پایان دوره ۱۲ ماهه سال 
۱۴۰۱ عاوه بر پوشش کل زیان انباشته ناشی از عملکرد ضعیف سال های 
گذشته، به ســودهای بسیار خوبی رسیدند و این یعنی سند پیش بینی 
شده برای تجاری سازها قابلیت تحقق دارد اما برای خودروسازان سواری، 
خیر؛ چراکه اگر قرار بر اصرار به تداوم رویه فعلی و عدم حرکت به سمت 
قیمت گذاری رقابتی و منصفانه باشد، باید در انتظار رشد روزافزون زیان 
انباشته دو خودروساز اصلی کشور باشیم. لازم به ذکر است، مجموع زیان 
انباشته ایران خودرو و سایپا تا پایان دوره 9 ماهه سال ۱۴۰۱ حدود ۷۰ 

همت گزارش شده است.
 در مقطــع فعلی، ایجاد جریان نقد در تجاری ســازان موجب شــده تا 

3 نماد خــاور، خکاوه و خزامیا در کانون توجهات قرار بگیرند و احتمالاً 
به روند صعودی بلندمدت خود ادامه دهند. اما در خودروســازان سواری 
روند معامات نوسانی و رکودی دنبال می شود. به خصوص که این روزها 
زمزمه هایی درخصوص شناسایی زیان جدی در گزارش ۱۲ ماهه خودرو 
و خساپا به گوش می رسد. بنابراین مادامی که گزارش های سالانه نرسد، 

نمی توان انتظاری مبنی بر رشد خودرویی ها داشت. 
اما احتمالا با روشــن شــدن اثرات تاکید به قیمت گذاری دستوری باید 
شاهد تغییراتی در برخی از سیاست های سران قوا باشیم. در همین راستا 
اخیراً رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس اعام کرد، هیچ مشکلی برای 
عرضه خودرو در بورس کالا نیست و شــرکت های ایران خودرو و سایپا 

می توانند محصولات خود را در بورس عرضه کنند.
 برآورد این اســت که با آغاز فصل تابســتان دوباره بحث عرضه خودرو 

در بورس و یا تغییر نحوه فروش به شــکل منصفانه در دستور کار قرار 
گیرد و همین موضوع می تواند عاملی برای افزایش تقاضا در خودرویی ها 
باشــد. نکته آخر اینکه، این روزها ارزش بازاری شرکت های زیرمجموعه 
ایران خودرو و ســایپا از ارزش بازاری آن ها فراتر رفته اما فعا بازار توجه 

زیادی به این موضوع ندارد.
نماگــر این صنعت اخیرا روند اصاحی را از ســطوح ۴۵۰ هزار واحدی 
در پیش گرفت و در روزهای اخیر کانال ۴۰۰ هزار واحدی را از دســت 
داده است. تحلیلگران تکنیکی معتقدند این اصاح می تواند تا محدوده 
تراکمی 3۵۰ – 3۴۰ هزار واحدی هم ادامه داشته باشد اما پس از اتمام 
این کاهش قیمتی و تشــکیل یک کف حمایتــی جدید، روند صعودی 
جدیدی آغاز خواهد شــد و در این مسیر احتمالا به سقف تاریخی ۶۲۰ 

هزار واحدی )تا پایان سال( خواهد رسید. 

دیدگاه
یسک قیمت حامل  های انرژی پوشش ر

یق اختیارمعامله   از طر
از سال های دور تا به امروز عدم پیش بینی پذیری 
قیمت ها در بازارهای مختلف دنیا همواره چالشی 
پرهزینه برای تولید کنند گان و مصرف کنندگان 
کالاهای مختلف بوده اســت. با گذشت زمان و توسعه صنعت مالی ابزارهای 
گوناگونی جهت کاهش مخاطرات چالش مذکور ایجاد و در دسترس جامعه 
هدف قرار گرفته اســت. قراردادهای آتی و اختیارمعاملــه از پرکاربردترین 
ابزارهایی اســت که فعالان بازار با اهداف و انگیزه های مختلف از آن استفاده 
می کنند. یکی از کاربردهای این ابزارها کاهش مخاطرات ناشــی از نوسانات 
نامطلوب قیمت کالاهای انرژی اســت که تحت عنوان »پوشــش ریسک« 
شــناخته می شود. پوشش ریســک برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

کالاها اقدامی حائز اهمیت است.
قراردادهای اختیارمعامله یکی از ابزارهای پوشــش ریسک است که در ازای 
پرداخــت مبلغی اندک، حق خرید یا فروش دارایــی پایه قرارداد به خریدار 
اختیار منتقل می شــود. در مقابل فروشنده اختیارمعامله است که با فروش 
این ابزار و دریافت وجه معامله خود را در موقعیت تعهدی مقابل خریدار قرار 
می دهد. تولیدکنندگان کالاهای انرژی که همواره در معرض ریسک ناشی از 
کاهش قیمت کالاهای تولیدی خود هستند می توانند با خرید اختیارفروش 
بر روی کالای تولیدی، با پرداخت مبلغی معادل کسری از قیمت دارایی پایه، 
حداقل قیمت فروش کالای تولیدی خود را در زمان مشخصی در آینده تثبیت 
کنند و از طرفی فرصت افزایش بیش از انتظار قیمت کالاهای تولیدی خود را 
نیز حفظ کنند. مصرف کنندگان کالاهای انرژی نیز که همواره نگران افزایش 
قیمت کالاهای مصرفی خود هستند می توانند با خرید اختیارخرید بر روی 
کالای مصرفی، با پرداخت مبلغی معادل کسری از قیمت دارایی پایه، حداکثر 
قیمت خرید کالای مصرفی خود را در زمان مشخصی در آینده تثبیت کرده و 
از طرفی فرصت کاهش بیش از انتظار قیمت کالای مصرفی خود را نیز حفظ 
کنند. این مثال ها دو مورد از ساده ترین روش های استفاده از ابزار اختیارمعامله 
به عنوان یکی از ابزارهای پوشــش ریســک است. پوشش دهندگان ریسک 
می توانند با ترکیب ابزارهای مختلف از راهبردهای پیشرفته تری جهت پوشش 

بهینه تر ریسک های کسب و کار خود استفاده کنند.

مهبد قندچی
سرمایه بازار  تحلیلگر 

محسن محبتی
انرژی مشتقات  کارشناس 

رصدصتدوقها
»پالایشی یکم« در صدر

 در هفته ای که گذشــت شــاخص کل بــورس روندی 
صعودی در پیش گرفت. شاخص کل بورس در این هفته 
با بیش از ۲۶ هزار واحد رشــد به محدوده ۲.۱9۰ هزار 
واحد رسید. در هفته منتهی به ۴ تیر  ماه صندوق های قابل معامله سهامی و 
سهامی در راس صندوق های پربازده قرار گرفتند. صندوق  »پالایشی یکم«، 
»مشــترک پویا« و »مشترک دماســنج« به ترتیب با کسب ۴.۴، ۲.۷۵ و 
۲.۶۷ درصــد بازدهی، عنوان پربازده تریــن صندوق های این هفته را از آنِ 
خود کردند. در هفته گذشته خالص ورود پول به صندوق های سرمایه گذاری 
مثبت بود. خالص ورود وجه نقد به کل صندوق های سرمایه گذاری ۵۰ هزار 
میلیارد ریال بود که صندوق های بــا درآمد ثابت با ۵۷.9۵8 میلیارد ریال 

بیشترین ورود وجه نقد را داشتند.

  7,230

ارزش دارایی
صندوق های سرمایه گذاری

هزار میلیارد  ریال

خالص ورود نقدینگی
به صندوق های سرمایه گذاری

 49,599
هزارمیلیارد  ریال

سپرده های بانکی و وجه نقد

اوراق بهادار با درآمد ثابت
هزار میلیارد ریالصندوق های سرمایه گذاری/ترکیب دارایی

 1,670 
سهام

 2,866
سایر
 267  1,787

عملـکرد صندوق های سرمایه گذاری
١٠ صندوق پربازده در هفته گذشته

۴٫۴۰

۲٫۷۵

۲٫۶۷

۲٫۵۹

۲٫۴۹

۲٫۳۹

۲٫۳۳

۲٫۲۶

۲٫۲۵

۲٫۱۰

٪
پالایشی یکم

مشترک پویا

مشترک دماسنج

مشترک کاریزما

مشترک افق روشن کارگزاری بانک خاورمیانه

نوید دانایان پارس

بازده بورس

امین تدبیرگران فردا

گنبد مینای دماوند

مشترک سپهر آتی

سهم صنایع در سبد صندوق های سهامی
١٠ صنعتی که صندوق های سهامی در هفته گذشته بیشترین سرمایه گذاری را در آن ها داشته اند. 

٪۸

٪۸

٪۷

٪۷

٪۵

٪۵

٪۵

٪۴

٪۴

٪۴۰

سایر صنایع
فلزات اساسی

محصولات شیمیایی
بانک ها و موسسات اعتباری

شرکت های چند رشته ای صنعتی
فراورده های نفتی، کک و سوخت هسته ای

خودرو و ساخت قطعات
استخراج کانه های فلزی

سیمان، آهک و گچ
سایر دارائی ها

رضا حامدی فر
بازار کارشناس 
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سرمایه گذاران باید خود را برای فشار مداوم قیمت ها 
آمــاده کنند. تــورم رو به رشــد در بریتانیــا نتیجه 
قضاوت های ضعیف اســت. پایداری نــرخ بالای تورم 
عامل تباهی ســرمایه گذاری و اقتصاد اســت. نشریه 
»اکونومیست« در شماره جدید خود به موضوع تورم 
و اثرات آن پرداخته و نوشته است: در نگاه نخست به 
نظر می رســد که اقتصاد جهان از نقطه خطر جسته 
اســت. نرخ تورم ســالانه در آمریکا که سال گذشته 
دورقمی شــده بود، امروز به ســطح 4 درصد کاهش 
یافته اســت. خطر رکود اقتصادی رفع شده و فدرال 
رزرو احســاس می کند که زمان کشیدن ترمز افزایش 
نرخ های بهره فرارسیده اســت. با پشت سر گذاشتن 
ســال مخوف 2022، امروز بازارهای ســهام جشــن 
گرفته انــد: با احیای ســهام بخش فناوری، شــاخص 
اس اندپی 500 بورس آمریکا از ابتدای ســال تاکنون 
14 درصد رشد کرده اســت. به نظر می رسد تنها در 
بریتانیاســت که تورم دست بردار نیست. واقعیت این 
اســت که هیولای تورم هنوز رام نشده است. در این 
زمینه، مشــکل بریتانیا حادتر اســت چون قیمت ها 
)بدون احتســاب انرژی و مواد غذایی( با نرخ ســالانه 

7درصد رشد کرده است.

بحران وام رهنی

در تلاش برای مهار تورم لجام گسیخته، بانک مرکزی 
انگلســتان قصد دارد برای ســیزدهمین بار نرخ های 
بهره را افزایش دهد. مجله »د ویک« در شــماره اخیر 
خود، بحران تورم در انگلســتان و مشــکلات ناشی از 
آن را مورد توجه قرار داده و نوشــته است: تازه ترین 
آمارهای منتشــر شده نشــان می دهد که در ماه می، 
نرخ تورم ســالانه در ســطح 8.7 درصد تثبیت شده 
اســت، در حالی کــه انتظار می رفت بــه 8.4 درصد 
کاهــش پیدا کند. نرخ تورم اصلــی که بدون در نظر 
گرفتــن قیمت های پرنوســان مواد غذایــی و انرژی 
محاسبه می شود، از 6.8 درصد در آوریل به 7.1درصد 
افزایش یافت که بالاترین ســطح از ســال 1992 به 
شمار می رود. این ارقام، بانک مرکزی انگلستان را که 
وظیفــه دارد نرخ تورم را در ســطح 2 درصد تثبیت 
کند، عذاب آور و دردناک اســت. بر این اساس انتظار 
مــی رود، کمیته سیاســتگذاری پولــی بانک مرکزی 
انگلســتان نرخ بهره را از 4.5 درصد کنونی به 4.75 
درصــد افزایش دهد. در این میان، با افزایش میانگین 
نرخ بهره وام های رهنی به 6 درصد، جرمی هانت وزیر 
 خزانه داری اعتراف کرد که مردم از این نظر به شدت 

تحت فشار هستند.

ســرمایه گذاران حوزه املاک تجــاری و وام دهندگان 
در حال از دســت دادن زمان هستند. نشریه »بیزنس 
ویک« در تازه ترین شــماره خود با اشــاره به شرایط 
بحرانی املاک تجاری نوشــت: داستان هراس آور این 
است که از هیوســتون تا هنگ کنگ، ساختمان های 
اداری خالی و بدهی ســازندگان کلان اســت. بر این 
اساس، در ماه ژوئن روسای بخش تامین مالی املاک 
در نیویورک گردهــم آمدند. مدتی اســت معاملات 
املاک تجاری قفل شــده و تقاضایی بــرای وام های 
جدیــد وجود ندارد. حال وام هایــی که در اوج بحران 
کرونا )زمانی که دولت ها سیاســت تســهیل پولی در 
پیش گرفتند( دریافت شــدند، باید تســویه شوند. با 
وجــود خوش بینی ها، اوضاع چندان مســاعد به نظر 
نمی رســد. فعالان این بازار درس هــای بحران مالی 
بزرگی که پس از رونق آغاز هزاره سوم رخ داد، هرگز 
فراموش نمی کنند. وام دهندگان که با مشــکل تخلف 
در بازپرداخت وام ها روبه رو هستند، تصمیم گرفته اند 
که صبور باشند. آنها به جای سلب مالکیت از املاکی 
که با ســقوط شدید قیمت مواجه هستند، قصد دارند 
با چشم پوشی از ارزش کوتاه مدت، وام ها را استمهال و 

شرایط آن را تسهیل کنند.

زنان خودساخته

تـا 5 سـال آینـده حضور هـوش مصنوعـی را در همه 
عرصه هـا شـاهد خواهیـم بـود. زنـان سـهم مهمـی 
از ایـن آینـده خواهنـد داشـت. مجلـه »فوربـس« در 
شـماره ژوئـن- جـولای 2023 خود بـا اشـاره به این 
 AMD موضوع نوشـته اسـت: لیزا سـو، رئیس شرکت
یکـی از بزرگتریـن جهش هـا در تاریخ سـیلیکون ولی 
را رقـم زد بـه طـوری کـه ارزش سـهام رو بـه مـرگ 
شـرکت های تولیدکننـده نیمه رسـانا را احیـا کـرد و 
در کمتـر از یـک دهـه قیمـت آنها را حـدود 30 برابر 
افزایش داد. حالا خانم سـو که 53 سـاله اسـت، خود 
را آمـاده انقـلاب هـوش مصنوعـی می کنـد و بـه نظر 
کارشناسـان، او بـا پیشـینه موفقی که دارد، بی شـک 
در ایـن راه برنـده خواهـد شـد. در سـال 2014 کـه 
انتخـاب   AMD بـه سـمت مدیرعاملـی  خانـم سـو 
شـد، ایـن شـرکت در حـال احتضـار بود، حـدود یک 
چهـارم کارکنانـش را اخـراج کـرده بـود و قیمـت هر 
سـهمش حدود 2 دلار بود. در آن زمان، شـرکت های 
بـزرگ همچـون اینتـل و اپـل از خریـد تراشـه های 
ایـن شـرکت خـودداری می کردنـد. امـا خانـم سـو با 
زیرکـی تمـام مشـتریان جدیـدی در حـوزه سـاخت 

لپتـاپ پیـدا کرد.

برندگان نوبل اقتصاد
جایزه علوم اقتصادی به یادبود آلفرد نوبل در سال 1968 از سوی 
بانک مرکزی ســوئد )Sveriges Riksbank( بنیانگذاری شد. 
گرچــه از نظر فنــی در مجموعه جوایز نوبل قــرار نمی گیرد، اما 

دریافت کننــدگان این جایــزه را »برنده 
جایزه نوبــل اقتصاد« می نامنــد. امروزه 
این جایزه از ســوی آکادمی ســلطنتی 
علوم ســوئد در استکهلم به برندگان اهدا 
می شــود. تاکنون 54 جایزه نوبل اقتصاد 
به 91 اقتصاددان از سراســر جهان تعلق 
گرفته اســت که اقتصاددانان آمریکایی با 
بیش از 60 جایزه، بیشــترین سهم را به 
خــود اختصاص داده اند. در شــماره های 
قبل، با تعدادی از برنــدگان جایزه نوبل 
اقتصاد آشــنا شدید. در این شماره نیز به 
معرفی گری بکر، اقتصــاددان آمریکایی 
برنده جایزه نوبل اقتصادی ســال 1992 
می پردازیــم. او بــه دلیل توســعه دامنه 

تحلیل اقتصاد خرد به طیف گســترده ای از رفتار و تعاملات انسانی )از جمله رفتار 
غیربازاری( موفق به دریافت این جایزه شد.

گری بکر
گری اســتنلی بکر، اقتصاددان آمریکایی در دســامبر 1930 در پنسیلوانیا به دنیا 
آمد. او اســتاد اقتصاد در دانشــگاه شیکاگو و رهبر سومین نســل از اقتصاددانان 
مکتب اقتصادی شــیکاگو بود. بکر پس از دریافت جایزه نوبل در سال 1992، در 
ســال 2007 نیز مدال آزادی ریاست جمهوری آمریکا را دریافت کرد. او همچنین 
در ســال 1967 نیز جایزه انجمن اقتصاد آمریکا موســوم به جان بیتس کلارک و 
در سال 2001 جایزه آکادمی دستاوردهای آمریکا معروف به گولدن پلیت را برده 
بود. در پژوهشــی که در ســال 2011 انجام شــد، نام گری بکر به عنوان یکی از 
اقتصاددانان محبوب در قید حیات در کنار کنت آرو )اقتصاددان آمریکایی، یکی از 
برندگان نوبل اقتصاد سال 1972( و رابرت سولو )اقتصاددان آمریکایی برنده نوبل 

اقتصاد سال 1987( آورده شده بود.
گری بکر در ســال 1951 مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد خود را از دانشگاه 
پرینســتون دریافت کرد. ســپس در ســال 1955 با ارائه تــز »اقتصاد تبعیض« 

موفق به دریافت مدرک دکترا از دانشــگاه شیکاگو شــد. در این دانشگاه او تحت 
تاثیر افــکار میلتون فریدمن )اقتصاددان آمریکایی برنــده نوبل اقتصادی 1976( 
قرار داشــت. او درباره فریدمن از عبارت »بهترین معلمی که تاکنون داشــته ام« 
اســتفاده کرده اســت. البته بکر گفته بود که در زمان اقامت در شیکاگو از برخی 
اقتصاددانان دیگر همچون گرک لوئیس، شــولتز، آرون و ساواژ نیز تاثیر پذیرفته و 
دیدگاه های آنان بر آینده کاری او اثرگذار بوده اند. او به مدت چند ســال با عنوان 
 استادیار در دانشــگاه شیکاگو به تدریس 

و پژوهش پرداخت.
در سال 1957 و پیش از 30 سالگی، بکر 
همزمان با هدایت برنامه های پژوهشی در 
اداره ملی پژوهش های اقتصادی، مشغول 
تدریس در دانشــگاه کلمبیا شــد. او در 
1965 بــه عضویت انجمن آمــار آمریکا 
درآمــد و در ســال 1970 به دانشــگاه 

شیکاگو رفت.
 TGG گری بکر یکی از پایه گذاران گروه
)شــرکت مشــاوره تجاری( بــود. او در 
ســال 1972 به عضویت آکادمی علوم و 
هنرهــای آمریــکا، در 1975 به عضویت 
آکادمــی ملی علوم آمریکا و در 1986 به 
عضویت انجمن فلســفه آمریکا درآمد. بکر پس از عضویت در انجمن مونت پلرین 
به ریاســت آن انتخاب شد. به عنوان یک محافظه کار سیاسی، او از سال 1985 تا 
2004 هر ماه در نشــریه »بیزنس ویک« مطالبی را منتشــر می کرد. در 1996 به 
عنوان مشاور ارشد رابرت دال، نامزد محافظه کار ریاست جمهوری انتخاب شد. در 

دسامبر 2004 نیز نگارش وبلاگی را به همراه ریچارد پوسنر حقوقدان آغاز کرد.
بکر یکی از نخستین اقتصاددانانی بود که موضوعات مورد پژوهش در جامعه شناسی 
همچون تبعیض نژادی، جــرم و جنایت، نظام خانوادگی و عادات منطقی را مورد 
تجزیه و تحلیل قرار داد. او استدلال کرد که بسیاری از رفتارهای انسانی )از جمله 
آنهایی که اغلب ذیل رفتارهای خودمخرب یا غیرمنطقی قرار می گیرند( را می توان 

به عنوان رفتارهای منطقی و بسیار سودمند در نظر گرفت.
پژوهش های بکر نه تنها در اقتصاد بلکه در ســایر رشته ها همچون جامعه شناسی 
و جمعیت شناســی نیز اثرگذار بوده است. مشــهورترین اثر او، »سرمایه انسانی« 
اســت. بکر در حوزه های مختلف همچون ازدواج، خانــواده، رفتارهای مجرمانه و 

تبعیض نژادی نیز مقالاتی را منتشر کرده است.
گری استنلی بکر در ماه می 2014 درگذشت.

علی دانیال
وزنامه نگار ر

چــهره

آشتی یا...؟
پس از 5 ســال، آنتونی بلینکن به عنوان نخســتین 
وزیر امور خارجه آمریکا به چین ســفر کرد. در این 
سفر او با مقام های متعددی از جمله شی جینپینگ، 

رئیس جمهور چین دیدار و گفت وگو کرد. سال هاست 
این دو کشــور در حوزه تجارت و سیاست و... دچار 

اختلافات اساسی شده اند.
از یک ســو حمایت ضمنی واشــنگتن از اســتقلال 
تایوان، خشــم پکن را برانگیخته و از ســوی دیگر، 

به دلیل توســعه روابط تجــاری و اقتصادی چین با 
کشــورهای خاورمیانه و آفریقــا و مواضع مبهم این 
کشور نسبت به جنگ اوکراین، آمریکا را نگران کرده 
است. با این حال، سفر بلینکن را می توان نوعی اعلام 

صلح و آشتی دانست.

کارتون

Kal, Economist :منبع

مرکز مالی ایران

www.ifc.ir

زمان برگزارینام دوره

 دوره مبارزه با پولشویی 
15 تیرو روش های کشف آن )متوسطه(

 دوره آموزشی 
19 تیرتحلیل صنعت کانی های غیرفلزی 

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار

www.seba.ir

زمان برگزارینام دوره

18 تیردوره آموزشی روانشناسی بازار

گروه مالی شریف

www.irfinance.ir

زمان برگزارینام دوره

CFA 29 تیرآمادگی آزمون

دوره جامع پرورش کارشناس 
15 مردادارزشگذاری خبره

گروه پیشگامان دنیای مالی

www.donyayemali.com/

زمان برگزارینام دوره

 دوره جامع تحلیل تکنیکال
17 تیر  )مقدماتی و پیشرفته(

20 تیرمدرسه استارتاپی نهال

 دوره جامع پرورش کارشناس 
8 مردادو خبره تأمین مالی

آکادمی مهدی سوری

@mehdisouri_academy

زمان برگزارینام دوره

19 تیردوره یک ساله تحلیلگر حرفه ای
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یادداشت
بالاتر کیفیت  و  بهتر  نتایج 

در چند سال گذشته فرآیندی تحت 
عنوان جمع سپاری یا انبوه سپاری 
دنیــا  در   )Crowdsourcing(
مرسوم شــده اســت. این عنوان 
ترکیبــی از دو کلمــه جمعیت و 
برون ســپاری است که به معنای 

برون ســپاری به انبوه مردم اســت. به صورت کلی جمع ســپاری نوعی 
برون ســپاری است ولی نه به شرکت ها یا سازمان های خاص بلکه به گروه 
فراوانــی از افراد مختلف که دسترســی لازم جهت انجــام این فرآیند را 
دارند. به نحوی که از این طریق شرکت ها در پروژه های مختلف اقتصادی، 
اجتماعــی، فرهنگی و غیره می توانند در کنار کاهش هزینه ها از مجموعه 

وسیعی از منابع، مهارت ها و تخصص ها نیز بهره مند شوند. 
تاکنــون پروژه های موفقــی در این زمینه ایجاد شــده اســت از جمله 
ســایت ویکی پدیا که تحت عنوان دانشــنامه آزاد با مشــارکت عمومی 
 waze فعالیــت می کند یــا پلتفرم های مســیریابی مانند نشــان، بلد و
جهــت گــزارش مســیرها، تصادفات و موانــع حمل و نقل شــهری که 
بیشتر مورد اســتفاده عموم مردم قرار گرفته است. همچنین پلتفرم های 
کــه   )Kickstarter( کیک اســتارتر  و   )Indiegogo( ایندی گوگــو 
در بخش جمع ســپاری مالی فعالیت می کنند یا پروژه ســونیورس که 
 بزرگترین بستر پژوهشی با کمک جمع سپاری است، از نمونه های موفق 

این روش هستند. 
شرکت اطلاع رسانی و آموزش بورس ضمن الگوگیری از این روش جهانی 
در پیش برد پروژه های بزرگ، پیشــنهاد راه اندازی سامانه جمع سپاری 
بانک ســوالات آزمون های گواهینامه حرفه ای بازار سرمایه را ارائه کرد. 
راه اندازی این ســامانه به روش جمع سپاری موجب سرعت بخشیدن به 
انتشــار و بازبینی بانک ســوالات شــده و نتایج بهتر و کیفیت بالاتری را 
به همراه دارد. این ســامانه پس از طراحی و بارگذاری ســوالات تعدادی 
از گواهی نامه هــای حرفه ای بازار ســرمایه از جمله مجموعه ســوالات 
آزمون هــای مدیریت ســبد اوراق بهادار، کارشناســی عرضه و پذیرش و 
همچنین معامله گری بازار ســرمایه جهت اســتفاده عموم، در نمایشگاه 
صنعت مالی 1402 توسط ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار رونمایی و 
آغاز به کار کرد که در حال حاضر در سامانه آزمون شرکت اطلاع رسانی 

و آموزش بورس قابل دسترسی است.

محسن ساکت
رئیس آزمون شرکت اطلاع رسانی و آموزش بورس

ضرورت وجود سامانه جمع سپاری توسط مدیر آموزش شرکت اطلاع رسانی بورس بررسی شد؛

رفعدغدغهمخاطبانآزمونهایگواهینامههایحرفهای 
زهره فدوی

ر خبـر  نــگا

با شما هستیم با مهمترین خبرهای اقتصادی بورسی
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احســان عامری مقدم، مدیر آموزش شرکت 
اطلاعات  با  بورس در گفت وگو  اطلاع رسانی 
بورس به تشــریح و توضیح ســامانه جمع 
سپاری آزمون های گواهی نامه های حرفه ای بازار سرمایه پرداخت 
و عنوان کرد این مورد از جمله دغدغه های مهم در حوزه تامین 
منابع انسانی در نهادهای مالی بازار سرمایه بوده است. همچنین 
وی در ادامه به مواردی همچون کارایی و اثر بخشی این سامانه 

پرداخت که مشروح آن را در ادامه می خوانید.
***

* سامانه جمع سپاری آزمون های گواهی نامه های حرفه ای 
بازار سرمایه در راستای کدام برنامه سازمان بورس و اوراق 

بهادار تدوین و اجرایی شده است؟
 از ســالیان گذشته تاکنون همیشه موضوع آزمون های گواهی نامه های 
حرفه ای بازار ســرمایه و همچنین دریافت این مدارک پس از قبولی در 
آزمون، از جمله دغدغه های مهم در حوزه تامین منابع انسانی در نهادهای 
مالی بازار ســرمایه بوده اســت. به نحوی که در ســال هایی کمبودها و 
مشکلاتی در این حوزه وجود داشته و سبب ایجاد مشکلاتی در بخش های 
عملیاتی بازار سرمایه شده و حتی دانشجویان و علاقه مندان به دریافت 
این گواهی نامه های حرفه ای را با موانعی مواجه می کرد. از ابتدای سال 
1400 و همزمان با اوج شــیوع ویروس کرونا در کشور، برنامه ای چند 
مرحله ای برای توسعه کمی و کیفی  آزمون های گواهی نامه های حرفه 
ای بازار سرمایه در شرکت اطلاع رسانی و آموزش بورس و تحت نظارت 
ســازمان بورس و اوراق بهادار طراحی شد. برخی مراحل اولیه این طرح 
در خصــوص تغییر نرم افزار برگزاری آزمون ها بود تا مشــکلات اجرایی 
سازمان در این حوزه و همچنین مشکلات مربوط به ثبت نام مخاطبان 
در انواع آزمون ها رفع شود. در گام بعدی جهت استقرار عدالت آموزشی 
و رفاه حال مخاطبان و اهالی بازار ســرمایه در خارج از تهران، توســعه 
مراکز آزمون در شهرســتان ها عملیاتی شد. در حال حاضر به جز تهران 
در 10 مرکز آزمون خارج از تهران، آزمون های گواهی نامه های حرفه ای 
بازار ســرمایه بر اساس تقاضا برگزار می گردد. در امتداد این برنامه ها و 
از انتهای سال گذشته بهبود کیفی بانک سوالات آزمون و افزایش سطح 
استاندارد آزمون ها در دستور کار است. در این گام یکی از اقدامات مهم 

در کنار ســایر فعالیت های انجام شده به لحاظ ساختاری و زیربنایی، راه 
اندازی و طراحی سامانه جمع سپاری آزمون های گواهی نامه های حرفه 
ای بازار سرمایه بود که شکر خدا در پانزدهین نمایشگاه صنعت مالی در 

خرداد ماه با حضور ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار رونمایی شد.

* سامانه جمع سپاری آزمون های گواهی نامه های حرفه ای 
بازار سرمایه را معرفی کنید؟

این ســامانه مبتنی برفلسفه انجام اقدامات با مشــارکت ذینفعان و به 
عنــوان یک ماژول جانبــی در کنار نرم افزار جدیــد برگزاری آزمون ها 
طراحی و عملیاتی شــد. در این ســامانه ســوالات آزمون های گواهی 
نامه های حرفه ای بازار ســرمایه به رویت مخاطبان می رسد و افراد پس 
از تشــکیل حساب کاربری می توانند از ویژگی های این سامانه استفاده 
کنند. رویت ســوالات بدون پاســخ، علامت گذاری سوالات مهم، اعلام 
گزارش خطا در مورد سوالات رویت شده، درج پاسخ تشریحی و طراحی 
سوال از جمله ویژگی های این سامانه است که به طور رایگان در اختیار 
مخاطبان قراردارد. همچنین افراد با مشــارکت در فرآیندهای ذکر شده 
در این ســامانه می توانند از امتیازات باشگاه مشتریان بهره مند شوند و 
در فازهای تکمیلی ســامانه از طریق مصرف امتیازات از امکانات خاصی 
بهره مند شوند. نمایش کلید سوالات و خریداری آزمون آزمایشی با پاسخ 
تشریحی )شبیه ساز آزمون های گواهی نامه های حرفه ای بازار سرمایه( 

از جمله امکانات این سامانه در فازهای تکمیلی است.

* چرا ایجاد این سامانه در دستور کار قرار گرفت؟
همانطــور که در ابتدا هم ذکر شــد روند برنامه ریــزی در این حوزه 
از ســال 1400 و مشــکلات متعددی که در این حوزه از سالیان قبل 
وجود داشــت و همچنین بهره گیری از مشــارکت متقاضیان، علاقه 
مندان، مدرســین و فعالان بازار ســرمایه برای طراحی محتوای اصلی 
آزمون ها یعنی ســوالات از جمله اهداف اصلی ایجاد این ســامانه بوده 
اســت. همچنین در پاســخ به نیاز مخاطبان مبنی بر آشنایی با نمونه 
سوالات آزمون به طور رایگان و بر اساس رسالت های حرفه ای و ذاتی 
سازمان بورس و اوراق بهادار، فازهای تکمیلی ذکر شده به ویژه آزمون 

آزمایشی در حال طراحی است.

* اثرگذاری و کارایی این سامانه چگونه و چه میزان است؟
به هر ترتیــب رفع بخش عمده ای از دغدغــه مخاطبان و متقاضیان 
آزمون های گواهی نامه های حرفه ای بازار ســرمایه از طریق آشــنایی 
با ســوالات و آزمون های مشابه رفع خواهد شــد و به احتمال فراوان 
مدت زمان و یــا به عبارت بهتر تعداد دفعاتی که فرد لازم اســت در 
آزمون ها شــرکت تا بالاخره قبول شود کاهش خواهد یافت. مشارکت 
مخاطبان، اساتید دانشگاهی و خبرگان بازار سرمایه از بستر این سامانه 
در حوزه تولید، صحت سنجی و طراحی سوالات و همچنین شناسایی 
افراد توانمند و مســتعد در این زمینه از دیگر اثرات مثبت جانبی این 
ســامانه است. از طرفی یادگیری مطالب مهم از طریق مطالعه سوالات 
به همراه پاســخ تشــریحی و نکات آموزشی مربوطه یکی از روش های 
 مفیــد و موثر به ویژه برای افراد شــاغل جهــت موفقیت در آزمون ها 

خواهد بود.
در پایــان هم از این طریق دعوت می کنم از تمام اســاتید دانشــگاه، 
فارغ التحصیلان مقطع ارشــد و دکتری، فعالان آموزشــی و پژوهشی و 
ســایر علاقه مندان به مشارکت در زمینه طراحی سوالات سامانه جمع 
سپاری آزمون های گواهی نامه های حرفه ای بازار سرمایه که ما را در این 
فرآیندهای این سامانه همراهی کنند تا با مشارکت این عزیزان، اقدامات 
انجام شده هر چه بهتر و سریع تر به افزایش سطح کیفی و استانداردهای 

آزمون ها منجر شود.
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716 میلیارد تومان پرداخت 
  خسارت سه ماهه »بنو«

شرکت بیمه تجارت نو در سه ماهه ابتدای امسال حدود 716 میلیارد تومان 
به بیمه گزاران خود خسارت پرداخت کرد.

شرکت بیمه تجارت نو گزارش عملکرد یک ماهه منتهی به پایان خردادماه 
امسال را منتشر کرد که بر این اساس، این شرکت بیمه خصوصی، در فصل 
بهار امسال حدود 9.130 میلیارد ریال حق بیمه تولید کرده است.در عین 
حال این شــرکت بیمه ای که با نماد بنو و ســرمایه 6 هزار میلیارد ریال 
در بازار ســرمایه کشور فعال است، در خردادماه سال جاری حدود 4.322 
میلیــارد ریال بیمه نامه فروختــه و در مقابل بیش از 2.190 میلیارد ریال 
خسارت به زیان دیدگان پرداخت کرده است.در بین رشته های بیمه ای در 
ســه ماهه ابتدای سال، رشته ثالث اجباری با 39 درصد بالاترین حق بیمه 
تولیــدی را با مبلغ نزدیک به 3.605 میلیارد ریــال از آن خود کرده و در 
مقابل در این رشــته، 53 درصد خسارت های بیمه تجارت نو با مبلغ بیش 
از 3.816 میلیارد ریال به حساب بیمه گزاران واریز شده است.پس از ثالث 
اجباری، رشــته های درمان و زندگی غیراندوخته دار هرکدام 16 درصد از 
حق بیمه های شــرکت بیمه تجارت نو را تولید کرده اند. میزان تولید حق 
بیمه درمان این شــرکت بالغ بر 1.450 میلیــارد ریال و میزان تولید حق 
بیمه رشته زندگی غیر اندوخته دار بیش از 1.476 میلیارد ریال عنوان شده 
است. در عین حال، رشته زندگی غیراندوخته دار در بخش خسارت پس از 
ثالث اجباری در رتبه دوم قرار گرفته و 18 درصد خســارت های پرداختی 
را به خود اختصاص داده و رشــته درمان نیز 13 درصد خسارت ها را از آن 
خود کرده اســت.میزان خسارت پرداختی در رشته زندگی غیراندوخته دار 
بیش از 1.291 میلیارد ریال و در رشــته درمان حدود 920 میلیارد ریال 

گزارش شده است.

عمر بیمه های  بازدهی   مقایسه 
با سایر بازارهای موازی 

معاون فنی بیمه های زندگی شرکت بیمه سامان با تاکید بر این که نگاه عموم 
مردم به بیمه های عمر باید از وجه سرمایه گذاری صرف و فقط با هدف کسب 
سود خارج شود، گفت: مقایسه بازدهی بیمه های عمر با سایر بازارهای موازی، 

بدون در نظر گرفتن مزایای بیمه های عمر، نادرست است.
شیما آراء با اشاره به این که بیمه گزاران با خرید بیمه نامه عمر اندوخته دار و 
تشکیل سرمایه، اندوخته های »خرد« خود را مدیریت می کنند، ادامه داد: 
این در حالی است برای سرمایه گذاری در بازارهای موازی، به سرمایه های 
»کلان« نیاز اســت. وی افزود: بیمه های عمر، مجموعه کاملی از ســرمایه 
گذاری و پوشــش های بیمه ای هســتند، بنابراین افرادی که برای خرید 
بیمه نامه عمر اقدام می کنند نباید به آن تنها دید ســرمایه گذاری داشته 
باشــند. معاون فنی بیمه های زندگی شرکت بیمه سامان اظهار کرد: بیمه 
نامه عمر این امکان را فراهم می کند که افراد، ســرمایه های خرد خود را 
سرمایه گذاری و تقسیط کنند و هرزمان که تمایل داشتند، آن را برداشت 
کنند. آراء ادامه داد: شــرکت های بیمه به عنوان نهاد مالی با اســتفاده از 
متخصصان و مشــاوران سرمایه گذاری، منابع ناشــی از فروش بیمه های 
 عمر را در محل مناســب و با ثبات، ســرمایه گذاری کرده و بیمه گزاران را 

در سود آن شریک می کنند.

پرداخت خسارت 50 میلیاردی  توسط »کوثر«
مبلغ خســارت وارده به شرکت عقاب افشان در استان سمنان در اثر وقوع 
آتش سوزی پس از ارزیابی توســط کارشناسان بیمه کوثر در سریع ترین 

زمان پرداخت شد. 
پس از وقوع حادثه آتش سوزی در شرکت تولیدی و صنعتی عقاب افشان در 
استان سمنان و اعلام حادثه به سرپرستی شرکت، کارشناسان سرپرستی در 
راستای تسریع در ارائه خدمات به فوریت در محل حضور یافته و به بررسی 
ابعاد مختلف حادثه پرداختند. مهدی باغانی، مدیر سرپرستی شرکت افزود: 
با هماهنگی هایی که با ستاد شرکت صورت پذیرفت، مراحل تشکیل پرونده 
و ارزیابی خسارت وارده به شرکت عقاب افشان به عنوان یکی از بیمه گزاران 
خوشنام شــرکت با هدف افزایش رضایتمندی مشتریان در کمترین زمان 
ممکن انجام و مبلغ حدود 50 میلیارد ریال جهت پرداخت خسارت برآورد 

و با همکاری معاونت مالی به شرکت فوق پرداخت شد.

قرار داد همکاری بیمه میهن با بیمه تعاون ارتش
مدیر عامل و نایب رئیس هیأت مدیره بیمه میهن از انعقاد قرارداد همکاری 
شــرکت بیمه میهن و صندوق بیمه تعاون ارتش جمهوری اســلامی ایران 
برای ارائه خدمات به شــاغلین آجا و کلیه بازنشستگان نیروهای مسلح، به 

منظور برقراری انواع پوشش های بیمه ای خبر داد.
سید هادی شیخ الاســلامی، در این خصوص گفت: این قرارداد به منظور 
برقراری انواع پوشــش های بیمه ای اعم از بیمه درمان تکمیلی، بیمه عمر و 
حوادث گروهی، بیمه عمر و سرمایه گذاری، بیمه آتش سوزی اموال منقول 
و غیر منقــول، بیمه اتومبیل)شــخص ثالث، حوادث راننــده و بدنه(، انواع 
بیمه های مســئولیت مدنی، بیمه های مهندســی و خاص و انواع بیمه های 
حمل و نقل منعقد شده است.وی افزود: با انعقاد این قرارداد و آغاز همکاری، 
شــرایط برای خدمت رسانی بیمه ای به کارکنان ســازمانی و غیرسازمانی 

صندوق بیمه تعاون و جامعه هدف این قرارداد فراهم شده است.

جدید  فهرست  اعلام 
»ومعلم« مدیره  هیات  اعضای 

تصمیمات مجمع عمومي عادي به طور فوق العاده صاحبان ســهام شرکت 
بیمه معلم برای ســال )دوره( مالی منتهی به 29 اســفندماه 1402 روی 

سامانه کدال قرار گرفت. 
در این جلســه که با دستور انتخاب اعضای هیات مدیره بیمه معلم برگزار 
شــد، مفید امینی، سعید صحت، ســعید جبلی، هادی گنج خانلو و داود 
الماســی به عنوان اعضای اصلی و فرشید بخشی و محمد حبیبی به عنوان 
اعضای علی البدل هیات مدیره این شرکت بیمه خصوصی برگزیده شدند.

بر اساس این گزارش، محمد ابراهیم تحسیری، غلامرضا حیدری کرد زنگنه 
و سید عمادالدین قاضوی آخرین اعضای هیات مدیره ومعلم در سال مالی 
مورد گزارش بودند. بر این اساس، مفید امینی مدیریت عاملی این شرکت 

بیمه را بر عهده دارد.

اخبـــــار

  رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد که بانک ها 
بــرای اعطای تســهیلات خرد به مردم، نباید بیشــتر از یک ضامن از 

متقاضیان طلب کنند.
محمدرضــا فرزین درباره ســخت گیری برخی بانک هــا برای اعطای 
تســهیلات خرد در زمینــه تضامیــن بانکی، اظهار کرد: تســهیلات 
خرد بیشــتر از یــک ضامن احتیاج ندارد البته در هفته های گذشــته 
گزارش هایی به دست ما رسید که نشان می داد برخی از بانک ها بیش 
از 2 تــا 3 ضامن از متقاضیان دریافت می کنند، بنابراین ما با قاطعیت 
اعــلام می کنیم که هیچ بانکی حق ندارد بیشــتر از یک ضامن برای 

اعطای تسهیلات خرد به مردم طلب کند.
وی افزود: البته در این میان ممکن اســت برخی از بانک ها در زمینه 
اعتبارســنجی متقاضیان با مشکلاتی مواجه شــوند و به همین دلیل 
بیشتر از یک ضامن از او طلب کنند اما بانک ها نباید این کار را بکنند 
و اگر بتوانیم موسسات تضمینی را توسعه دهیم و یک موسسه تضمین 

ایجاد کنیم که کار وثیقه را انجام دهد، دیگر نیازی به ضامن نیست.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه در تلاش هستیم تا سهم بیشتری 
از منابع بانک ها را به پرداخت تسهیلات خرد به کسب و کارها تخصیص 
دهیم، ادامه داد: برنامه های گســترده ای برای تسهیلات خرد داریم و 
اگر بســیاری از شرکت ها یا مشاغل خانگی با تسهیلاتی کمتر از 100 

میلیون تومان، ایجاد اشــتغال و حتی محصول خود را صادر می کنند 
این نشــان می دهد که پول بانک ها در با برکت ترین جای خود قرار 
گرفته اســت، در این زمینه به دنبال آن هستیم تا پرداخت تسهیلات 

را گسترش دهیم.
فرزین درباره برنامه های بانک مرکزی برای توســعه تســهیلات خرد 
گفت: اولین کاری که امســال انجام و ابلاغ شد، این بود که تسهیلات 
قرض الحسنه را از 200 میلیون تومان به 300 میلیون تومان افزایش 
دادیــم و برای شــرکت های کوچک از 500 میلیــون تومان به 700 
میلیون تومان افزایش دادیم چرا که باید بتوانیم به دلیل تورم ســطح 
پوشش خود را گســترش دهیم. البته سقف تسهیلات اعتباری را هم 

افزایش دادیم.
وی ادامه داد: سیاســت ما این است که برای کنترل تورم برنامه هایی را 
اجــرا کنیم. از آنجا که منابع خرد اهمیت بالایی دارد و اثر گذاری آن را 
می بینیم، یک برنامه ای داریم که در آن محدودیت تراز نامه ای را که به 
نظام بانکی اعمال می کنیم، کاهش پیدا کند و تسهیلات خرد را مشمول 
آن محدودیت نکنیم. این یکی از برنامه های ماست و امیدواریم تا تیر ماه 
بتوانیم آن را ابلاغ کنیم.به گفته او یکی دیگر از کارهای ما این است که 
ذخیره عمومی را برای تسهیلات خرد استفاده کنیم و احتمالا تا دو ماه 
دیگر این مصوبه را ابلاغ خواهیم کرد که این به افزایش تسهیلات خرد 
کمک خواهد کرد. برخی صندوق های قرض الحسنه تک شعبه ای داریم 
که قصد داریم فعالیت آن ها را گسترش دهیم . یک کار دیگر این است 
که با بیمه مرکزی صحبت کردیم که بتوانیم ســبد اعتباری تسهیلات 

خرد را افزایش دهیم و بدهکار تسهیلات خرد نباشیم.
رئیس کل بانک مرکــزی درباره تضامین و وثایــق بانکی گفت: یکی 
از مســائل اساسی در این زمینه ضمانت هاســت و مردم از آن ناراضی 
هستند اما اکنون من به غرفه هایی که مراجعه کردم، عموما از سرعت 
بانک ها و تســهیلات دهی راضی بودند و بعضی می گویند که مشــکل 
ضامن داشــتند. ما در تلاشــیم که بیش از یک ضامن از افراد گرفته 

نشود؛ خیلی از بنگاه ها و وزارتخانه ها هم به این سمت رفتند.

رئیس کل بانک مرکزی:

بانک ها برای وام های خرد نباید بیشتر از یک ضامن طلب کنند

مدیرعامل بانک توسعه تعاون اعلام کرد: در راستای حمایت 
از بخش واقعی و مردمی اقتصاد این بانک نرخ سود تسهیلات 

به تعاونی ها را دو درصد کاهش داده است.
محمد شیخ حسینی گفت: ما در بانک توسعه تعاون مسئولیت 
و رســالت خود را خدمت رســانی به بخش تعاون، تولید و 

بنگاه های کوچک و متوسط تعریف کرده ایم.وی ادامه داد: با ابلاغ سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساســی بانک توسعه تعاون مکلف به تقویت و ارتقای بخش تعاون 
در اقتصاد ملی شــده است.شیخ حسینی بیان کرد: عملکرد بانک توسعه تعاون در 
14سال گذشته نشــان می دهد که بیش از دو سوم تسهیلات پرداختی به بخش 
تعاون و تعاونگران بوده است.مدیرعامل بانک توسعه تعاون گفت: بانک توسعه تعاون 
مکلف اســت 70 درصد سبد تســهیلات خود را به بخش تعاون اختصاص دهد، 
صورت های مالی بانک نشان می دهد که این نسبت رعایت شده است.شیخ حسینی 
گفت: تسهیلات پرداختی بانک در سال 1401از رشد 47درصدی در مقایسه با سال 
پیشــین برخوردار بوده است و مانده تسهیلات در پایان سال 1401 نیز رشد 37 
درصدی در مقایسه با پایان سال پیش از آن تجربه کرده است.تسهیلات پرداختی 
بانک 15درصد در بخش کشاورزی، 37درصد در بخش صنعت و معدن، 9 درصد 
بخش عمران و مســکن، 32 درصد در بخــش خدمات و 7 درصد بخش بازرگانی 
بوده اســت.وی ادامه داد: منابع بانک توســعه تعاون در پایان سال 1401 با رشد 

33درصدی در مقایسه با سال پیشین همراه بوده است.
شیخ حسینی خاطر نشــان کرد: رشد مصارف و منابع بانک توسعه تعاون در سال 
1401 از میانگین شــبکه بانکی بالاتر بوده است.وی گفت: بانک توسعه تعاون در 
سه ماهه ابتدایی سال جاری نیز در شاخص تسهیلات اعطایی رشد 9 درصدی در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشــته حاصل کرده است و مانده مصارف در پایان 
خرداد ســال 1402 رشد 32 درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل داشته 
است.این مقام بانکی گفت: عملکرد سال گذشته بیانگر آن است که 180 درصد در 
صدور ضمانتنامه و 198 درصد درصدور اعتبار اســنادی داخلی رشد حاصل شده 
است و در سه ماهه ابتدایی امسال نیز 75 درصد رشد در صدور ضمانتنامه و 414 
درصد رشــد در صدور اعتبار اســنادی داخلی در مقایسه با سه ماهه ابتدایی سال 
پیشین رقم خورده است.وی ادامه داد: سرمایه بانک توسعه تعاون در سال گذشته 
از 28 هزار میلیارد ریال به 62 هزار میلیارد ریال افزایش یافته است که رشد بیش از 
120 درصدی و باعث بهبود و رشد مناسب نسبت کفایت سرمایه بانک شده است.

خدمت ویژه بانک توسعه تعاون
 به تعاونی ها 

سـامانیوم )باشـگاه مشـتریان بانک سـامان( با ارائه 
محصولـی جدیـد بـه نـام کارت سـامانیوم امـکان 
تبدیـل امتیازهـای سـامانی جمـع آوری شـده در 

ایـن باشـگاه بـه وجـه نقـد را فراهـم کرد.
بـر ایـن اسـاس، ایـن کارت کـه ماهیتـی مجـازی 
دارد، بـرای اعضـای نقـره ای و طلایـی سـامانیوم 
صـادر می شـود و در اپلیکیشـن موبایلـت، قسـمت 

کارت هـای مشـتری قابل مشـاهده اسـت. 
بـا اسـتفاده از ایـن کارت، اعضـای نقره ای 
و طلایـی سـامانیوم ایـن امـکان را دارنـد 
طریـق  از  کـه  را  خـود  امتیـازات  کـه 
از  کرده انـد،  کسـب  بانکـی  تراکنش هـای 

طریـق بسـته های کارت سـامانیوم بـه وجـه نقـد 
تبدیـل و از ایـن طریق اقـدام به خرید شـارژ تلفن 

همـراه و یـا پرداخـت قبـوض در نرم افـزار 
موبایلـت خـود کننـد.

لازم بـه ذکر اسـت که ایـن کارت در حال 
حاضـر یـک کارت مجـازی و بـا فرمت بن 
کارت اسـت کـه فقـط بـرای اعضـای رده 
نقـره ای و طلایـی صـادر می شـود و صرفـا در حال 

حاضـر قابـل اسـتفاده در درگاه موبایلت اسـت. 

همچنیـن گفتنی اسـت کـه دریافت ایـن کارت به 
صـورت خـودکار و بـه محـض قرارگرفتـن در رده 
نقـره ای صـورت می پذیـرد و نیـازی به درخواسـت 
و یـا تقاضـای مشـتری نـدارد. علاقه منـدان بـرای 
دریافـت اطلاعات بیشـتر در خصـوص این خدمت 
جدیـد باشـگاه سـامانیوم می تواننـد بـه صفحه این 

باشـگاه در سـایت بانک سـامان مراجعـه کنند.

مجید بهزادپوررئیــس کل بیمه مرکزی در 
آییــن امضای این تفاهم نامــه که در حضور امیر 
دریادار حبیب ســیاری معــاون هماهنگ کننده 
ارتش و امیر محســن گلسرخ حق رئیس سازمان 
اقتصاد مقاومتی ارتش برگزارشد با بیان محورهای 
مهم این تفاهم نامه به تشــریح ابعاد بیمه و سه 

محور مهم فعالیت های صنعت بیمه پرداخت.
بهزادپــور از »بیمه گری« بــه عنوان اصلی ترین 
فعالیــت صنعت بیمه یاد کــرد و گفت: در حال 
حاضر 70 رشــته بیمه ای تعریف شده در کشور 
وجود دارد که توسط شرکت های بیمه ای به مردم 
عرضه می شود. وی از موضوع » سرمایه گذاری« 
به عنوان شــاخه دیگر فعالیت های صنعت بیمه 
نام برد و با اشــاره به جمع آوری سرمایه گذارهای 
خرد به عنــوان تمایز اصلی ایــن بخش با حوزه 
هایی مانند بانک و بازار ســرمایه گفت: این بخش 
از فعالیت ها در تمام دنیا بر عهده شــرکت های 
بیمه ای است و این صنعت به دلیل  مطالعه  دقیق 
حساسیت ها و جوانب مختلف نقطه قابل اتکایی 

برای سرمایه گذاری هاست.
بهزادپــور در تبییــن » ارزیابــی و مدیریــت 

ریسک« به عنوان محور سوم فعالیت های بیمه 
ای گفــت: با توجه به این موضــوع که  ارزیابی 
ریســک در همه حوزه های سرمایه گذاری یک 
عامل مهــم و تاثیر گذار اســت ، پیشــنهادات 
مختلفی ازطرف صنعت به دولت برای بهره گیری 
از توانمندی های این حوزه مانند سپردن ارزیابی 
ریسک در سند آمایش سرزمین ارایه شده است. 
وی ادامه داد: مجموعه فعالیت های بیمه ای در 

کشــور باعث شده که برای نخستین بار در سند 
تحول دولت 22 تکلیف برای بیمه تعریف شــود 
و بر این اعتقادیم که  بیمه توانســته است خود 
را به عنوان  یک ضرورت زیرســاختی اقتصاد به 

جامعه معرفی کند.
رئیس کل بیمه مرکزی از توجه به سیاســت ها و 
اولویت هــای مردمی به عنوان یکی از اصلی ترین 
جهت گیری ســرمایه گذاری هــای بیمه نام برد 

و اضافه کــرد: با این سیاســت در عین توجه به 
فعالیت های اقتصادی توان آن را داریم که بتوانیم 

بخشی از مشکلات کلان کشور را حل کنیم.
بهزادپــور در بخــش دیگری از ســخنان خود 
به پوشــش بیمه ای ریســک های بزرگ مانند 
نفتکش ها و کشــتی ها و نفت و پتروشــیمی با 
اســتفاده از توانمندی بیمه ای داخل اشاره کرد 
و تصریح کرد: خوشــبختانه بــا تقویت تعاملات 
و ارتباطــات، بیمه و همــکاری های بین المللی 
به عنوان یکــی از بندهای مهم تفاهم نامه های 
بین المللی تبدیل شــده اســت.  وی ادامه داد: 
ظرفیت هــای بیمه ای با محصــولات محتلف، 
بسیار متنوع و فراگیر است و برای گسترش این 
 نگاه نیازمند برقراری ارتباطات با دیگر سازمان ها 

و دستگاه ها هستیم.
امیر دریادار سیاری معاون هماهنگ کننده ارتش 
ج.ا.ا  نیــز در این برنامه با تشــکر از فعالیت های 
بیمه ای انجام شــده ، بر ضرورت اطلاع رســانی 
گســترده تر با هدف ارایه این دستاوردها تاکید و 
اظهار امیدواری کرد کــه این همکاری بتواند در 

جهت بهبود عملکردها موثر باشد.

بانک آینده در راستای ارتقای سطح کیفی 
ارائه خدمات به پذیرندگان دســتگاه های 
 )IPG( کارت خــوان و درگاه های اینترنتی
خود و پاســخ گویی بــه نیازهای اعتباری 
این گروه از مشــتریان، امکان بهره مندی 

از امتیاز تسهیلات بر اســاس امتیاز میانگین حساب در قالب 
طرح هــای اعتبــاری »کارا«، »بهارانه« و »رســوب حســاب 

یک ماهه« را فراهم کرده است.
براســاس طرح جدید »رســوب حســاب ماهانه«، مشتریان 
می تواننــد متناســب بــا امتیــاز میانگین حســاب جاری یا 
ســرمایه گذاری کوتاه مدت )با نرخ ســود ســپرده 5 درصد( 
، نســبت به اخذ تســهیلات )تا ســقف 3 میلیارد ریال برای 
اشــخاص حقیقی و 20 میلیارد ریال برای اشــخاص حقوقی( 
اقدام کنند. در طرح تســهیلاتی ارزان قیمــت »کارا«، امکان 
دریافت تسهیلات تا سقف 20 میلیارد ریال، بر اساس میانگین 
3ماهه و بیش تر حســاب های قرض الحســنه و با نرخ ســود 

تسهیلات از 9 درصد، پیش بینی شده است. 
امتیاز تسهیلات آســان »بهارانه« نیز تا سقف 3 میلیارد ریال 
بر اســاس میانگین گیری 4و3ماهه حساب جاری فراهم شده 
است.تعداد اقساط بازپرداختی متناسب با دوره میانگین گیری 
حســاب و مبلغ تسهیلات در هریک از طرح های پیش گفته تا 

سقف 36 ماه است. 
همچنین در کلیه طرح های ذکر شده، برای افرادی که دارای 
رتبه اعتبارســنجی A بوده و سایر شرایط اعتبارسنجی لازم را 
نیــز احراز نمایند، امکان اخذ تســهیلات بدون معرفی ضامن 
و بــا ارائه یک فقــره چک صیادی تا ســقف 3 میلیارد ریال، 

امکان پذیر خواهد بود.
امــکان دریافت کارت اعتباری تا ســقف 2 میلیارد ریال برای 
مشــتریان، ســپرده گذاران فعال بانک و همچنین دارندگان 
دســتگاه کارت خوان بانک آینده، از دیگر امتیازاتی اســت که 

برای این دسته از مشتریان در نظر گرفته شده است.

وام »وآیند« به پذیرندگان 
دستگاه های کارتخوان 

بخشش وجه التزام تاخیر بدهی بدهکاران 
بانکی در قالب بســته وصول مطالبات غیر 
جــاری وزارت امور اقتصــادی و دارایی به 
مدت ســه ماه تا پایان شــهریور ماه سال 

1402 تمدید شد.
بانک صادرات ایران با هدف وصول مطالبات غیر جاری و مساعدت 
با افرادی که به علت مشکلات اقتصادی امکان بازپرداخت به موقع 
اقساط تسهیلات خود را ندارند، مهلت بخشودگی جرائم دیرکرد 
بازپرداخت تســهیلات و وام های قرض الحسنه را تا سه ماه دیگر 
تمدید کرد. بر اساس دستورالعمل ویژه این بسته در صورتی که 
بدهکار کل مبلغ بدهی خود را به صورت نقدی تسویه کند، بانک 
با اعطای اختیار به شعب و بدون نیاز به اخذ مصوبه، جرایم تاخیر 
تادیه را به صورت کامل خواهد بخشید. این بخشودگی در تعهدات 
و تسهیلات 6 درصد و در وام های قرض الحسنه 8 درصد از وجه 
التزام را به صورت کامل از کل بدهی کسر می کند. بانک صادرات 
ایران همچنین برای تســهیل در اجرای این بسته، اختیار ارکان 
ذی صلاح در خصوص بخشودگی های یاد شده را به صورت کامل 
به رؤسای شعب تفویض کرده است. استفاده از مزایای این بسته 
مشمول بدهکارانی می شود که بدهی خود را تا تاریخ 31 شهریور 
ماه 1402 در قالب این بسته پرداخت کنند.همچنین از آنجایی 
که در تســهیلات دارای اقساط متعدد، ممکن است فقط بخشی 
از اقساط معوق شده باشــد، در این صورت صرفاً با وصول مبلغ 
بدهی معوق شــده)نه لزوما کل بدهی قرارداد(، جرایم به صورت 
کامل بخشوده شده و مابقی اقساط در مواعد مقرر از پیش تعیین 
شده وصول خواهد شد. لازم به ذکر است اگر فردی صرفا امکان 
پرداخت بخشــی از بدهی خود را داشته و تقاضای امهال مابقی 
طلب بانک را داشته باشد، مشروط به پرداخت حداقل 50 درصد 
مانده کل بدهی به عنوان پیش دریافت، به نسبت مبلغ پرداختی، 
جرایم تاخیر تادیه مشمول بخشودگی قرار گرفته و متعاقب آن 
در پایان دوره امهال، در صورت پرداخت کل بدهی، جرایم اقساط 

امهالی باقی مانده نیز مورد بخشودگی قرار می گیرد.

تمدید مهلت بخشودگی
 جریمه دیرکرد بدهکاران  »وبصادر«

تفاهم نامه همکاری بیمه با ارتش امضا شد

تبدیل امتیاز به وجه نقد با کارت سامانیوم
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حملونقلترکیبيموادمعدنيگهرترابرسیرجان

وضعیت مالی شرکت

عملکرد مالی شرکت

حمل و نقل ترکيبی مواد معدنی گهر ترابر سيرجاننام شرکت 

بازار اولتابلو

حمل و نقل، انبارداری و ارتباطاتصنعت

حمل بار زمينیگروه

حگهرنماد

1389/10/20تاریخ تاسیس
 تاریخ آغاز فعالیت

1389/10/20)بهره برداری(

1389/10/20تاریخ ثبت اولیه

2874شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 3 ماهه 1401 نسبت به دوره مشابه سال 1400

ترازنـامــــه

1401/031400/03عنوان قلم

0.00 درصد0.00 درصدسرمایه

85.05 درصد115.86 درصدجمع دارائی های جاری

60.76 درصد36.95 درصدجمع دارائی های غیرجاری

73.35 درصد80.63 درصدجمع کل دارائی ها

126.87 درصد100.45 درصدجمع بدهی های جاری

46.03 درصد34.86 درصدجمع بدهی های غیر جاری

122.99 درصد98.38 درصدجمع کل بدهی ها

53.02 درصد70.03 درصدجمع حقوق صاحبان سهام

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

 گروه توسعه مالی مهر آیندگان )ومهان( با واریز 
سود سهام ســال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ خود در کمتر از 
۲۴ ســاعت بعد از برگزاری مجمع، رکورد سریع ترین واریز سود ناشران 

اوراق بهادار را در سال ۱۴۰۲ شکست.
مجمع عمومی سالانه گروه توســعه مالی مهر آیندگان روز شنبه سوم 
تیرماه جاری برگزار و سود سهامداران این شرکت از بامداد روز یکشنبه 
با اســتفاده از اطلاعات سامانه سجام به حساب آنها واریز شد. بر اساس 
اطلاعات منتشــر شــده از سوی شرکت ســپرده گذاری مرکزی، گروه 
توسعه مالی مهر آیندگان سود سهام ۷۹ هزار و ۳۲۹ سهامدار حقیقی به 
مبلغ ۱۹۱ میلیارد و ۷۵۳ میلیون تومان را با استفاده از اطلاعات سامانه 
ســجام به حساب های سجامی صاحبان ســهام این شرکت واریز کرده 
است. گفتنی است، گروه توسعه مالی مهر آیندگان سال گذشته نیز سود 
سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۰خود را یک روز بعد از برگزاری 
مجمع به حســاب ســهامدارانش واریز کرده بود تا در دو سال متوالی 
رکورد ســریع ترین واریز سود ناشــران اوراق بهادار را به خود اختصاص 
دهد. مجمع عمومی عادی سالانه شرکت گروه توسعه مالی مهرآیندگان 

با نماد »ومهان« با حضور بیش از ۹۱ درصد از سهامداران برگزار شد.
محمد مهدی مومن زاده، مدیرعامل گروه توســعه مالی مهرآیندگان در 
ابتدای مجمع گفت: پرتفوی امسال شــرکت شامل ۲۲ درصد از سهام 

شــرکت های معدنی است که نسبت به سال گذشته کاهش یافته است. 
به این دلیل که تنوع در ســبد سهام افزایش یابد. وی همچنین تصریح 
کرد: بازدهی قیمتی ســهم از بازدهی شــاخص برای اولین بار در تاریخ 
سه ساله سهم عبور کرد و رشد بازدهی ۲۸ درصدی قیمت سهم نسبت 
به شــاخص اتفاق افتاد. مومن زاده در ادامه افزود: در سال گذشته سود 
فروش ســرمایه گذاری های ومهان ۲۷۲۵ میلیارد تومان، ســود خالص 
شــرکت ۴۲۰۰ میلیارد تومان و درآمد سود سهام ۲۰۳۷ میلیارد تومان 
بوده است. همچنین از اسفندماه سال ۱۴۰۰ تا کنون، P/NAV شرکت 

رشد چشمگیری داشته است.
وی تاکید کرد: سود سهام ومهان در ۲۴ ساعت پس از مجمع به حساب 
سهامداران پرداخت خواهد شد. پیش بینی می شود در سال ۱۴۰۲سود 
نقدی دریافتی از شرکت های زیرمجموعه ومهان ۳۸ درصد رشد داشته 
باشــد و به ۱۰۱۴۶ میلیارد ریال برســد. مدیرعامل ومهان تاکید کرد: 
لیزینگ شــرکت پس از ده ســال راه اندازی شد. توســعه شرکت های 
زیرمجموعه و دریافت مجوز سبدگردانی از برنامه های سال جدید مالی 

ومهان است.
مومن زاده در ادامه اضافه کــرد: ومهان تصمیم به خروج از لوله و نورد 
اهواز را دارد. زیرا فاهواز زیانده است و شرکت برنامه ارزش گذاری و تهاتر 
با یک شــرکت دیگر را در دســتور کار دارد. مومن زاده در انتها گفت: 
ارزش بازار مهر آیندگان از ابتدای ســال ۱۴۰۱ رشد ۲.۱ برابری داشته 
است. همچنین میزان ریسک ناشی از ضرر ومهان نیز کاهش یافته است.

در پایان مجمع شــرکت توســعه مالــی مهر آیندگان بــا نماد ومهان 
۷۰۰ ریال ســود به ازای هر سهم تقســیم کرد که بیش از ۱۰۰ درصد 
ســود سال گذشته اســت. از دیگر مصوبات مجمع انتخاب کوشا منش 
به  عنوان بازرس قانونی و حســابرس شرکت و فریوران راهبرد به  عنوان 
بازرس علی البدل بود. همچنین روزنامه  دنیای اقتصاد به عنوان روزنامه 

کثیرالانتشار جهت درج آگهی های شرکت تعیین شد.

شکست رکورد سریع ترین واریز سود توسط »ومهان«

مجمع عادی سالانه شــرکت گروه دارویی 
برکت با حضور بیش از ۷۰درصد سهامداران 
برگزار و۸۰ درصد ســود معادل مبلغ ۵۳۰ 

ریال به ازای هر سهم تقسیم شد.
اکبر برندگــی، مدیرعامل شــرکت گفت: 

مجموع دارایی هــای غیرجاری شــرکت ۱۷،۳۷۴،۱۷۷ میلیون 
ریال محاســبه شــده و باعث افزایش بالای ۳۰ درصد ســرمایه 
شده اســت. به دلیل تولید نکردن واکسن سود خالص ۱۳درصد 
کاهش داشــته اما بدون احتســاب آن ۶۱ درصد رشــد داشته 
اســت. برندگی ادامه داد: اهم فعالیت های ســال ۱۴۰۲شــامل 
برنامه ریزی برای ســرمایه گذاری بالغ بر دو همت در شرکت های 
زیر مجموعه،سرمایه گذاری یک همتی در شرکت بیوسان فارمد 
از طریق واگذاری ســهام به صندوق توسعه ملی، تبیین راهکارها 
و اســتراتژی های عملیاتی با افزایش ســهم صادرات در فروش 
شرکت های گروه، ادامه انجام بازسازی خطوط تولید شرکت برای 
اخذ گواهینامه mpg، مشارکت با شرکت های داخلی و خارجی 
جهت تکمیل سبد محصولات و تولید محصولات قراردادی، ایجاد 
هم افزایی در خرید و تامین مواد اولیه شــرکت های زیرمجموعه 
کی بی سی، ورود به بازار محصولات دارویی جدید، تولید واکسن 
دام و طیور در شرکت شفا فارمد و تولید واکسن hpv در بیوسان 

فارمد است.
برندگــی درباره اهداف و راهبردهــای بلند مدت عملیاتی برکت 
گفت: تلاش در رســیدن به بالاترین فروش در بین شــرکت ها، 
کاهش درصــد هزینه های مالی به فروش، رســیدن به بالاترین 
سود بین شرکت های دارویی، بازسازی و نوسازی خطوط تولید، 
بازســازی ســاختمان انبارهای مواد اولیه محصــول و قرنطینه، 
بازســازی راهروهای تولید، توسعه سیستم های فروش در جهت 
همسان سازی خدمات شرکت با نیازهای جدید مشتریان، کاهش 
هزینه های عملیاتی از طریق بهبود مستمر فرآیندها و سیستم های 
نرم افزاری، توسعه سیستم های عملیاتی و پشتیبان تصمیم گیری، 
تغییر در ترکیب محصولات تولیدی و دارویی متناسب با کشش 
بازار، کاهش تدریجی دوره وصول مطالبات، توســعه ســبد انواع 
فرآوره های دارویی و مکمل غذایی، افزایش ســودآوری و ارتقای 

توان مالیاتی و افزایش سطح رضایت مشتریان است. 
وی اظهار کرد: قرارداد برای انتقال تکنولوژی و تولید مشــترک 
با شرکت اروک عراق با ســرمایه کشور عراقی، تبادل مستندات 
برای ثبت البرز دارو و ۴ قلم محصول آن در ســاحل عاج، توسعه 
همکاری ها با یمن، لبنان و ســوریه، نهایی شــدن قرارداد ارسال 
ماده اولیه دارو به کوبا، نهایی شــدن مذاکرات صادرات داروهای 
انکولوژی به روســیه، همکاری مشترک با تأمین اجتماعی برای 
تولید مشــترک و صادرات به ارمنســتان و برقــراری تفاهم نامه 
صادرات و واردات تکنولوژی به کنیا از برنامه های برکت در حوزه 
صادرات برای سال ۱۴۰۲ است. صادرات مجموعه برکت در سال 
مالــی مورد گزارش ۳.۵ میلیون دلار بوده و فیلیپین و اوگاندا به 

عنوان مقاصد جدید اضافه شده است.

 »برکت« واکسن جدید 
تولید می کند

شـرکت سـوژمیران با نماد »فسـوژ« در مجمع عمومی عادی سـالانه شـرکت 
مبلـغ ۲۸۰۰ ریال به ازای هر سـهم سـود تقسـیم کرد.

اکبـر شـفیعی، مدیرعامـل شـرکت سـوژمیران در ابتـدای مجمـع به تشـریح 
وضعیـت شـرکت پرداخـت و گفـت: سـرمایه شـرکت ۶۰۰ میلیـارد ریـال و 
ارزش روز بـازار آن ۱۳.۱۷۰ میلیـارد ریـال اسـت کـه فعالیـت آن در حـوزه 

اکتشـاف و اسـتخراج مـاده معدنـی سـرب و سـنگ بوکسـیت و فرآوری کنسـانتره سـرب اسـت. 
مدیرعامل »فسـوژ« افزود: شـرکت در سـال های ۹۵ و ۹۸ و ۹۹ افزایش سـرمایه داشـته اسـت. او 
ادامـه داد: شـرکت سـوژمیران یکـی از صادرکننـدگان کنسـانتره سـرب به خارج از کشـور اسـت. 
محصـولات شـرکت بـه لحـاظ کیفیـت قابـل رقابـت بـا مشـابه خارجـی هسـتند. قیمـت گذاری 
محصـولات از طریـق بـورس فلـزات لنـدن صـورت می گیـرد و شـرکت از جایـگاه مناسـبی در 

صنعـت برخوردار اسـت. 
مدیرعامـل »فسـوژ« اضافـه کـرد: ظرفیـت اسـمی کارخانه معـادل با تولیـد ۸ هزار تن کنسـانتره 
سـرب در سـال اسـت.  وی افـزود: شـرکت در نظـر دارد تـا پـس از اکتشـاف ۲ میلیـون تـن 
اقـدام بـه درخواسـت افزایـش پروانـه بهره بـرداری و اخـذ مجـوز کارخانـه شـماره ۲ بـا هـدف 
افزایـش تولیـد ۴،۴۰۰ تـن کنسـانتره کنـد. شـفیعی درمـورد اهـداف شـرکت گفت: اهـداف بلند 
مـدت و کوتـاه مـدت شـرکت سـودآوری پایـدار بـه واسـطه صـادرات و کسـب درآمدهـای ارزی، 
 اسـتفاده از دانـش فنـی داخلـی، توسـعه تولیـدات و ظرفیـت تولیـد، صیانـت از محیـط زیسـت 

و رعایت ایمنی و... است.

۲۸۰ تومانی »فسوژ« تقسیم سود 
مجمــع عمومی عادی ســالانه شــرکت "افرانت" با حضور بیــش از ۷۷درصد 

سهامداران برگزار و به ازای هر سهم ۱۸۸ ریال تقسیم سود انجام شد.
بابک تراکمه، مدیرعامل شــرکت افرانت در مجمع عمومی عادی سالانه ۱۴۰۱ 
افرانت )سهامی عام( با ارائه گزارش هیات مدیره اهم فعالیت ها و برنامه های این 
شرکت را تشریح کرد.تراکمه با اشاره به روند رشد دیتا، سرمایه گذاری در مراکز 

داده را اجتناب پذیر دانســت و گفت: این امر نقش آفرینی افرانت در زیســت بوم دیجیتال کشور را 
بیش از پیش نمایان خواهد کرد. مدیرعامل افرانت با اشــاره به عملکرد این شرکت در سال ۱۴۰۱، 
توســعه خدمات ابری و افزایش ظرفیت فیزیکی دیتاسنتر با ایجاد و بهره برداری از دیتا سنتر جدید 
این شرکت را به عنوان محور اصلی برنامه های این شرکت در سال جاری اعلام کرد. لازم به ذکر است 
افرانت در حال حاضر با چهار دیتاسنتر، در نقاط اصلی توزیع ترافیک کشور حاضر بوده و از آمادگی 
خوبی برای انتقال ترافیک به کاربران برخوردار اســت. وی وجود بیش از ســه هزار مشتری سازمانی 
در افرانت را از ســرمایه های این شرکت دانست و گفت: امیدواریم با تکیه بر دانش و سرمایه انسانی 

افرانت، منافع ذینفعان شرکت را تامین کنیم. 
در ادامه این مراســم گزارش حســابرس و صورتهای مالی شرکت افرانت قرائت و به تصویب رسید 
و در انتها میزان ۲۵درصد و به ازای هر ســهم ۱۸۸ریال تقســیم ســود انجام شد.با پایان مجمع 
عمومی عادی ســالانه افرانت، مجمع عمومی فوق العاده ۱۴۰۲ این شرکت نیز برگزار شد. در این 
جلسه اصلاح اساسنامه شرکت افرانت مطابق نمونه مصوب سازمان بورس و اوراق بهادار به تصویب 

سهامداران رسید.

»افرا« دارای بیش از سه هزار مشتری سازمانی

چکیــده تحلیــل بنیادی »شــبصیر«
شرکت پتروشیمی قائدبصیر در سال 1376 در زمینه تولید محصولات شیمیایی و پتروشیمی به صورت شرکت 
ســهامی خاص تاســیس شــد. در ســال 1392 به شرکت ســهامی عام تبدیل شد. موضوع فعالیت تولید و فروش 
انــواع محصــولات پلیمــری، شــیمیایی و پتروشــیمیایی و ظرفیــت اســمی تولیــد ABS  و انــواع پلیمرهــا 36 هــزار 
تــن اســت کــه تولیــد واقعــی آن بــه 42 هزار تن در ســال اخیر رســیده اســت. پتروشــیمی جم )پادجــم( به عنوان 
رقیب با ظرفیت اســمی 200 هزار تن از اواخر ســال 1402 وارد فاز بهره برداری خواهد شــد. این شــرکت اســتایرن 
 مونومــر را بــه عنــوان خــوراک اصلــی برای تولید، از پتروشــیمی پارس دریافــت می کند. به عــاوه، آکریلونیتریل را 

از هند وارد می کند.

ت 
شرک

ی 
عرف

م

s m b r o k e r . i r

قیمت تابلو در تاریخ P/E11.9 صنعتP/E8.0 تابلوشبصیرنماد
30,150 ریالتحلیل )04/5/ 1402(

 90 درصد سود تقسیمی953 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی 1400
 تولید 35هزار و 500 تن ABSماحظات858 میلیارد تومان 

حاشیه سود ناخالص 43 درصد

 74درصدسود تقسیمی940 میلیارد تومانسود تحقق یافتهسال مالی 1401
 تولید 41هزار و 500 تن ABSماحظات695 میلیارد تومان

حاشیه سود ناخالص 34درصد

P/E5/8 تحلیلی512 تومانکارشناسی 1402 

مفروضات تحلیل

تولیدات انواع پلیمرهای ABS در سال 1402 معادل 41هزار و 500 تن فرض شده است.مقدار تولید

مقدار فروش تقریبا معادل میزان تولید فرض شده است. حدود 95 درصد از فروش در داخل کشور است و مابقی ان برای کسب بخشی مقدار فروش
از بازار جهانی و تنوع سبد محصولات صادر می شود.

نرخ فروش
 فروش محصولات این شــرکت در بورس کالا اســت که قیمت پایه آن طبق مجمع عمومی عادی که اخیرا برگزار شــده اســت، میانگین نرخ 
جهانی آیسیس ترکیه و روسیه با مبنای دلار 28هزار و 500 تومان است. نرخ فروش سال 1402 معادل اخرین نرخ فروش اردیبهشت ماه 

حدود 93هزار تومان فرض شده است.

هزینه تولید و سربار

 در خصوص هزینه های تولید سهم مواد بیش از 90درصد است. هزینه سربار سهم 8درصد دارد. در محاسبات نرخ رشد حقوق دستمزد 
35درصد و تورم 30درصد  برآورد شــده اســت. در نهایت بهای تمام شــده برای امســال 2،347 میلیارد تومان پیش بینی شــده اســت. نرخ 
بوتادیــن 735 دلار بــا نــرخ دلار 28,500 تومــان، نرخ اســتایرن مونومر 1,000 دلار با نــرخ 28,500 تومان و آکریلونیتریل 2,000دلار با نرخ آزاد 

46هزار تومان فرض شده است.

نرخ دلار آزاد شرکت برای سال مالی جاری 46 هزار تومان پیش بینی شده است.نرخ دلار

هزینه مالی معادل 95 میلیارد تومان برآورده شــده اســت. حاشــیه ســود ناخالص برآوردی 39 درصد، حاشــیه ســود عملیاتی 39 درصد و سایر موارد
حاشیه سود خالص 33 درصد است.

 درصد تغییر سود هر سهم 1401 
به ازای تغییر یک درصد از متغیرهای اساسی

0/96 - درصدموجودی پایان دوره2/1 درصدنرخ فروش

0/5 - درصددلار توافقی1/1 درصدظرفیت عملیاتی

مروری بر پتانسیل و ریسک شرکت

از مهمترین مزایای شرکت افزایش سرمایه های متوالی از محل سود انباشته است. 
بــا توجــه بــه اینکــه نــرخ فروش داخلی اختاف بســیار بالایــی با نرخ فروش جهانــی و صادراتی دارد و از طرفی مقــدار فروش داخلی بخش 

عمده فروش هاست، تاثیر مثبتی بر سود شرکت دارد.
از مهمترین ریســک های موجود برای شــرکت نرخ دلار آزاد اســت چرا که بخشــی از مواد اولیه به صورت وارداتی اســت که باید با دلار آزاد 

تامین گردد.

نظر کارشناسی
بر اســاس مفروضات گفته شــده ســود خالص شــرکت برای ســال  1402 معادل 1,282 میلیارد تومان پیش بینی می شــود و P/E فوروارد 
ســهم برای ســال 1402 نیز در حدود 5/8 واحد می باشــد. با توجه به پتانســیل رشــد تولید و محصولات متنوع آن، تحقق سود برآوردی دور 

از انتظار نیست و می توان به عنوان گزینه کم ریسک مدنظر قرار داد.

فرشته آهنگری
کارشناس تحلیل

۰ 

۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

ترکیب مصارف مالی

 جمع دارایی های غیر جاری جمع دارایی های جاری

۰ 

۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

ترکیب منابع مالی

 جمع بدهی های غیر جاری جمع حقوق صاحبان سهام
 جمع بدهی های جاری

-۴۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۲۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

۰ 

۲۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۶۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 
 سود ناخالص
 سود عملیاتی
 سود خالص
 فروش خالص و درآمد ارایه خدمات
 بهای تمام شده کالای فروش رفته و خدمات ارائه شده

-۵٬۰۰۰٬۰۰۰  
-۴٬۰۰۰٬۰۰۰  
-۳٬۰۰۰٬۰۰۰  
-۲٬۰۰۰٬۰۰۰  
-۱٬۰۰۰٬۰۰۰  
۰ 

۱٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۲٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۳٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۴٬۰۰۰٬۰۰۰ 
۵٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

جریان وجه نقد

 قدیم -جریان وجه نقد تامین مالی 
 قدیم -جریان وجه نقد سرمایه گذاری 

 جریان وجه نقد بازده سرمایه گذاریها و سود پرداختی بابت تامین مالی
 مالیات بر درآمد پرداختی
 جریان وجه نقد عملیاتی
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بررسی پیش بینی سود آینده »خدیزل« 
پیش بینی فروش شــرکت بهمن دیزل برای دوره مالی ۱۲ ماهه منتهی به 

۱۴۰۳ مبلغ ۲۶۹۳۸ میلیارد تومان است.
پیش بینــی فروش »خدیزل« برای دوره مالــی ۱۲ ماهه منتهی به ۱۴۰۳ 
مبلغ ۲۶۹۳۸ میلیارد تومان اســت. این رقم برای کارشناسی دوره ۱۴۰۲ 
مبلغ ۲۰۵۸۱ میلیارد تومان است. همچنین این رقم در مدت مشابه ۱۴۰۱ 
مبلغ ۹۱۶۶ میلیارد تومان بود. سود هر سهم شرکت برای سال مالی منتهی 
به ۱۴۰۳ مبلغ ۳۱۶ ریال پیش بینی شــد این رقم برای سال مالی منتهی 
به ۱۴۰۲ مبلغ ۲۲۸ ریال است و برای مدت مشابه سال ۱۴۰۱ مبلغ ۱۱۶ 
ریال اعلام شد. تا قبل از شروع دور دوم تحریم ها تولید شرکت در محدود۵ 
هزار دستگاه بود که از سال ۱۴۰۰ توانسته است به خوبی محصولات جدید 
را جایگزین کرده و حتی به ســطح قبــل از تحریم ها و بالاتر ازآن برگردد. 
تنوع بخشی و ورود به همه بخش های باری با دوپلتفرم فورس)سبک و نیمه 
سنگین(و امپاور)سنگین( در برنامه های توسعه ای هدف گذاری شده است. 
باتوجه به حجم بالای خودروی فرســوده در کشــور و اجبار به جایگزینی، 
آینده تجاری سازی ها روشن است و از طرفی وضعیت مالی و ترازنامه بهمن 
دیزل حاکی از شــرایط بسیار مناســب وضعیت نقدینگی شرکت است که 
حتی با مفروضات نسبتا محافظه کارانه در تحلیل، شاهد نسبت به قیمت به 

درآمد بسیار جذابی از شرکت هستیم. / کارگزاری بانک صنعت و معدن
 

»غصینو«  P/E تغییرات 
ســود هر سهم شرکت گروه صنعتی مینو برای دوره مالی ۱۲ ماهه منتهی 

به ۱۴۰۲ مبلغ ۱۷۳۹ ریال است.
P/E ۱۴۰۲ شــرکت »غصینو« برابر با ۸.۸ واحد است. فروش شرکت برای 
دوره مالی منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۴۸۲۷۷۸۶۰ میلیون ریال است و این رقم 
بــرای دوره مالی منتهی به ۱۴۰۱ مبلغ ۳۴۷۷۶۸۳۱ میلیون ریال اســت. 
حاشیه سود خالص شرکت ۳۶ درصد است. سود هر سهم شرکت برای دوره 
مالی ۱۲ ماهه منتهی به ۱۴۰۲ مبلغ ۱۷۳۹ ریال است. این رقم برای سال 

مالی منتهی به ۱۴۰۱ مبلغ ۱۶۱۰ ریال است. / سبدگردان ویستا
 

کاهش ۲ درصدی سود »دلر«
شـــرکت داروسـازی اکسـیر در عملکـرد ۱۲ ماهـه منتهی به ۲۹ اسـفند 

۱۴۰۱، بـه ازای هـر سـهم ۳۵۱ تومـان سـود محقـق کـرده اسـت.
شـــرکت داروســـازی اکســـیر که  با نماد دلر در بورس فعالیت دارد، در 
عملکـرد ۱۲ ماهـه منتهی به ۲۹ اسـفند ۱۴۰۱، بـا سـرمایه ۲۲۵ میلیـارد 
تومانـــی بـه ازای هـر سـهم ۳۵۱ تومـان سـود محقـق کـرده اسـت کـه 
نسـبت به مدت مشـابه سـال قبل کاهش ۲ درصدی داشـته اسـت. حاشیه 
ســود ناخالص دلر ۴۷ درصد برای دوره مالــی منتهی به ۱۲ ماهه ۱۴۰۱ 

است. / کارگزاری بانک سامان

87 درصدی »وسینا«  ثبت تراز مثبت 
وســینا در دوره ۱۲ ماهه منتهی به ۱۴۰۱/۱۲/۲۹ به ۱۰۸ درصد افزایش 

سود نسبت به دوره مشابه قبل دست یافت.
بر اساس بررســی گزارش صورت های مالی تلفیقی سال مالی منتهی به 
۱۴۰۱/۱۲/۲۹ )حسابرســی نشده( شرکت بانک ســینا که با نماد وسینا 
در بــورس فعالیت دارد؛ در دوره ۱۲ ماهه منتهــی به ۱۴۰۱/۱۲/۲۹ به 
ازای هر ســهم  ۴۴۱ ریال  ســود محقق کرده است. که نسبت به مدت 
مشــابه ســال قبل ۱۰۸ درصد افزایش داشته اســت. همچنین وسینا با 
ســرمایه ثبت شــده ۲۵,۳۸۳,۸۵۰ میلیون ریــال در عملکرد ۱۲ ماهه 
منتهی به ۱۴۰۱/۱۲/۲۹ مبلغ ۱۱,۱۹۲,۸۰۰ میلیون ریال ســود محقق 
کرده اســت. گفتنی است؛ شرکت در گزارش تلفیقی مبلغ ۱۶,۳۵۲,۰۶۶ 
میلیون ریال ســود شناسایی کرده که نســبت به مدت مشابه سال قبل 
۳۰ درصد رشد داشته است.بر اســاس بررسی گزارش فعالیت یک ماهه 
منتهی به  ۱۴۰۲/۰۲/۳۱،  بانک سینا از محل تسهیلات اعطایی، سپرده 
گذاری، اوراق، ســرمایه گذاری و کارمزدهای دریافتی مبلغ ۸,۰۵۳,۵۶۲ 
میلیون ریال درآمد محقق کرده و از محل هزینه مالی، ســود ســپرده ها 
و کارمزدهــا مبلــغ ۴,۴۵۰,۴۷۳ میلیــون ریال هزینه شناســایی کرده 
اســت. بانک در این ماه تراز مثبت ۸۱ درصد را ثبت کرده اســت. شایان 
ذکر اســت،  وسینا با سرمایه ثبت شــده ۲۵,۳۸۳,۸۵۰ میلیون ریال در 
عملکرد ۲ ماهه ســال مالی منتهی به ۱۴۰۲/۲/۲۹ مبلغ ۱۶,۲۴۹,۵۱۹ 
میلیون ریال درآمد داشته است و مبلغ ۸,۶۸۵,۷۳۶ میلیون ریال هزینه 
 شناســایی کرده است. بانک در عملکرد تجمیعی تراز مثبت ۸۷ درصد را 

ثبت کرده است.

وش »تپسی«  افزایش 114 درصدی فر
شــرکت پیشگامان فن آوری و دانش آرامیس در عملکرد یک ماهه منتهی 
به ۱۴۰۲/۰۲/۳۱ معــادل ۷۳۱,۰۸۲ میلیون ریال از محصولات خود را به 

فروش رساند.
گزارش فعالیت ماهانه دوره یک ماهه منتهی به  ۱۴۰۲/۰۲/۳۱ شــرکت 
پیشگامان فن آوری و دانش آرامیس  که با نماد تپسی در بورس فعالیت 
دارد منتشر شد. شرکت پیشگامان فن آوری و دانش آرامیس  در عملکرد 
یک ماهه منتهــی به ۱۴۰۲/۰۲/۳۱ معــادل ۷۳۱,۰۸۲ میلیون ریال از 
محصولات خود را به فروش رســانده اســت که نسبت به دوره یک ماهه 
مشابه ســال قبل ۱۱۴درصد افزایش داشته است. گفتنی است؛ تپسی با 
ســرمایه ثبت شــده ۲,۴۶۲,۵۶۷ میلیون ریال طی عملکرد ۲ ماهه سال 
مالــی منتهی به ۱۴۰۲/۱۲/۲۹ مبلــغ ۱,۲۲۸,۰۷۰ میلیون ریال درآمد 
فروش داشــته است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۱۱درصد رشد 
داشــته است. شایان ذکر است؛ هیات مدیره شرکت تپسی مجوز افزایش 
ســرمایه ۱۶۴ درصدی را از محل مطالبات حال شده سهامداران و آورده 
نقدی به منظور تامین منابع مورد نیاز جهت تعمیق بازار شهرهای فعلی، 
توســعه زیرساخت و شبکه مشــتریان نرم افزار تپسی به تصویب رساند. 
همچنین شــرکت پیشــگامان فن آوری و دانش آرامیس در یک گزارش 
شفاف ســازی، اعلام کرد تامین منابع مورد نیاز افزایش سرمایه از محل 
ســلب حق تقدم به آورده نقدی و مطالبات حال شــده سهامداران تغییر 

کرد و و گزارش توجیحی قبلی ملغی است.

روی خط تحلیل

مشکلی در تامین مالی طرح 
تولید آهن اسفنجی نداریم

مدیرعامل شرکت فولاد 
اقلید پارس، در خصوص 
آخریــن وضعیت پروژه 
واحد  احداث  پیشــران 
تولید آهن اســفنجی با 

ظرفیت ۱.۲ میلیون تن در شهرســتان اقلید 
فارس، گفت: ایــن پروژه تا آخر خردادماه، ۹ 

درصد پیشرفت تجمعی داشته است.
رضا شریفی با اشــاره به پیشرفت های قابل 
ملاحظه در حوزه زیرساخت های پروژه، افزود: 
برق رسانی موقت به سایت پروژه جهت انجام 
عملیات، صورت گرفته و قرارداد آب رســانی 
به ســایت عقد شــده و در حال اجراست و 
جاده های دسترســی به محــل اجرای پروژه 
نیــز در حال حاضر قابل بهره برداری اســت. 
وی افــزود: اقدامــات مورد نیــاز جهت اخذ 
مجوزهای زیست محیطی صورت گرفته و در 

ماه جاری، تیرماه، جلســه نهایی کمیسیون 
صدور مجوزهای زیست محیطی پروژه برگزار 
خواهد شد. همچنین با همکاری که از سوی 
استاندار فارس صورت گرفت، قرارداد انتقال 
برق ۲۵ مگاواتی از استان فارس، منعقد شد و 
از ماه آینده پروژه خط ۶۳ کیلوولت از پست 
سورمق به سایت پروژه اجرایی خواهد شد. در 
حوزه های زیربنایی، با همکاری و حمایتی که 
از سوی مســئولین شهرستان اقلید و استان 

فارس صورت گرفت، مشکل خاصی نداریم.

افزایش ظرفیت تولید برق ذوب آهن اصفهان و کاهش 
میزان برق خریداری شده از شبکه سراسری به همت 

تلاشگران این مجتمع عظیم صنعتی رقم خورد.
مدیر تولید و توزیع بــرق ذوب آهن اصفهان گفت: 
با توجه به ناترازی تولید و مصرف برق در کشــور در 

سال های گذشــته و به ویژه محدودیت های فصل تابستان، برنامه ریزی 
و تــلاش این مدیریت همواره بر بهینه ســازی و ارتقــاء توان تولید برق 
نیروگاه های ذوب آهن از طریق بازسازی و مدرنیزاسیون کردن تجهیزات 

در دو بخش »تولید و توزیع برق« است.
محمدرضــا امین صبوری درمــورد اقدامات بخش »تولیــد برق« که به 
موازات فعالیت های روزانه در ۲ ســال گذشــته، انجام و به اتمام رسیده 
است، افزود: تصفیه خانه شیمیایی)تعویض و بازسازی خطوط لوله تصفیه 
خانه شــیمیایی قدیم(، نیروگاه حرارتی )ساخت و نصب ۲ عدد دیفیوزر 
برج هــای خنک کننده نیروگاه حرارتی(، نیروگاه ۱۱۰ مگاوات )تعمیرات 
اساســی واحــد A )بویلــر ۸  و توربوژنراتور ۵(،  نیــروگاه ۱۱۰ مگاوات 
)بازســازی مشعل ها و تعمیرات اساسی دیگ بخار شــماره ۹( ، نیروگاه 
مرکزی شامل)تعمیرات اساســی توربوژنراتور ۱ ،تعمیرات گسترده دیگ 
بخار شماره ۳ و بازسازی دیگ بخار شماره ۴ (. همچنین اقداماتی که در 
بخش »تولید برق« در حال انجام اســت نیروگاه حرارتی)ساخت و نصب 
دیفیوزر ســوم برج های خنک کننده(، نیروگاه مرکزی)تعمیرات اساسی 
کمپرســور ۴ و بازسازی دیگ بخار شماره ۱ ( هستند. وی گفت: کاهش 
میزان برق خریداری شده از شبکه برق سراسری از ۳۶ درصد به ۲۶درصد 

نسبت به برق مصرفی کل کارخانه از جمله مهمترین نتایج هستند. 

افزایش ظرفیت تولید برق در »ذوب« 

مجمع عمومی ســالانه ســهامداران فولاد کاوه 
جنوب کیش برای ســال مالــی منتهی به ۲۹ 
اســفندماه ۱۴۰۱با حضور بیش از ۷۸ درصد 

سهامداران برگزار شد. 
مدیرعامــل فــولاد کاوه جنــوب کیش گفت: 

شرکت در سالی که گذشت اقدامات مهمی را در راستای بهره وری، 
رشد تولید و فروش انجام داده از همین رو در اکثر شاخص ها نسبت 
به مدت مشابه سال قبل، شاهد رشد کمی و کیفی بوده است. تولید 
فولاد کاوه جنوب کیش  در ســال ۱۴۰۱ رشد ۷,۵ درصدی نسبت 

به سال قبل را داشت.
مهندس حســینی با اشاره به دستاوردهای شــرکت افزود: با وجود 
تحریم هــا، محدودیت هــای اعمــال شــده در تأمین بــرق و گاز، 
سختی های موجود در مسیر صادرات و انتقال ارز حاصل از صادرات 
و واردات مواد اولیه و قطعات یدکی به داخل کشور، در سایه الطاف 
الهی و حمایت ســهامداران و ذی نفعــان، تولید یک میلیون و ۵۴۳ 
هزار تن شــمش فولادی و رشد ۷,۵ درصدی نسبت به سال قبل را 
شــاهد بوده ایم. وی با اشاره به افزایش سرمایه های صورت گرفته در 
سنوات قبل، ســرمایه شرکت را ۳۲ هزار میلیارد ریال عنوان کرد و 
افزود: این ســرمایه شامل ۳۲ میلیارد سهم به ارزش اسمی هر سهم  
۱۰۰۰ ریال اســت. وی عنوان کرد: شرکت گسترش صنایع معدنی 
کاوه پارس )سهامی خاص( با بیش از ۵۳ درصد از سهام، بزرگ ترین 
سهامدار شرکت »کاوه« است. مدیرعامل »کاوه« ادامه داد: در سال 
۲۰۲۲  ایــران با تولید ۱۸ میلیون و ۷۴۳ هزار تن بیلت و بلوم رتبه 
دهم جهان را در میان تولیدکنندگان فولاد و ســهم ۱,۶درصدی از 
تولید فولاد خام جهان و ســهم ۷۱ درصدی از تولید خاورمیانه را به 
خود اختصاص داده است. وی عنوان داشت: فولاد کاوه جنوب کیش 
)ســهامی عام( با تولید بیش از یک میلیون و ۵۴۳ هزار تن بیلت در 

سال ۱۴۰۱، بالغ بر ۸,۲ درصد از بیلت کشور را تولید کرده است.
حسینی اضافه کرد: شرکت در سال ۱۴۰۱  با فروش یک میلیون و 
۵۶۲ هزار تن بیلت، رشد ۱۰ درصدی نسبت به سال قبل را داشته، 
فروش داخلی رشــد ۲۲ درصدی و همچنیــن در رینگ صادراتی 
۳۴,۹۹۱ تن فروش رفته است. در فروش صادراتی رشد یک درصدی 
را نسبت به مدت مشابه سال قبل کسب کرده است. ارزش صادرات 
۴۸۶ میلیــون دلار به مبلــغ ۱۳۷,۵۸۰,۵۲۲ میلیون ریال و ارزش 
فروش داخلی و رینگ صادراتی به مبلغ ۸۸,۹۶۸,۷۱۰  میلیون ریال 
در ســال ۱۴۰۱ اســت. جمع کل ارزش فروش شرکت نیز از مبلغ 
۱۸۸,۴۸,۲۵۲ میلیــون ریال بــه ۲۲۶,۵۴۹,۲۴۲ میلیون ریال در 
سال مورد گزارش رسیده است. به گفته حسینی فولاد کاوه جنوب 
کیش در سال ۱۴۰۱  سود خالص ۲۸ درصدی را محقق کرده است. 
همچنین وی ظرفیت اســمی فولاد کاوه جنوب کیش را دو میلیون 
و ۴۰۰ هزار تن در ســال اعلام کرد. در پایان جلسه مجمع، به ازای 
هر ســهم مبلغ ۶۹۰ ریال سود مصوب شــد. همچنین صورت های 
مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۱ به تصویب مجمع رسیده و اعضای 
هیأت مدیــره فولاد کاوه جنوب کیش با اکثریت آرا برای یک ســال 

دیگر در سمت های خود ابقا شدند.

یال سود سهام  690 ر  تقسیم 
در مجمع فولاد »کاوه« 

اجــلاس فصلی مدیــران ارشــد شــرکت صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس با محوریت گزارش اقدامات 

و پیش راهبردها برگزار شد.
مدیرعامل هلدینگ صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
گفــت: امروز که در عرصه اقتصــاد، رقابت مفروض 

اصلی برای بقاست باید با هوشمندی و بصیرت کار کنیم تا شاهد تحولات 
کمی و کیفی در صنعت پتروشیمی باشیم.  علی عسگری در ادامه افزود: 
سال ۱۴۰۱ سال درخشان و مفید هلدینگ خلیج فارس بود. سال گذشته 
۳۲ هزار میلیارد تومان برای تکمیل طرح های نیمه تمام با هدف رشــد 
تولید و افزایش سود هزینه شده است. وی با تاکید بر اینکه باید در قله های 
پتروشیمی دنیا قرار بگیریم، ادامه داد: با توجه به بیانیه گام دوم انقلاب و 
 ضرورت نقش آفرینی در صنعت پتروشیمی، مطالعه راهبردی با نگاه به آینده 
در دســت اقدام است. عســگری همچنین گفت: از ایده های نو و جذاب 
برای افزایش تولید، به ویژه توسعه صنایع پایین دستی استقبال می کنیم.
مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس با ارائه گزارش تفصیلی 
از افزایش سود، تولید، فروش، صادرات، ارتقای رتبه جهانی به رتبه ۲۳ و 
کسب رتبه اول در بین ۱۰۰ شرکت برتر ایران در زمینه فروش، صادرات و 
بالاترین ارزش بازار، گفت: ۲۸ پروژه با ۱۵ میلیارد دلار در دست اجراست 
و تا پایان امسال ۸ پروژه به بهره برداری می رسد. او با اعلام آمادگی برای 
سرمایه گذاری در بالادست، گفت: باید تمرکز ویژه ای برای تامین خوراک 
داشته باشیم و در زمینه توسعه بالادست با حضور شرکت های معتبر آماده 

همکاری هستیم.

ینه ۳۲ هزار میلیاردی   هز
ح های نیمه تمام  »فارس« برای تکمیل طر

 کرمــان موتــور بــه  عنوان 
ایران،  نخستین شــرکت خصوصی خودروســازی 
صادرات محصولات تولیدی خود را با صدور خودروی 
J۴ به کشور عراق آغاز کرد و اولین محموله صادراتی 

این خودرو به مقصد شهر بغداد ارسال شد. 
 مدیرعامل شرکت کرمان موتور گفت: کشور عراق، 
مقصد اول کرمان موتور برای صادرات و کشــورهای 
روسیه، کشورهای مستقل مشترک المنافع و شمال 
 J۴ آفریقا مقصدهای بعــدی خواهند بود. خودروی
نخستین خودرویی اســت که از محصولات شرکت 

کرمان موتور به عراق صادر می شود.
ســامان فیروزی افــزود: صادرات خودرو توســط 
شــرکت کرمان موتور را باید دستاوردی قابل توجه 
برای بخــش خصوصی صنعت خودروســازی ایران 
تلقــی کرد چون با وجود رقابت شــدید با برندهای 
خارجــی و تحریم های اقتصادی، این امر با همیاری 
و پشتکار شبانه روزی در این مجموعه و به پشتوانه 
توانمندی های صنعت قطعه ســازی کشــور به ثمر 
رســیده است. وی با بیان اینکه در سال جاری چهار 
هزار دستگاه شامل عمدتا محصول J۴ به همراه سایر 
خودروها به کشــورهای مختلف صادر خواهد شد، 
ادامــه داد: خودروی J۴ با اســتفاده از فناوری های 
پیشرفته و با رعایت استانداردهای کیفیت و ایمنی 

بالا، طراحی و تولید شده است و به  راحتی می تواند 
نیازهای مشتریان کشورهای منطقه را برآورده کند.

وی با اشــاره به برنامه تولید اولیــن خودروی ملی 
بخش خصوصی در آینده  نزدیک توســط شــرکت 
کرمان موتور، تاکید کرد: برنامه ریزی برای صادرات 
این خودرو از اولویت های کرمان موتور اســت و پس 
از عراق، صادرات خودرو به سه مقصد صادراتی دیگر 

در منطقه طی ماه های آینده عملیاتی خواهد شد.
به گفته فیروزی، کرمان موتور قصد دارد با بهره گیری 
از توانمندی های داخلــی، برنامه های صادراتی خود 
را گســترش داده و با ارائــه محصولات باکیفیت در 

بازارهای جهانی حضور یابد و از این طریق، به توسعه 
صنعت خودرو در کشورمان کمک کنیم.

مدیرعامل کرمان موتور، ســرمایه گذاری قابل توجه 
برای ارتقای کیفیت خودروهای تولیدی و تطبیق با 
استانداردهای بین المللی را در راستای تحقق اهداف 
عالیه این مجموعه در افق ۱۴۰۵ و رشد شرکت عنوان 
کرد و افزود: پلتفرم خودروی J۴ متعلق به شــرکت 
کرمان موتور اســت و هم اکنون با ۷۰ درصد داخلی 
سازی و با همکاری با ۱۲۰ قطعه ساز تراز اول داخلی 
به تولید می رسد. وی در ادامه رویکرد شرکت کرمان 
موتور را خلق برند ملی خودرو در بازارهای بین المللی، 

کسب سهم بازار بیشتر برای خودروی ایرانی در بازار 
جهانی، ارزآوری به کشــور و افزایش نرخ رشد ایجاد 
اشــتغال ذکر و اضافه کرد: تلاش برای نزدیک شدن 
به استانداردهای جهانی و ارائه محصولات باکیفیت و 
قابل  رقابت با دیگر کشــورها، امری حیاتی است که 
می تواند به توسعه صادرات خودرو کمک کند. برای 
این منظور، شرکت های خودروسازی باید به پیشرفت 
فناوری، بهبود فرآیندها، دستیابی به استانداردهای 
روز دنیا و تحقیق و توســعه تمرکز کنند.مدیرعامل 
کرمان موتور درباره اهداف و برنامه های آتی شرکت در 
زمینه صادرات خودرو نیز گفت: اهداف آینده شرکت 
کرمان موتــور در زمینه صادرات خودروها شــامل 
افزایش حجم صادرات به کشورهای جدید و توسعه 
بازارهای صادراتــی، افزایش توان رقابتی خودروهای 
تولیدی ایرانی، بهبود کیفیت و تکنولوژی خودروهای 
تولیدی و افزایش توان تولید است. فیروزی در پایان 
با تاکید بر اینکه کرمــان موتور صادرات خودروهای 
خود را بــا J۴ به عنوان پرتیراژتریــن محصول این 
شرکت آغاز کرده اســت، خاطرنشان کرد: در زمینه 
صادرات خودروهای ایرانی، شــرکت کرمان موتور به 
دنبال ایجاد روابط تجاری بلندمدت با شــرکت های 
بین المللی و توسعه همکاری های فنی و تکنولوژیک 

با آن هاست.

 آخرین وضعیت تولید کاشی 
زیرمجموعه  »تاصیکو«

مدیرعامل شــرکت ســرمایه گذاری صدر تامین در 
نشســت مشــترک تحلیل آخریــن وضعیت پروژه 
احــداث خط تولید کاشــی مینیاتوری اســتخری 
گفت: بــر تلاش روزافــزون برای افزایــش میزان 
صادرات محصولات تولیدی کاشی سرام آرا با هدف 

کشورهای حاشیه خلیج فارس و پاکستان تاکید می شود.

امیرحســین نادری افزود: موضوعات مربوط بــه فروش و موارد مرتبط به 
آن، برندسازی و پیشرفت های پیش روی این صنعت دارای اهمیت است. 
 مدیرعامل شــرکت صنایع کاشی ســرام آرا نیز گفت: پروژه احداث خط 
تولید کاشی مینیاتوری استخری با هدف تولید سالانه ۴۱۵,۰۰۰ مترمربع 
در سال، با ســرمایه گذاری بالغ بر ۵۰ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ آغاز 
شده است. طبق برنامه ارائه شده، فاز اول این پروژه که تا این لحظه بالغ بر 
۸۰ درصد آن تکمیل شده، تا ابتدای شهریور ماه به مرحله بهره برداری و 
تولید می رسد. محمدجواد پرچمی اضافه کرد: همچنین فاز دوم پروژه که 
قسمت ساخت تجهیزات آن شروع شده است، از نیمه آبان ماه سال جاری 

به شرایط بهره برداری و تولید خواهد رسید.

در نخستین شرکت خودرو سازی خصوصی ایران اتفاق افتاد؛

صادرات کرمان موتور به عراق

برنامه نشست اقتصادی مدیران مجموعه های اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی جمهوری اسلامی ایران با صالح مجید آل خلیفه معاون وزیر بازرگانی 
و صنعت قطر و صالح حمد الشرقی مدیرکل اتاق بازرگانی و صنعت کشور قطر 

با حضور نمایندگان هلدینگ های تابعه شستا برگزار شد.
 مدیرعامــل هلدینگ مدیریت توســعه انرژی تأمین گفت: ایــن هلدینگ در 

۵حوزه خدمات ممیزی انرژی، حوزه مقیــاس کوچک دی جی، حوزه انرژی های تجدیدپذیر، حوزه 
آب شیرین کن و حوزه نیروگاه بخار و همچنین نیروگاه گازی فعالیت دارد.

ابوالقاســم احمدی مهر تشــریح کرد: پــروژه ۵۰ مگاواتی نیــروگاه بادی منطقه زاهــدان با میزان 
ســرمایه گذاری ۵۰ میلیون یورو، پروژه نیروگاه خورشیدی زاهدان با میزان سرمایه گذاری ۶ میلیون 
یورو، نیروگاه ۱۰۰۰ مگاواتی بندرعباس ســیکل ترکیبی با میزان سرمایه گذاری ۴۰۰ میلیون یورو 
سرمایه گذاری پروژه آب شیرین کن ۵ هزار مترمکعب با سرمایه گذاری ۵ میلیون یورو در بندرعباس از 

جمله پروژه هایی هستند که ظرفیت سرمایه گذاری شرکت های قطری در آن ها وجود دارد.
معاون امور شرکت های هلدینگ سیمان تأمین هم با اشاره به حجم فعالیت »سیتا« گفت: ۵ شرکت 
تابعه هلدینگ ســیمان تأمین به بنادر جنوبی کشور نزدیک است که پتانسیل صادرات به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس را دارند. مهدی طالبی  ادامه داد: شرکت ایران سازی از شرکت های تابعه سیمان 
تأمین در حوزه ساختمانی فعالیت و یکی از شرکت های بزرگ این حوزه در کشور ایران است؛ بنابراین 

آمادگی همکاری در حوزه ساخت وساز با کشور قطر نیز در مجموعه وجود دارد.

قطر با  »شستا«  تابعه  هلدینگ های  همکاری  گسترش 
مدیرعامل فولاد خوزســتان بر اســتفاده از تکنولوژی های روز دنیا در این حوزه 
تاکید کرد و گفت: محدودیت های ناشــی از برق در دو ســال گذشته ضررهای 
جبران  ناپذیری را به تولید شــرکت وارد کرده و بدیهی  اســت که برای جبران 
این خســارت ها، باید مدل های جایگزین نوین تولید برق در دنیا را در دســتور 

کار قرار دهیم.
امین ابراهیمی با تاکید بر تســریع ایجاد کارگروه انرژ ی های تجدید پذیر در شرکت فولاد خوزستان 
افزود: ظرف دو الی سه هفته آینده گزارش تکمیلی با در  نظر داشتن مطالعات زمین شناسی و اقلیم 
شناســی استان خوزســتان در این خصوص تهیه و جهت تصویب آن در هیات مدیره ارائه شود. وی 
افزود: این حرکت جدید و نو در فولاد خوزستان باید با آخرین تکنولوژی روز دنیا همراه باشد. استفاده 
از مدل های بادی، خورشیدی و خورشیدی شناور به عنوان با  اهمیت ترین مدل های انرژی  تجدیدپذیر 
به شــمار می روند. ابراهیمی گفت: با ورود هوش مصنوعی به عرصه تکنولوژی، سرعت تغییر در این 
حوزه صد  چندان  شــده و به زودی شاهد تغییر در حوزه های انرژی تجدید پذیر دنیا خواهیم بود. از 
امروز این سنگ بنا در فولاد خوزستان ایجاد می شود تا نسل های آینده بتوانند از آن استفاده کنند.

همچنین مهران خرم نیا، معاون فناوری با تاکید بر مقرون به صرفه بودن این تکنولوژی ها و استفاده از 
انرژی های تجدیدپذیر به جای دیماند شبکه برق سراسری گفت: ضرر و  زیان محدودیت های برق علاوه 
بر چالش تولید برای شرکت و کاهش دیماند فولاد خوزستان در  آینده، سبب می شود سرمایه گذاری و 

حرکت به سمت این مدل نوین از انرژ ی ها در فولاد خوزستان با اهمیت بیشتری دنبال شود.

اجرای استفاده از انرژی های تجدید پذیر در »فخوز«
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رمزارز استخراج  برای  توانیر  شرط 
مجری طرح رمزارز شرکت توانیر اعلام کرد که امکان فعالیت مجاز ماینر ها 
با خرید برق از ساعت ۱۲ شب تا ۷ صبح فراهم است. همچنین، استخراج 
کنندگان رمزارز می توانند برق خود را از شــبکه تجدیدپذیر نیز تهیه کنند 

که دولت در قیمت گذاری آن دخالتی ندارد.
بر این اساس، توافقی میان استخراج کنندگان و شرکت های خصوصی تولید 
برق تجدیدپذیر برقرار شده و همکاری صورت می گیرد. محمد خدادادی به 
تشبیه اســتخراج غیرمجاز رمزارز با قاچاق سوخت اشاره کرد و گفت: برق 
یارانه ای که به صورت غیرقانونی برای اســتخراج ارزهای دیجیتال استفاده 
می شود، تفاوتی با قاچاق سوخت ندارد. در واقع ارزانی برق یارانه ای و عدم 
رشد قیمت آن در مقابل جهش قیمت ارز، می تواند انگیزه قاچاق بیشتری 
را ایجاد کند. در صورتی که قیمت برق واقعی شــود، می توان از وقوع این 
اتفاق جلوگیری کرد. او با اشــاره به هماهنگی بین دستگاه های ذی نفع در 
برابر اســتخراج غیرمجاز گفت که از وقوع بحران استخراج غیرمجاز رمزارز 
جلوگیری شده است، اما آمارها نشان می دهند که همچنان تعدادی مرکز 
غیرمجــاز وجود دارد که مصرفی حــدود ۷۱۰ مگاوات دارند که این مقدار 
قابل توجهی اســت. هم اکنون ۱۵۳ مرکز مجاز استخراج رمزارز در کشور 

وجود دارد که ۲۳۸ مگاوات ظرفیت تولید دارند.

بانکی بحران  سایه  در  یپتوها  کر رشد 
پس از ســپری شدن یک سال سخت که پر از دســتگیری، کلاهبرداری، 
ورشکستگی و زیان های چند میلیارد دلاری بود، فعالان بازار کریپتو دیگر 

رمقی برای تحمل سختی های بیشتر نداشتند. 
در این ایام، سقوط بانک »سیلیکون ولی« بازارهای مالی را تکان داد. آیا این 
اتفاق، زمینه افزایش توجه به کریپتوها را فراهم می کند؟ واقعیت این است 
که بحران بانکی ۲۰۲۳ به نفع رمزارزها به ویژه بیت کوین و اتریوم اســت. 
از زمان آغاز بحران بانکی، قیمت بیت کوین و اتریوم ســیر صعودی داشته 
که نشان دهنده افزایش اقبال سرمایه گذاران به این دو رمزارز است. در حال 
حاضر بســیاری از تحلیلگران بازار کریپتو بر این باورند که در سال ۲۰۲۳ 

بازار رمزارزها شاهد رشد چشمگیر قیمت ها خواهد بود.

است صعود  آماده  یپل  ر
قیمت ارز دیجیتال ریپل در هفته گذشته در ناحیه محدودی بین ۰٫۴۷ تا 

۰٫۴۹ دلار در نوسان بود. 
طبق گزارش ها، هیاهوی رسانه ای پیرامون ریپل از اواسط ماه ژوئن به میزان 
قابل توجهی کاهش یافته است. با این حال، داده های درون زنجیره ای نشان 
می دهند که به تازگی اســتفاده از شــبکه ریپل به طور نجومی رشد کرده 
اســت. ارز دیجیتال ریپــل در اوایل ماه ژوئن، به ویژه پس از رســیدن به 
اوج جدید خود در ســال ۲۰۲۳ در ۷ ژوئن، به سرتیتر اخبار در رسانه های 
رمزارزی تبدیل شد. اما از آن زمان، به نظر می رسد که این همهمه به میزان 
قابل توجهی کاهش یافته اســت. از ۲۳ ژوئن، تعداد کاربران فعال روزانه در 

شبکه XRP Ledger به طور مداوم از ۱۳۵ هزار کاربر فراتر رفته است.

یکا آمر در  کاردانو  پذیرش  افزایش 
موانع نظارتی که اخیراً در آمریکا ایجاد شده، ممکن است نقش قابل توجهی 
در کاهش قیمت کاردانو داشته باشد، اما تقریباً هیچ تأثیری بر پذیرش این 

ارز دیجیتال نداشته است. 
کاردانو در یک ســال و نیم گذشته، رشد قابل توجهی را به ثبت رسانده و 
پذیرش آن در آمریکا تقریباً دو برابر شــده است. بر اساس تازه ترین آمارها، 
تقریباً ۷ درصد از آمریکایی ها )یعنی حدود ۱۰ میلیون نفر( در حال حاضر 
کاردانو را نگه می دارند. جالب اســت که ایــن رقم در ژانویه ۲۰۲۲ تنها ۴  
درصد بوده که نشان دهنده رشد تقریباً ۱۰۰ درصدی است. افزایش پذیرش 
کاردانو می تواند به قابلیت های اســتیکینگ منحصر به فرد آن نسبت داده 
شــود که روز به روز تعداد بیشــتری از کاربرانی را که به دنبال کسب سود 
از هولدینگ خود هســتند، به ســمت آن جذب می کنند. استیکینگ یک 
ســرویس مالی غیرمتمرکز اســت که به کاربران این امکان را می دهد تا با 

هولد کردن و تأیید تراکنش ها در شبکه بلاکچین، پاداش دریافت کنند.

ورشکسته صرافی  توکن  رشد 
رمــزارز FTT، رمزارز بومی صرافی FTX با افزایش ۱۵ درصدی در یک روز 

به ۱.۳۱ دلار رسیده است.
این امر پس از اعلام این خبر اتفاق افتاد که صرافی FTX توانســته اســت 
۷ میلیــارد دلار از دارایی های نقدی خــود را از ۸.۷ میلیارد دلاری که به 
طلبکاران بدهی دارد، به عنوان بخشــی از تلاش های مســتمر خود برای 
 FTX بازپرداخت وجوه مشتریان، بازیابی کند. این خبر برای کاربران صرافی
که منتظر بازیابی وجوه قفل شده خود بوده اند، نشانه مثبتی تلقی می شود. 
از زمانــی که جان ری، مدیریــت صرافی FTX را بر عهده گرفت، تمرکز بر 
بازگرداندن حداکثر ســرمایه کاربران و راه اندازی مجدد پلتفرم بوده است. 
این صرافی در صورتی که پلتفرم را طبق برنامه ریزی قبلی راه اندازی مجدد 
کند، یک حرکت پیشــگیرانه برای به دست آوردن دوباره اعتماد مشتریان 
ارائه می دهد. به طور کلی، توکن FTT رشد قابل توجهی را نشان داده است 

و در هفته گذشته ۳۷ درصد رشد داشته است.

فلوکی رمزارز  واز  پر
فلوکی، پروژه رمزارزی که به عنوان رقیب شیبا اینو ظاهر شده، به روزرسانی 
نقشه راه ۲۰۲۳ خود را اعلام کرد که نشان می دهد این پروژه به چند وعده 

کلیدی خود نزدیک شده است. 
توســعه دهندگان این پــروژه روی چندین ارتقــاء کار کرده اند که انتظار 
می رود عملکرد و پذیرش پروتکل این رمزارز را به میزان قابل توجهی بهبود 
بخشــد. مهمترین ارتقاء FLOKIFi Locker است که پرداخت های بومی، 
مکانیسم های ســوزاندن، برنامه ارجاع و ســایر قابلیت ها را فعال می کند. 
تیم رمزارز فلوکی کد را برای بررســی توســط حسابرس امنیت بلاکچین 
Certik ارســال کرده اســت و انتظار دارد به زودی تاییدیه دریافت کند. 
پس از تایید، این ارتقاء در شبکه اصلی راه اندازی می شود و کاربران را قادر 
می  سازد از ویژگی های جدید بهره مند شوند. تیم فلوکی همچنین در حال 
ادغام پروتکل اصلی وام دهی و استقراض DeFi است که به کاربران امکان 
 می دهد با اســتفاده از توکن های خود، استیبل کوین ها و سایر رمزارزها را 

قرض کنند.

اخباررمزارزها

نمای هفته
  بازار کریپتوکارنســی هفته خوبی را پشت سر 
گذاشت. بر اساس آمارهای معاملاتی، تا روز چهارشنبه ۷ تیرماه، از میان 
۱۰۰ رمزارز بزرگ بر پایه ارزش بازار بیش از ۸۰ درصد شــاهد افزایش 

قیمت بودند.
 Bitcoin برنده هفته گذشته با بیش از ۱۱۷ درصد رشد قیمت، رمزارز
Cash بود. رمزارز Pepe که پیشــتر با افت قیمت روبه رو شده بود، با 
 Bitcoin افزایش ۷۴ درصدی قیمت در جایگاه دوم ایســتاد. همچنین
SV و Radix بــه ترتیب ۵۲ درصد و ۴6 درصد رشــد قیمت را تجربه 
کردند و در رتبه ســوم و چهارم قــرار گرفتند. رمزارز FTX Token نیز 
با ۳6 درصــد افزایش قیمت در رتبه پنجم جای گرفت. در مجموع ۵۱ 
 Aave، Chainlink، رمزارز با افزایش قیمت دورقمی روبه رو شدند که
و   Conflux، Kava، Stellar، Kaspa، Uniswap، Fantom

Avalanche مهمترین آنها بودند.
در سوی مقابل، ۱6 رمزارز شاهد افت قیمت در هفته گذشته بودند. البته 
همه افت ها تک رقمی بود. بر اساس گزارش Cryptobubbles، رمزارز 
Sui با بیش از ۸ درصد افت در صدر جدول کاهش قیمت کریپتوها قرار 
گرفــت. پــس از آن، Rocket Pool، HEX، BitDAO و Maker به 

ترتیب بــا 6.۳ درصد، ۵.۱ درصد، ۴.۵ درصد و ۳.۳ درصد در رتبه های 
دوم تا پنجم قرار گرفتند.

از میــان ۱۰ رمزارز اول بازار کریپتوکارنســی ها از نظــر ارزش بازار، 6 
رمزارز با رشد قیمت روبه رو شدند. بیت کوین که روزهای خوبی را تجربه 
می کند، هفته گذشته رشــدی ۱۳.۵ درصدی را ثبت کرد. این پادشاه 
بازار کریپتو در بازه زمانی ماهانه و سالانه نیز به ترتیب ۱۲ درصد و ۴6 

درصد افزایش قیمت را تجربه کرده است. اتریوم، دومین رمزارز بازار نیز 
در یک هفته ۸.۴ درصد افزایش قیمت پیدا کرد. این رمزارز نیز در بازه 
زمانی ماهانه و ســالانه به ترتیب ۱.۳ درصد و ۵6 درصد رشد قیمت را 

تجربه کرده است.
 در جــدول زیــر عملکــرد ۱۰ رمــزارز نخســت بــازار کریپتوهــا را 

مشاهده می کنید.

کلاهبرداری های مالی پیشــینه ای طولانی در تاریخ 
بشر دارد و به موازات راه اندازی هر ابزار یا بستر جدید 
درآمدزایی، روش های تازه ای از کلاهبرداری نیز ظهور 
کرده اســت. بازار کریپتوکارنسی به عنوان بستر نوین سرمایه گذاری و 
درآمدزایــی که اندکی بیش از یک دهــه از عمر آن می گذرد، یکی از 
بازارهایی است که به شدت مورد توجه کلاهبرداران قرار گرفته است. 
وعده سودهای نجومی و ساختن آینده رویایی از طریق سرمایه گذاری 
در بازار رمزارزها از جمله دام هایی است که برای فریب سرمایه گذاران 
ساده دل گســترده می شــود و اغلب پیامدهای شــومی برای آنها به 
همراه دارد. روند کلاهبرداری های کریپتویی در چند ســال گذشــته 
سیر صعودی داشــته و این روند همچنان ادامه دارد. در این گزارش، 
داســتان یکی از موارد متعدد کلاهبرداری کریپتویی را که به نابودی 
تمام پس انداز یک ســرمایه گذار ۷۴ ساله منجر شد، نقل می کنیم. این 

گزارش را رسانه مستقل آمریکایی NPR منتشر کرده است.

داستان چه بود؟
نائــوم لنتســمن مطمئن بــود کــه ســرمایه گذاری هایش در حوزه 
کریپتوکارنســی، پول ســاز و درآمدزا هســتند. هر بار که وارد پلتفرم 
معاملاتی خود می شد، به نظرش می رسید که در حال کسب سودهای 
بادآورده است. این موضوع حس خوبی به او می داد که وصف ناپذیر بود. 
اما در واقع لنتسمن یکی از بی شمار افرادی بود که در دام کلاهبرداران 

کریپتویی افتاده بود.
لنتسمن در این باره گفته است: من درباره کلاهبرداری های کریپتویی 
شــنیده و خوانده بودم اما هرگز فکر نمی کــردم خودم هم به یکی از 

قربانیان آن تبدیل شوم.
زمانی که همه گیری کرونا زندگی لنتسمن را زیر و رو کرد، او اقدام به 
ســرمایه گذاری در بازار رمزارزها کرد. او در لس آنجلس به کار فروش 
تجهیزات و لوازم مورد نیاز رســتوران ها اشــتغال دارد اما همه گیری 
کرونا و قرنطینه ها موجب شــد تا بسیاری از رستوران ها تعطیل شوند. 
لنتسمن گفت که به دلیل تعطیلی رستوران ها، بسیاری از مشتریانش 
را از دســت داده است. هم زمان با این اتفاق، پس انداز بازنشستگی  که 
خودش مدیریت می کرد، به دلیل بحران کرونا آسیب دید. یک روز در 
حال چرخیدن در اینســتاگرام بود که پستی تبلیغی از شرکتی به نام 
SpireBit را مشاهده کرد. در وبسایت این شرکت نوشته بود که یک 
کارگزار مالی بین المللی در لندن اســت و به مردم کمک می کند تا در 
بازار رمزارزها ســرمایه گذاری کنند. بنابراین لنتسمن تصمیم گرفت تا 

آن را امتحان کند.

دوست آنلاین، موفقیت دروغین
پــس از افتتاح حســاب، نماینده ای از طرف شــرکت که خود را پاول 
معرفــی می کرد، از طریق تلگرام به او پیــام داد. او پیامش را به زبان 
روســی نوشــته بود یعنی زبان مادری لنتســمن. آنها شروع به تبادل 
پیام های معمولی درباره تعطیــلات و خانواده کردند. همچنین درباره 
پیشینه مشترک مشکلاتشان در شوروی سابق با یکدیگر به همدردی 

پرداختند.
لنتســمن برای شــروع کار مبلغ ۵۰۰ دلار به حساب خود در شرکت 
SpireBit واریز کرد. نتیجه بســیار عالی و غیرمنتظره بود. طی چند 
هفته رقم ســرمایه گذاری او تقریبا دوبرابر شــده بود. در ماه های بعد، 
پاول با این وعده که ســودآوری در ســطح بالایی است، او را تشویق و 
ترغیب کرد تا پول بیشتری را ســرمایه گذاری کند. بنابراین لنتسمن 
وسوســه شــد تا همه پس انداز یک عمر خود را که بیش از ۳۴۰ هزار 
دلار بود، به حســاب شرکت SpireBit واریز کند. تصور او این بود که 
در مدت یک ســال این رقم دو برابر خواهد شد. افسوس که این خیال 
خامی بود. دنیل لنتسمن، پســر او در این باره گفت: وقتی پدرم وارد 
سایت شرکت شــد، پلتفرم کاملا متقاعدکننده ای را مشاهده کرد که 
پول هایــش در آن بودند و هر روز بر مبلغ آن افزوده می شــد. اما این 

پلتفــرم قلابی بود و همه نمودارهای مربوط به افزایش مقدار پول های 
سرمایه گذاری شده نیز تقلبی بودند.

لنتســمن زمانی به حقیقــت ماجرا پی برد که خواســت مبلغی پول 
 SpireBit از حســابش برداشــت کند. در این زمان، از طرف شرکت
پیامــی دریافت کرد که می گفت، بر اســاس اعلام بانک بارکلیز )بانک 
بریتانیایی(، برای برداشت از حساب، لنتسمن باید ۲ درصد مقدار پولی 
را که درخواست کرده به عنوان »اقدام امنیتی« به حساب این شرکت 
واریز کند. )بعدها نماینده بانک بارکلیز اعلام کرد که این ســند جعل 
شده است(. در این زمان مشخص شد که لنتسمن در دام کلاهبرداران 
کریپتویی گرفتار شــده است. وقتی پســر و دخترش از موضوع آگاه 
شدند، دیگر دیر شده بود؛ همه پول ها بر باد رفته بود. لینا اوکانر، دختر 
لنتسمن در این باره گفت: این واقعیتی شرم آور است. اینکه بگویم، من 

۱۰۰ درصد پول خانواده را به باد دادم، خجالت دارد.

یک داستان مشابه
آنچه بر لنتســمن رفت، نمونه های دیگری نیز دارد. آلکسی مادان 6۸ 
ساله که او نیز در شوروی سابق به دنیا آمده بود، از جمله کسانی است 
که در دام این شرکت گرفتار شــده است. مادان به تازگی منزلش در 
ایالت ایندیانا را فروخته بود که به دام شــرکت SpireBit افتاد و تمام 

پولش را از دست داد.
مادان ۱۳۷ هزار دلار ســرمایه گذاری کرد و بعد خواست پول برداشت 
کند که مثل لنتســمن، پیام ها و مدارک بانکی از منابع به ظاهر معتبر 
دریافت کرد که می گفتند، برای برداشــت پول باید مبلغی به حساب 
شرکت واریز کنند. مادان در این باره گفت: آنها همیشه وعده می دادند 
کــه به زودی برایم پول واریز خواهند کرد اما هم زمان پول بیشــتری 

می خواستند تا این وعده را عملی کنند.
نکته جالب توجه، واکنش شــرکت SpireBit اســت. این شرکت از 
هرگونه مصاحبه یا پاســخگویی درباره این موارد خودداری کرد و در 
عوض، بیانیه ای صادر کرد. در این بیانیه آمده است: کریپتوکارنسی ها 
بازاری پرنوســان دارند و از دست رفتن ســرمایه ها در این بازار اتفاق 
عجیبی نیســت. این بیانیه که در تلگرام منتشر شده است، می افزاید: 
درخواست شــما درباره زیان برخی از مشتریان مان را دریافت کردیم. 
باید نظر شــما را به این واقعیت جلب کنیم که فعالیت های شــرکت 
ما کاملا مطابق قوانین جاری کشــور است و ســرمایه گذاری در بازار 
کریپتوکارنسی با ریســک های فراوانی از جمله از دست دادن سرمایه 

مواجه است.

پروفایل قلابی لینکداین
در وبسایت این شــرکت، SpireBit خود را »پلتفرم سرمایه گذاری و 
معاملات کریپتوکارنسی برای مبتدیان« معرفی کرده است که خدماتی 
همچون مشــاوره فردی، آموزش معاملات از ابتــدا، ارائه حمایت های 
معاملاتــی و فنی تنها بخــش کوچکی از فعالیت های آن را تشــکیل 
می دهد. اما آنچه NPR دراین مورد کشــف کرده، این است که بخش 

بزرگی از ادعاهای این وبسایت، دروغین و ریاکارانه است.
وبسایت این شرکت ادعا کرده است که SpireBit با مجموعه های بزرگ 
و مشهوری همچون Coinbase، Cash App، Trust Wallet و... 
که در صنعت کریپتوکارنسی اسم و رسمی دارند، همکاری و مشارکت 
دارد. اما این شرکت ها رســما اعلام کرده اند که هیچ همکاری تجاری 

با این شــرکت نداشته اند. تنها در فهرســت راهنمای شرکت فناوری 
Crunchbase نام موســس این شرکت مســتقر در کانزاس، دالاف 

هورنز ثبت شده است.
در پروفایل لینکداین هورنز، تصویر یک تاجر سیاه پوست کت وشلوارپوش 
دست به سینه مشاهده می شــود )چنین عکسی را به راحتی می توان 
از ســایت عکس Shutterstock خریداری کرد(. نکته جالب توجه 
اینکه، این عکس با برچسب »تصویر خندان تاجر آفریقایی- آمریکایی 
به ثبت رســیده است. بررسی های بیشــتر نشان داد که شخصی با نام 
هورنز وجود خارجی ندارد و عکس پروفایل لینکداین ســارا سوانسون، 
مدیرعامل SpireBit نیز از ســایت عکس فوق گرفته شده است. اما 

فریبکاری های SpireBit به همین جا ختم نمی شود.
این شــرکت در وبسایت خود مدعی شده که شــریک تجاری شرکت 
ســرمایه گذاری SBT است. بررسی ها و پیگیری های بیشتر از مقام های 
ناظر بریتانیا نشــان داد کــه SpireBit هیچ رابطه واقعی با شــرکت 
ســرمایه گذاری SBT ندارد. به نظر می رســد که SpireBit با استفاده 
از یــک هویت بریتانیایی مبهم و نامه های مشــابه چنین وانمود کرده 
که با مالک این شــرکت انگلیسی در ارتباط است. بر این اساس، در پی 
درخواســت NPR، مقام ناظر مالی بریتانیا )FCA( با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام کرد SpireBit یک شــرکت غیرقانونی اســت و ما قویا توصیه 
می کنیم که با چنین شــرکت هایی فعالیت تجــاری و معاملاتی انجام 
ندهیــد. در اطلاعیــه ای جداگانه، FCA افراد پشــت این شــرکت را 
»کلاهبردار« معرفی کرد و گفت، آنها با سوءاستفاده از نام شرکت هایی 
همچون SBT مردم را فریــب می دهند. این نهاد ناظر مالی همچنین 
هشدار داد، کسانی که با شرکت SpireBit همکاری می کنند، امکان 
طرح شکایت علیه این شرکت در بریتانیا را ندارند و نباید توقع دریافت 

حمایت قانونی در این کشور را داشته باشند.
اسناد موجود حکایت از آن دارند که مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری 
SBT فردی به نام سانجای کومار پاتل است. او در مصاحبه ای گفت که 
هرگز نام شــرکت SpireBit را نشــنیده است و مقام ناظر بریتانیا در 
تماسی به وی گفته است که کلاهبرداران با سوءاستفاده از نام او اقدام 
به فریب سرمایه گذاران در آمریکا کرده اند. وبسایت SpireBit آدرسی 
در لندن را به عنوان دفتر مرکزی خود معرفی کرده که شباهت زیادی 
به آدرس شــرکت آقای پاتل دارد. بررسی ها نشان داد که این آدرس 
واقع در جنوب لندن، مربوط به واحدهای تجاری است که در کار لوازم 

آشپزخانه فعالیت می کنند و به ندرت کسی به آنجا سر می زند.
رســانه NPR برای راســتی آزمایی ادعاها، تلاش کرد تا یک حســاب 
کاربری در شــرکت SpireBit باز کند. پاسخ نماینده بخش مشتریان 
این شــرکت این بود که حداقل مبلغ برای افتتاح حســاب ۳۵۰ دلار 
اســت. وقتی به این نماینده گفتیم که ما رسانه ای هستیم که در حال 
تهیه گزارش از اســناد بانکی تقلبی، عکس هــای قلابی در لینکداین 
و کلاهبرداری از مشــتریان هســتیم، او پاســخ داد که احتمالا شما 
به شــرکت دیگری با همین نام اشــاره می کنید. این نماینده شرکت 
SpireBit افزود: من در لندن فعالیت می کنم و با مشتریانی روس تبار 

یا صرب سروکار دارم.

نتیجه گیری
آنچه روشــن اســت، بازار کریپتوکارنســی به دلایل متعــدد یکی از 
ابزارهای ایده آل کلاهبرداران هســتند. به دلیل کمبود قوانین و نبود 
نظارت کافی، ســرمایه گذاران به سرعت جذب این بازار می شوند و به 
دام می افتند. بنابراین توصیه می شــود، مراقب شگردهای کلاهبرداران 
باشید تا در دام وعده های وسوســه انگیز آنها گرفتار نشوید. بررسی ها 
نشــان می دهند که از زمان آغاز بحران همه گیری کرونا تاکنون، آمار 
کلاهبرداری های کریپتویی ۹۰۰ درصد افزایش یافته اســت. تنها در 
ســال ۲۰۲۲ حدود ۵۰ هــزار مورد کلاهبــرداری کریپتویی گزارش 
شد. این آمارها نشــان دهنده ضرورت توجه بیش از پیش به چگونگی 

سرمایه گذاری در بازار کریپتوکارنسی است.

حبیب علیزاده
وزنامه نگار ر

افشای کلاهبرداری های کریپتویی

340 هزار دلار 
بر باد رفت!
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* نوسانات بازار ســرمایه همواره تابع متغیرهای اقتصادی و 
حتی غیر اقتصادی متعددی است. 

ایــن بازار همواره تحــت تاثیر بازارهای موازی از جملــه بازار پول، املاک 
و مســتغلات، ارز، طلا )و در ســال های اخیر حتی رمز ارزها( و همچنین 
متغیرهای کلان اقتصادی از جمله کســری بودجه دولت، رشــد نقدینگی 
و... بوده که نوسانات در هر یک از آنها می تواند نوسانات در بازار سرمایه را 
تحت تاثیر قرار دهد. جدای از این متغیرها، پارامترهای بنیادین دیگری نیز 
در بازار وجود دارد که می تواند به فراخور ماهیت خود، بر صنایع و نمادهای 
گوناگــون اثر گذار باشــد. با توجه به ابهام گســترده در خصوص برخی از 
متغیرهای کلان اقتصادی و همچنین متغیرهای مرتبط با برخی از صنایع 
بزرگ و اثرگذار بازار ســرمایه، هرگونه پیش بینی دقیق در خصوص روند 
بازار سرمایه، توأم با تورش بوده و منطقی به نظر نمی رسد، با این حال روند 
بازار ســرمایه در فروردین  و اردیبهشت ماه با توجه به انتظارات تورمی که 
وجود داشت، بازار فعال و پویایی به لحاظ افزایش حجم معاملات خرد رقم 
زد ولی انتظارات تورمی در حوزه نرخ ارز محقق نشــد و دولت نرخ دلار را  
با تدابیری که داشت کنترل کرد. برآوردها از گزارشات سه ماهه شرکت ها 
هم مطابق با انتظارات رشدی تحلیلگران نبود و برخی از صنایع وارد رکود 
شــدند. طبیعتاً بازار سرمایه هوشــمند است و با فهم رکودی که گاهی در 
صنایع حکم فرماســت، شــادابی و پویایی خود را از دست می دهد. به نظر 
می رســد تا اواخر شهریور ماه هم با همین بازار فعلی روبه رو باشیم. با این 
وجود اغلب کارشناسان روند بازار سرمایه را تا پایان سال در مجموع مثبت 

و رو به رشد پیش بینی می کنند.

* با این وجود به نظر شــما امسال بازدهی بورس می تواند از 
تورم پیشی بگیرد؟

با توجه به نبود اطمینان گسترده )غالب( در متغیر های ذکر شده در پاسخ 
ســوال قبلی شما، چندان پاسخ دقیقی نمی توان به این پرسش داد. اما اگر 
توافق جدی و جامعی در حوزه مذاکرات سیاسی محقق شود، در نیمه دوم 
ســال و در برخی از صنایع مثل صنعت بانکی و واسطه های مالی می توانیم 

بازدهی بیشتر از تورم داشته باشیم.

* با تغییر روند بازار، دوباره شاهد ورود پول حقیقی در بورس 
هستیم. چه کنیم که تجربه تلخ سال 99 تکرار نشود؟

به نظر می رســد بخشــی از اتفاقاتی که در سال 99 رخ داد ناشی از دانش 
ســرمایه گذاران خرد بود، به بیان دیگر برخی از ســرمایه گذاران حقیقی با 
نداشــتن اطلاع و آگاهی کافی از ابزارهای مختلف بازار ســرمایه وارد بازار 
شدند که تجربه تلخی نیز برای عموم مردم از بازار به همراه داشت که البته 
می تواند در آینده این تجربه ســال 99 آموزگار خوبی برای سرمایه گذاران 
باشد. البته با گذشت زمان بخشی از دغدغه ها و بی اعتمادی سرمایه گذاران 
که باعث شکســت بزرگ در بازار سرمایه شــد، برطرف شده است. به نظر 
بهترین راهبرد سیاست گذار حوزه بازار سرمایه در حال حاضر، هدایت منابع 
به ســمت فعالیت های مولد و تأمین مالی تدریجی بخش واقعی اقتصاد از 

این بازار پرپتانســیل، متناسب با ظرفیت آن است، از جمله اقدامات جهت 
تحقق ایــن راهبرد می توان به پیگیری عرضه اولیه شــرکت ها، خصوصی 
ســازی و مولدســازی دارایی های دولتی با تأکید بر ابزارهای بازار سرمایه 
همچون صندوق های ســرمایه گذاری خصوصی، پذیره نویسی شرکت های 
پروژه، جذب منابع از طریق افزایش ســرمایه )از محل ســلب حق تقدم و 

آورده نقدی( و ... اشاره کرد.

* در سال های گذشته اما ابزارهای جدید هم در بازار سرمایه 
به اندازه کافی رشد کرده...

در حال حاضر بازار ســرمایه ما نســبت به ســایر بازارهای دنیا به لحاظ 

تعدد ابزار دارای تنوع کافی خوبی اســت اما متأسفانه عمق آن نسبتاً کم 
اســت، البته این تنوع به مدد معرفی ابزارهای مالی جدیدی در سال های 
اخیر همچــون اوراق اختیار و انواع صندوق ها شــکل گرفته اســت، اما 
همچنان فاصله زیادی با بورس های ســطح اول جهان احساس می شود؛ 
بازار مشــتقه همچنان کم رونق و تا حدی توســط فعالان بازار ناشناخته 
مانده و گاهاً بزرگترین کارگزاری ها فعالیت چندانی در این حوزه ندارند و 
محدودیت های معاملاتی غیرمتعارفی بر معاملات اختیار اعمال می کنند. 
همچنین جای خالی فروش استقراضی، اوراق قرضه قابل تبدیل به سهام 

و ... احساس می شود.

* جای خالی کدام ابزارها بیشتر احساس می شود؟
در واقع ابزارســازی همیشه پویاست و بازار ســرمایه در کشور ما با وجود 
سابقه فعالیت نســبتاً زیاد و تعداد بالای دارندگان کد معاملاتی از کمبود 
ابزارهای لازم رنج می برد. به طور کلی ابزارسازی و مهندسی مالی همواره 
باید با رصد نیازهای مالی و سرمایه گذاری جامعه ابزارهای متناسب جهت 
رفــع آنها ارائه کند. بکار گیری ابزارهایی از جمله انواع صکوک قابل تبدیل 
به سهام، انواع صکوک با قابلیت خرید توسط ناشر، امکان فروش استقراضی، 
معاملات آتی شــاخص و ... علاوه بر اینکه فرصت های جدیدی در اختیار 
سرمایه گذاران با سطوح ریسک متنوع قرار می دهد، می تواند فرآیند تامین 

مالی برای برخی از کسب و کارها را نیز تسهیل کند.

* کارگزاری ها در بازار سرمایه به چند دسته تقسیم شده اند؛ 
به نحوی که برخی امکان رشــد و امکان اســتفاده از معرفی 

ابزارهای جدید مثل سبد و صندوق را ندارند...
با توجه به رشد و توسعه بازار و تسریع در ارائه مجوز نهادهای مالی جدید 
مثل شرکت های مشاور سرمایه گذاری و سبدگردان توسط سازمان بورس 
در ســال های اخیر، کارگزاری ها بر وظیفــه اصلی خود یعنی فراهم کردن 
زیرســاخت معاملات متمرکز شــده اند. در واقع با تغییرات به وجود آمده 
در قوانین بازار ســرمایه، کارگزاری ها امکان مدیریت ســبد و صندوق های 
ســرمایه گذاری را ندارنــد و کارگزاری صباتأمین هم از این امر مســتثنی 
نیســت. نکته دیگر اینکه کارگزاری صبا تامین تا امروز به عنوان کارگزاری 
بوده که بیشــترین خدمات خود را به شرکت های حقوقی مجموعه شستا 
ارائه می داده است. با این حال تمرکز شرکت در حال حاضر بر گسترش ارائه 
خدمات به اشخاص حقوقی غیر هم گروه و اشخاص حقیقی است. راه اندازی 
باشگاه مشتریان، توسعه شعب، ارائه بولتن های آماری و تحلیلی و ... برخی 

از اقدامات انجام شده و یا در حال انجام در این راستاست.

* گاهی زمزمه هایی از عرضه اولیه سهام شرکت های کارگزاری 
مطرح می شود، نظر شما در این خصوص چیست؟

ماهیت پذیرش شــرکت ها در بازار ســرمایه طبیعتاً به همراه خود منافعی 
همچون شفافیت، سهولت در تأمین مالی و... دارد ولی کارگزاری ها با توجه 
به الزامات نظارتی مشــخصی که موظف به پیاده ســازی آنها هستند در 
راه پذیرش در بازار ســرمایه موانع اجرایی خــاص خود را دارند. البته باید 
توجه داشــت که بسیاری از شرکت های کارگزاری به لحاظ سرمایه، سطح 
سودآوری و دیگر پارامتر های پذیرش و عرضه سهام در بازار سرمایه شرایط 
لازم را دارند. با این وجود، معضل اصلی بر سر راه عرضه سهام این شرکت ها 
در بازار ســرمایه، عدم وجود رویه مشخص جهت تبدیل شخصیت حقوقی 
این شرکت ها به سهامی عام است. در حال حاضر شخصیت حقوقی تمامی 
شــرکت های کارگزاری فعال در بازار ســرمایه )مطابق با فرمت اساسنامه 
ابلاغی از سوی ســازمان بورس( سهامی خاص است. در این خصوص باید 
ســازمان بورس فرمت ابلاغی اساسنامه با شــخصیت سهامی عام را برای 
شرکت های کارگزاری تدوین و ابلاغ کند تا راه برای پذیرش و عرضه سهام 
این شــرکت ها در بازار سرمایه فراهم شود. البته اگر بسته های تشویقی از 
سوی سازمان بورس برای کارگزاری ها طراحی شود در این فرآیند اثربخش 

و تسهیل گر خواهد بود. 

* وضعیت صنعت کارگزاری کشوردر حال حاضر با چالش هایی 
رو به رو است.

بله؛ صنعت کارگزاری صنعتی بسیار رقابتی است و با توجه به صدور مجوز 
تأسیس کارگزاری های جدید، رقابت در صنعت در حال افزایش است. به 
ویــژه آن که کارگزاری های جدید التاســیس خصوصی بوده و در فضای 
رقابتی نسبت به جذب مشــتری آزادی عمل بیشتری نسبت به مدیران 
نهادی متوجه آنهاست. همچنین با توجه به سلب مجوزهای جانبی نظیر 
سبدگردانی، مشاور ســرمایه گذاری و .... از شرکت های کارگزاری بخش 

عمده درآمد کارگزاری ها در ســال های اخیر محدود به کارمزد معاملات 
شــده که این قلم نیز بــا توجه به کاهش نرخ کارمزد معاملات از ســال 
1399 بــه صورت قابل توجهی درآمدهای عملیاتی این صنعت را کاهش 
داده اســت. البته کاهش محدودیت کارگزاری ها در حوزه سرمایه گذاری 
می تواند منبع درآمدی جدیدی برای کارگزاری ها ایجاد کند. در کنار این 
مســائل، موضوعی که نباید از آن به ســادگی عبور کرد ریسک حاکم بر 
صنعت کارگزاری اســت. عملیات کارگزاری با توجه به رویه های موجود، 
ســطح ریسک بالایی از جمله در حوزه های اعتبارات، مقررات و معاملات 
دارد کــه به صورت معمول بخش قابــل توجهی از زمان و تمرکز مدیران 

شرکت های کارگزاری را متوجه خود می کند.

* برخــی کارگزاران در بازارهای جهانــی، خدمات معاملات 
رایگان ارائه می دهند و منابع درآمدی متفاوتی دارند.

همانطــور که ذکر شــد در حال حاضــر بخش مهمــی از منابع درآمدی 
کارگزاری نسبت به 10 سال قبل به صورت تدریجی از آنها سلب شده و اگر 
بتوانیم سبد درآمدی مشخصی برای کارگزاری تعریف کنیم، به این سمت 
کــه خدمات معاملات رایگان ارائه داد می تــوان حرکت کرد. اما اگر بدون 
برنامه ریزی تنها منبــع درآمد کارگزاری را حذف کنیم به لحاظ اقتصادی 
ادامه فعالیت  در این صنعت توجیه نخواهد داشــت. از طرفی هم قوانین و 
مقررات موجود در بازار ســرمایه، سقف مشخصی از تخفیفات را در حوزه 
کارمزد معاملات تعیین کرده و ارائه تخفیفات بیشتر رقابت منفی تلقی شده 

و تخلف محسوب می شود. 

* به نظر شما رقابت بین  شرکت های کارگزاری چگونه است؟
بــا توجه به رقابتی بودن صنعت کارگزاری، کارگزاران فعال در این حوزه 
با ابزارهایی نظیر باشــگاه مشــتریان فعال، تخفیــف در کارمزد، اعطای 
اعتبارات، توسعه شعب، تسهیل در پرداخت وجوه مشتریان، ارائه خدمات 
مشــاوره ای در حوزه های کالا ، انرژی و ... به دنبال جذب هر چه بیشــتر 
مشــتریان هستند. به نظر می رسد رقابت کارگزاران باید از حوزه تخفیف 
کارمزد و اعطای اعتبارات به ســمت ارائه خدمات همه جانبه با استفاده 
از ظرفیت گروه های خدمات مالی ســوق پیدا کند که البته افزایش تعداد 
هلدینگ های گروه خدمات بازار ســرمایه و گروه مالی در چند سال اخیر 
نشــانه هایی از این تغییر رویکرد در بین فعالان صنعت کارگزاری اســت. 
لازم ذکر اســت در مجموعه شــرکت گروه مالی صبا تأمیــن نیز با این 
راهبرد، شرکت های سبدگردان اندیشه صبا، کارگزاری بیمه تأمین آینده، 
سرمایه گذاری هامون صبا، خدمات مدیریت صباتأمین در کنار کارگزاری 

صبا تأمین خدمات متنوع مالی و سرمایه گذاری را ارائه می کنند.

* چه تفاوت مهمی بین صنعت کارگــزاری در ایران و دیگر 
کشورها وجود دارد؟

میزان تنوع محصول، میزان استقلال در استراتژی های کسب وکار، از نظر 
تعداد و میزان رقابت، ســطح ریسک عملیاتی و تحمیل برخی هزینه های 
غیرلازم در عملیات توســط نهادهای ناظر از جمله مهم ترین تفاوت های 

میان شرکت های کارگزاری در ایران و دیگر کشورهاست.

* حجم و ارزش معاملات در یک ســال گذشته سیر صعودی 
داشته است. ارزیابی شما از این وضعیت چیست؟

روند رو به رشــد حجم و ارزش معاملات در یک ســال گذشــته نشان از 
برگشــت اقبال و اعتماد جامعه به بازار سرمایه بوده است و سرمایه گذاران 
حقیقی با تجربه ای که در چند ســال اخیر از بازار داشتند، همچنین رصد 
وضعیت بازارهای رقیب متوجه شدند که بازار سرمایه همیشه در افق های 
بلند مدت می تواند محل کسب سود پایدار و اکثر اوقات بیشتر از بازارهای 
موازی خود باشــد. نکته دیگر اینکه بســیاری از شرکت ها نسبت به ارزش 
خود قیمت بسیار پایین تری دارند و طبق تئوری بازار که قیمت ها همیشه 
به ســمت ارزش ذاتی میل می کنند؛ بســیاری از شــرکت های ما امروز با 
ارزش ذاتی خود فاصله قابل توجه دارند و این موضوع می تواند در بازه های 
شــش ماهه یا یک ساله بازدهی بالاتری را برای ســرمایه گذاران به همراه 
داشته باشد. البته امید است با چاره اندیشی اصولی نهادهای سیاستگذار و 
بهره مندی از خرد جمعی، این ورود منابع به سمت فعالیت های مولد بخش 

واقعی اقتصاد هدایت شود.

*  پیش بینی شما درباره روند بازار سهام تا پایان سال چیست؟
با توجه به ابهام گسترده در خصوص موارد متعدد، از جمله نرخ حامل های 
انرژی صنایع مختلف در قانون بودجه سال 1402، نحوه تخصیص و تسعیر 
ارز شــرکت های بورسی و فرابورسی، آزاد سازی سهام عدالت، تغییرات در 
نرخ ســود بانکی، ریسک های سیاســی و ... هرگونه پیش بینی دقیق در 
خصوص روند بازار ســرمایه، توأم با انحراف قابل توجه اســت. با این وجود 
اغلب کارشناســان روند بازار ســرمایه در ســال جاری را تا پایان سال در 

مجموع مثبت و رو به رشد پیش بینی می کنند.

* در ســال جاری شــاهد افزایش دو درصدی دامنه نوسان 
بوده ایم، به اعتقاد شــما بازار توانایــی افزایش این دامنه تا 

9درصد را دارد؟
به نظر با گسترش فرهنگ سرمایه گذاری در جامعه و توسعه نهادهای مالی 
فعال در بازار ســرمایه و با افزایش عمق بازار، این بازار توانایی و کشــش 
افزایش دامنه نوســان را دارد. بویژه اینکه تحدید دامنه نوســان منجر به 
افزایش صف های خرید و فروش در بازار می گردد که بعضاً اصلی ترین مزیت 
بازار سرمایه که همان نقدشوندگی آن است را زیر سوال می برد. با این وجود 
در حال حاضر دامنه نوسان صندوق های ETF در بازار 10 درصد است که 
بازخورد بســیار مثبتی در بین اهالی بازار و ســرمایه گذاران داشته است. 
مضافاً اینکه در خصوص ســهام نیز دامنه نوســان با درخواست بازارگردان 
سهم نیز با قبول تعهداتی مشخص قابل افزایش می باشد. بنابراین می توان 
گسترش دامنه نوسان را به دیگر نمادها از جمله سهام شرکت های پرمعامله 
نیز تسری داد. این موضوع به نقدشوندگی سهام در بازار کمک شایانی کرده 
و سطح کارایی بازار سرمایه را ارتقاء می بخشد. هر چند که باید در خصوص 
پیامدهای منفی احتمالــی آن از جمله افزایش هیجانات به ویژه معاملات 

سهامداران خرد، تدابیری اندیشیده شود.

* از نظر شما در حوزه نظارتی کدام اقدام می تواند برای حوزه 
بازار سرمایه راهگشا باشد؟

در حال حاضر حوزه نظارت بیشتر در سازمان بورس متمرکز شده است، به 
نظر نهاد ناظر باید بسیاری از وظایف نظارتی خود را در حوزه کارگزاری ها، 
صندوق های سرمایه گذاری، شرکت های ســرمایه گذاری و.. به کانون های 
خودانتظام مربوطه همچون کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار و کانون 
نهادهای ســرمایه گذاری محوّل کند و به نوعی از ظرفیت های صنفی این 

مجموعه ها جهت حرفه  ای شدن بازار سرمایه بهره  برداری کند.

مدیرعامل کارگزاری صبا تامین تاکید کرد:

نبود رویه مشخص مانع اصلی عرضه کارگزاری ها در بورس
از قدیمی ترین نهادهای مالی  یکی 
کارگزاری ها هســتند که با توسعه 
ابزارها و نهادهــای مالی چالش ها 
و محدودیت هایی برای آنها به وجود آمده است. در 
این میان اخیرا بحث عرضه اولیه سهام شرکت های 
کارگزاری  در بورس نیز داغ شــده است. در همین 
مورد با محمدحسن حبیبی، مدیرعامل و نایب رئیس 
انجام  هیأت مدیره کارگزاری صبا تامین گفت وگویی 

دادیم که در ادامه می خوانیم.

مرضیه حیدری
خبرنگار



هدف قیمتی )ریال(نام سهم
2500اخابر

390000اطلس
3000اهرم
3500واحیا

8000 و 6500وبملت
5000تپکو
1500تملت
3000خدیزل
30000دارا یکم

40000 و 50000دفارا
15000 و 18000رنیک

55000عالیس
5300غشهداب

50000فزر
8000 و 10000شتران
13000 و 12000شپنا
15000سبزوا
35000سپاها
65000شاروم
6000شپترو
100000شکلر
7000ونوین
16000 و 10000ومهان
3000وشهر

5000وتجارت
8000وساپا
2000کرمان
2000کماسه
164000گوهر
84000لپیام

14000کپارس
18000فنوال
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در نظر سنجی 100 نفر از فعالان بازار سرمایه؛

بازدهیبورسامسالاز50درصدمیگذرد

ت ای م  ص

 
ی وی سرمایه گذاری شما   او

نی  بی د  ۲0از نیمی از شرکت کنندگان ی اب را به عنوان اول بازارسرمایهدر ار انت ویت اول سرمایه گ
ن به ترتی کردند کن  ۵۳ و پس از  د م د طلا  0در د سکه  ۲در د ارز ۳در د خودرو 0 و  در  در

ار ل سرمایه گ ر شرکت کنندگان م ی مورد ن ر سن  بود. در این ن

تسرمایه گذاری بازار    م

 
مو بازدهی بور در ید م 2انتهای سال  کر می ک  د درصد باشد 4

 .0 د 0 د بودند که در ت مار م ه  دبازدهی بور در سال جار  جام اه در د  خواهد بود کمتر از پن ب
ن نیز به ترتی  ۳۲از  د ۵ ر را داشتند که در د میبازدهی  این ن اه در  ترتی بهشود. بنابراین بیشتر از پن

0۸ د ۱ د   ۲1 در .در د ۲ د 011و  در دها در ر شرکت کنندگان بود. در  مورد ن

تصمیــم افراد در جایگاه هــای مختلف برای ســرمایه گذاری متفاوت اســت. 
اســتراتژی های اشخاصی که در یک گروه شــغلی فعالیت می کنند نیز می تواند 
باهم همســو نباشــد. تحلیل کارشناســان در هر زمینه ای با توجه به شــرایط 
سیاســی، اقتصادی و... در هر زمان متفاوت اســت. در این زمینه نظر سنجی ای از فعالان  بازار سرمایه 
)از ســرمایه گذاران تا مدیران و کارشناسان( انجام و نظر این جامعه آماری نسبت به سرمایه گذاری در 
بورس اوراق بهادار را جویا شــدیم. این نظر سنجی با شرکت بیش از 100 نفر انجام شد و ۳۴.۳ درصد 
از فعالان بازار سرمایه، ۲۳.۵ درصد مدیران نهاد مالی، 1۶.۶درصد کارشناسان بازار سرمایه، 11.۷ درصد 
معاملهگــران بازار، ۸.۸ درصد از بدنه ارکان، ۲.۹ درصد دانــش آموخته اقتصاد و در نهایت 1.۹ درصد 

مدیران کارگزاری در آن شرکت کردند. در ادامه پاسخ شرکت کنندگان را می خوانید.

پاسخ دهندگان به تفکیک سمت
 

الان و کارشناسان مش شد ی از ف ر سن  در ن

ارسرمایهاولویت  "بازارسرمایه"  گ

ا شاهوردیلو مدر اه_م میم افراد در جای تل برا سرمایه گت او استها م  هااسترات .ار مت
ا الیت می یاش لی ف او بامی نیز کنندکه در یک گروه ش لیل تواند باهم مت در هر  کارشناسانشد. ت
اد و ... در هر زمانبه شرای سیاسی ا با توجهزمینه او است.   اقت یدر این زمینه مت ر سن ز اا ن

الان   اران تا مدیران و کارشناسانبازار سرمایه ف ام  از سرمایه گ ه  وان ر این جام ت به سرماین ه مار ن
ار در بور اورا بهادار  ی  .یمجویا شدرا گ ر سن ر  011با شرکت بی از این ن امن .۳ و شد ان ۳ 

د  الان بازار سرمایهاز در ۵۳ ف د مدیران نهاد مالی ۲ 0۱ در د کارشناس۱ د  00 بازار سرمایه اندر در
امله گران بازار ۸ م د از بدنه ارکان  ۸ ۵در د دان  ۲ اد در 0و در نهایت موخته اقت د مدیران  ۲ در

ن رگزار کا  خوانید.پاسخ شرکت کنندگان را می در ادامه شرکت کردند.در 

دگان کی سم اس ده  به ت

 
ای او دوی شما در بور کدام ص ت  ه

0۸در پاسخ به این سوال  د پالایشی . 0۲در د فلزا اساسی ۱ .0  در د بانک و بیمه  ۲ 0۳در د ۸ در
0۵پتروشیمی   .دارویی  ۵ند رشته ا  ۲سیمانی   ۲ .کانه ها  ۸ ۵سایر ۸ د خودرویی و در ۵

0 ندو ۸ د  1ها و در ایی ۸ د غ اب کردند. لاو ماشین   قند و شکر زراعتدر  را انت
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 اولویت شما در بورس کدام صنایع هستند؟
در پاســخ به این ســوال 1۸.۴ درصد پالایشی،1۵.۶ درصد فلزات اساســی ، 1۴.۵ درصد بانک و بیمه، 
1۳.۸درصد پتروشــیمی،  1۲.۵ سیمانی،  ۷.۹ چند رشته ای، ۷.۲ دارویی، ۴.۸ کانه ها، ۴.۸ سایر)۲.۲ 
درصد خودرویی و 1.۸ درصد صندوق ها و 0.۸ درصد غذایی، قند و شــکر، زراعت و ماشــین آلات( را 

انتخاب کردند.

صنایع منتخب
 

ت ای م  ص

 
ی وی سرمایه گذاری شما   او

نی  بی د  ۲0از نیمی از شرکت کنندگان ی اب را به عنوان اول بازارسرمایهدر ار انت ویت اول سرمایه گ
ن به ترتی کردند کن  ۵۳ و پس از  د م د طلا  0در د سکه  ۲در د ارز ۳در د خودرو 0 و  در  در

ار ل سرمایه گ ر شرکت کنندگان م ی مورد ن ر سن  بود. در این ن

تسرمایه گذاری بازار    م

 
مو بازدهی بور در ید م 2انتهای سال  کر می ک  د درصد باشد 4

 .0 د 0 د بودند که در ت مار م ه  دبازدهی بور در سال جار  جام اه در د  خواهد بود کمتر از پن ب
ن نیز به ترتی  ۳۲از  د ۵ ر را داشتند که در د میبازدهی  این ن اه در  ترتی بهشود. بنابراین بیشتر از پن

0۸ د ۱ د   ۲1 در .در د ۲ د 011و  در دها در ر شرکت کنندگان بود. در  مورد ن
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 اولویت سرمایه گذاری شما چیست؟
بیـش از نیمـی از شـرکت کننـدگان یعنـی ۵1 درصـد بازارسـرمایه را به عنـوان اولویت اول سـرمایه 
گـذاری انتخـاب کردنـد و پـس از آن بـه ترتیـب ۲۳ درصد مسـکن، 1۷ درصد طلا، ۵ درصد سـکه، 
۳ درصـد ارز و یـک درصـد خـودرو، محـل سـرمایه گـذاری مـورد نظـر شـرکت کننـدگان در ایـن 

بود. نظرسـنجی 

بازار سرمایه گذاری منتخب 

ت ای م  ص

 
ی وی سرمایه گذاری شما   او

نی  بی د  ۲0از نیمی از شرکت کنندگان ی اب را به عنوان اول بازارسرمایهدر ار انت ویت اول سرمایه گ
ن به ترتی کردند کن  ۵۳ و پس از  د م د طلا  0در د سکه  ۲در د ارز ۳در د خودرو 0 و  در  در

ار ل سرمایه گ ر شرکت کنندگان م ی مورد ن ر سن  بود. در این ن

تسرمایه گذاری بازار    م

 
مو بازدهی بور در ید م 2انتهای سال  کر می ک  د درصد باشد 4

 .0 د 0 د بودند که در ت مار م ه  دبازدهی بور در سال جار  جام اه در د  خواهد بود کمتر از پن ب
ن نیز به ترتی  ۳۲از  د ۵ ر را داشتند که در د میبازدهی  این ن اه در  ترتی بهشود. بنابراین بیشتر از پن

0۸ د ۱ د   ۲1 در .در د ۲ د 011و  در دها در ر شرکت کنندگان بود. در  مورد ن

بورس طلا سکه ارز مسکن خودرو سایر
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 فکر می کنید مجموع بازدهی بورس در انتهای سال 1402 چند درصد باشد؟
 ۴1.1 درصـد جامعـه آمـاری معتقـد بودنـد کـه بازدهـی بورس در سـال جـاری کمتـر از ۵0 درصد
 خواهـد بـود، بعـد از آن نیـز بـه ترتیـب ۳۵.۲ درصـد ایـن نظـر را داشـتند کـه بازدهـی بیشـتر از 

۵0 درصد می شود. 
بنابرایـن بـه ترتیـب 1۸.۶ درصـد، ۵0 درصـد ، ۴.۹ درصـد و 100 درصـد، درصدهـای مـورد نظـر 

بـود. شـرکت کنندگان 

جدول بازدهی در سال جاری
 جدول بازدهی در سال جاری

 
 کدام داشتید،( حقیقی صورت به) خرید امکان و گذاری سرمایه برای تومان میلیون 244 شما اگر

 .کردید می نگهداری نقطه کدام تا و خریداری را سهام

اهده مش قابل خود را اعلام کردند که در جدول زیر قیمتیدر پاسخ به این سوال شرکت کنندگان سهم و هدف 
 است.

 هدف قیمتی )ریال( نام سهم
 ۵۲11 اخابر
 ۳۲1111 اطلس
 ۳111 اهرم
 ۳۲11 واحیا
 ۱۲11و  ۸111 وبملت
 ۲111 تپکو
 0۲11 تملت
 ۳111 خدیزل
 ۳1111 دارا یکم

 ۲1111و  1111. دفارا
 0۸111و  0۲111 رنیک
 ۲۲111 عالیس

 ۲۳11 غشهداب

کمتر از 50 درصد 50 درصد بیشتر از 50 درصد 100 درصد

 

 اگر شما 100 میلیون تومان برای سرمایه گذاری و امکان خرید )به صورت حقیقی( داشتید، 
کدام سهام را خریداری و تا کدام نقطه نگهداری می کردید؟

در پاسخ به این سوال شرکت کنندگان سهم و هدف قیمتی خود را اعلام کردند که در جدول زیر قابل 
مشاهده است.

محمدرضا شاهوردیلو
ر خبــرنگا

 خواننــدگان محتــرم واقف باشــند مطالــب ارائــه شــده صرفا منعکس کننده نظر کارشناســان اســت و هیچ گونــه توصیه یا 
سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی شود. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد 

بوده و هفته نامه بورس هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند.
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در صندوق هــای ســرمایه گذاری زمین و ســاختمان 
منابع را از سرمایه گذاران جمع  آوری می کنند و عمده 
دارایی های صندوق را به ساخت پروژه های ساختمانی 

مشخص تخصیص می دهند.
 سپس با فروش واحدهای ساختمانی پروژه یاد شده و 
تقسیم عواید ناشی از این فعالیت برای سرمایه  گذاران 
منفعت کســب می کنند. با ســرمایه  گــذاری در این 
صندوق، سرمایه گذار از سود ناشی از ساخت و فروش 
واحدهای ساختمانی پروژه صندوق بهره مند می شود. 
همچنین قدرت خرید ســرمایه  گذار در برابر افزایش 
قیمت زمین و ساختمان در منطقه اجرای پروژه تا حد 

زیادی حفظ می شود. 
صندوق های سرمایه  گذاری زمین و ساختمان ساختار 
قابل معامله دارند، دارای رکن بازارگردان هســتند که 
نقدشوندگی واحدهای سرمایه  گذاری را تامین می کند.

تعداد 4 صندوق سرمایه  گذاری زمین و ساختمان در 
حال حاضر در بازار سرمایه فعال هستند.

صندوقسرمایهگذاری
زمینوساختمان

آموزش

تامین سرمایه تمدن با دریافت مجوزهای لازم، از اواخر  
سال 1390 به طور رسمی فعالیت خود را آغاز کرد. این 
شــرکت در حال حاضر، با حضور یک صندوق جسورانه، 
مدیریــت 12 صندوق ســرمایه گذاری متنوع را برعهده 
دارد. در ادامه ضمن معرفــی این صندوق ها، مروری بر 

عملکرد آن ها نیز خواهیم داشت.

سه صندوق برای ریسک گریزان
با توجه به فراوانی زیاد ســرمایه گذاران ریسک گریز، سه 
صندوق از 12 صندوق این شرکت در راستای جذب این 
افراد، در گروه صندوق های با درآمد ثابت مشغول رقابت 

با دیگر صندوق ها هســتند و عملکرد خوبی داشــتند. 
قدیمی ترین و بزرگ ترین صندوق این شرکت با خالص 
ارزش دارایــی حدود 550 هــزار میلیارد ریال، صندوق 
گنجینه زرین شــهر است که در ســال گذشته بازدهی   

بیش از 21.5درصدی داشته است.
 صندوق قابل معامله با درآمد ثابت پاداش ســهامداری 
توســعه یکم، با کســب حدود 21 درصــد بازدهی در 
یک سال گذشته، پربازده ترین صندوق با درآمد ثابت این 
مجموعه بوده اســت. صندوق اندوخته توسعه صادرات 
آرمانی نیز در سال گذشته بیش از 21.5 درصد بازدهی 

محقق ساخته است.

سه صندوق برای ریسک پذیران
خالــص ارزش دارایی های صندوق ســهامی ثروت آفرین 
تمدن در یک ســال گذشته رشدی 49 درصدی را تجربه 
کرده اســت. ســهم بازار ســهام از پرتفوی این صندوق 
حدود 97 درصد است که در این بین، صندوق بیشترین 
سرمایه گذاری را در گروه »محصولات شیمیایی«، »فلزات 
اساســی« و »بانک ها و موسسات اعتباری« داشته است. 
این صندوق سهامی در 12 ماه اخیر با بیش از 53درصد 
بازدهی عملکرد خوبی داشــته است. صندوق آرمان آتیه 
درخشان مس، دیگر صندوق سهامی این شرکت و از نوع 
صندوق های قابل معامله است که با اختصاص 93 درصد 
از سبد خود به بازار سهام و در صدر آن گروه های »فلزات 
اساسی« و »شرکت های چندرشته ای صنعتی« اختصاص 
داده بازدهی 49 درصدی داشــته است. صندوق سهامی 
توســعه صادرات نیز در حال تغییر به صندوق طلا قابل 
معامله در بورس است که به زودی فعالیت خود را در این 

حوزه آغاز خواهد کرد.

تعادل در ریسک و بازده
مهرمــاه 1390، صنــدوق گوهر نفیس تمــدن در گروه 
صندوق هــای مختلــط آغاز به کار کرد. ایــن صندوق با 
اختصاص بیش از 66 درصد از ســبد خود به بازار سهام 
و حــدود 16 درصد به بانــک و 27 درصد به بازار بدهی، 
در یک ســال اخیر بازدهی ســالانه 42 درصدی داشته و 
در افقــی بلندمدت نیز طــی حدود 12 ســال فعالیت 
خود، بازدهی مرکبی 2230 درصدی داشــته اســت.در 
جدول مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت 
مدیریت شرکت تأمین سرمایه تمدن را مشاهده می کنید. 

توضیح: آمارهای بازدهی مربوط 
به  ســال مالــی منتهی به 31 

خرداد 1402 است.

تنوع صندوق برای ریسک گریزان و ریسک پذیران در »تمدن«

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

فعلاوایزسودنداریم
سهام عدالت

تورمراچهکسانیمیسازند؟
کانال برتر

معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت شرکت تامین سرمایه تمدن

امن پناهگاه
راهنمایسرمایهگذاریدرطوفانهایمالی

معرفی کتاب

سهام عدالت جزو لاینفک بازار سهام شده و اطلاع 
از آخرین اخبار این بخش مورد توجه سهامداران 
است. مرور اهم رویدادهای هفتگی سهام عدالت 

به صورت مختصر مدنظر قرار می گیرد.
***

مدیرعامل شرکت ســپرده گذاری مرکزی گفت: سود 
عملکرد مالی شــرکت ها برای ســال 1400 به شکل 
عمده، در دو مرحله واریز شد و اکنون عدد قابل توجهی 
از منابعی که قابل واریز باشد، باقی نمانده است و صرفه 
به مقیاس واریز هم وجود ندارد. به همین سبب اشتباه 
اســت که واریز جداگانه داشته باشیم. به احتمال زیاد 
سود های باقیمانده سال 1400 با سود سال مالی 1401 
تجمیع خواهد شــد تــا صرفه به مقیاس بوده باشــد. 

بنابراین فعلا سود واریزی، نخواهیم داشت.
مشاور رئیس سازمان بورس در امور سهام عدالت گفت:  
تاکنون فقط صحبت هایی برای تخصیص سهام عدالت 
به افراد تحت پوشــش کمیته امداد و بهزیســتی که 
ســهام عدالت ندارند، صورت گرفته است که این افراد 
هم نباید اقدامــی انجام دهند.هیچکس به هیچ جایی 
مراجعه و مبلغی پرداخت نکند. دارندگان سهام عدالت 
برای دریافت ســود سهام عدالت نباید در وب سایت ها 

ثبت نام کنند.

»گرانفروشی« واژه ای است که تورم سازان علاقه دارند آن 
را جایگزین واژه »تورم« کنند. چرا که واژه »گرانفروشی« 
بار اتهامی افزایش قیمت ها را از دوش تورم سازان برداشته 

و این اتهام را به آدرس های غلط حواله می کند.
 تورم همان دســتکاری ارزش پول اســت که توسط 
حکومت ها در طول تاریخ انجام می شــده است. یعنی 
در مواقع کسري بودجه، ســلطان دستور می داد عیار 
طلا یا نقره را در سکه رایج کاهش دهند تا تعداد سکه 

بیشتری با همان واحد قبلی ضرب شود.
 بنابراین، تورم هیچ چیزی جز دســتکاری ارزش پول 
نیســت و این کار هم جز با در اختیار داشــتن فرمان 
ضرابخانــه )یا همان بانک مرکــزی در دنیای مدرن( 

امکان پذیر نیست.
 به همین دلیل، از حدود 40 ســال قبل که استقلال 
کارشناســی بانک های مرکزی از قدرت سیاســی به 
رسمیت شناخته شد مشــکل تورم های بالا در عموم 
کشــورها )جز معدودی مثل ایران کــه بانک مرکزی 
مستقل ندارند( به تاریخ پیوست. در دوران کنونی بانک 
مرکزی غیرمستقل با فشار یک دکمه می تواند کسری 
دولــت یا اعتبارات مورد نیاز دولت را پرداخت کند که 

در آمار رشد نقدینگی منعکس می شود. 
@Economicspeech

ســواد مالی مقوله ای ضروری بــرای مردم همه 
کشورهاست؛ اما جوامع مختلف رویکرد متفاوتی 
به آن دارند و مردم در مسیر کسب آگاهی های مالی با موانعی دست به گریبان اند. 
مهدی نوربخش، استاد روابط خارجی و تجارت بین الملل دانشگاه هریسبورگ، در 
مصاحبــه اختصاصی با آکادمی هوش مالی درباره ســواد مالی در آمریکا می گوید: 
»هر چند آمریکا از نظر صنعتی و اقتصادی توســعه یافته اســت، بسیاری از مردم 
در زمینه هــای مالی تعلیم  ندیده اند. آن ها درباره مالی شــخصی یا امور اقتصادی 

کشورشان اطلاعات دقیقی ندارند. 
در مدارس آمریکا دوره های آموزش مالی در سطح دبیرستان برای دانش آموزان در 
نظر گرفته می شــود؛ اما وقتی به بخش بزرگی از مردم آمریکا می رسیم، بسیاری از 

آن ها از سواد مالی کافی برخوردار نیستند.
 در میان آمریکایی ها کســانی هستند که در بخش های مختلف اقتصادی کشور، از 
جمله بازار سهام و مؤسسه های مالی فعالیت دارند و میزان درک شان از بازار و امور 

اقتصادی بســیار زیاد اســت؛ اما گمان می کنم فقط 30 درصد مردم در این دسته 
قرار می گیرند و 70 درصد سواد مالی کافی ندارند.«

او در خصوص اهمیت سواد مالی و افزایش آن در جوامع می گوید: »وقتی سواد مالی 
مردم جامعه افزایش یابد، آن ها در زندگی به ثبات می رســند و می دانند چطور امور 
مالی شــان را مدیریت کنند. این فرآیند باعث می شــود ارزیابی دقیقی از توان مالی 
خود داشــته باشند و با اســتفاده از آن، در بازارهای مالی مشارکت و سرمایه گذاری 
کنند و پس انداز داشــته باشند. سواد مالی شهروندان بسیار مهم است؛ چون نه تنها 
وضع زندگی شــان را بهبود می دهد، بلکه با ایجاد نیروی کار متخصص در بخش های 
مختلف، به جامعه هم کمک می کند. برای مثال، بســیاری از خانواده ها در آمریکا به 
این درک رسیده اند که باید برای تحصیلات فرزندان شان در دانشگاه پس انداز کنند. 

در نتیجه، از هر خانــواده چند فرد تحصیل کرده وارد جامعه 
می شود. سواد مالی اعضای خانواده، هم باعث رفاه نسبی خود 

آن ها و هم ایجاد نیروی کار می شود.«

فرهنگسازی

امن  پناهــگاه  کتــاب 
ســرمایه  راهنمــای 
طوفان های  در  گذاری 
مالی نوشــته » مارک 
و  نیــگل«  اســپیتز 
»ســهیل  ترجمــه 
جهانفر« بــوده که در 
214 صفحــه توســط 
انتشــارات نشر چالش 

به چاپ رســیده اســت. این کتاب پناهگاهی در برابر 
خطرات، نــا اطمینانی ها و ریســک هایی اســت که 
 ممکن است ســرمایه گذاران در شرایط بحرانی با آن 

مواجه شوند.
 در واقع اینکه بتوان دارایی در اختیار داشــت که در 
برابر ریسک  ها ایمنی داشته باشد نیازمند مؤلفه هایی 
اســت که در این کتاب به آن پرداخته شده است. بر 

این اساس پناهگاه امن شامل سه بخش است.
 این کتاب با بررســی شــرایط واقعی اقتصاد و لحاظ 
ســال ها تجربه مدیریــت دارایی در بالاترین ســطح 
کارایی بازارهای مالی و همراه ســاختن دانش گروهی 
از بهترین دانشــمندان و فعالان اقتصادی توانســته 
اصولــی از مدیریت دارایی را به بهترین وجه کاربردی 

به مخاطب ارائه کند. 
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سهامی در حال 
تبدیل به طلا قابل 

معامله
8/4420.57380-1390/02/2483.413/5402/6442توسعه صادرات

342/32170-1390/07/1856162714065گوهر نفیس تمدنمختلط

1390/07/18528650/375509461/8619/7231گنجینه زرین شهربا درآمد ثابت 

6.8468/57279-1391/07/1597/56/001/8512218ثروت آفرین تمدنسهامی

1393/07/26552421361/516/77324گسترش صنعت داروبازارگردانی
 قابل معامله 
با درآمد ثابت

پاداش سهامداری 
1393/12/121323631211/921/4150توسعه یکم

اندوخته توسعه صادرات با درآمد ثابت
1394/11/287236911280601/921/5149آرمانی

قابل معامله 
سهامی

آرمان آتیه درخشان 
6482796 -1395/02/28936015420مس

اختصاصی بازارگردانی بازارگردانی
7/88451349-1395/05/118601404746صنعت مس

توسعه معادنبازارگردانی
8/4919/771175-1396/03/0697021987 و فلزات آرمان

6/444.9814.4-1396/04/18751015028096توسعه بازار تمدنبازارگردانی

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت تامین سرمایه تمدن

الهاممیرمحمدی
کارشناسآکادمیهوشمالی

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت بنیادی مناسب 13,43017,500  شبندر
15شرکت

وضعیت بنیادی مناسب 4,7106,500  وبملت
15زیرمجموعه ها

15چشم انداز سودآوری21,83026,500  سپاها

ت
مد

د 
بلن

21,33035,000  وغدیر
 پایین بودن 

P/NAV نسبت 
تنوع زیرمجموعه ها

20

15عملکرد عملیاتی مناسب1,3042,000  شستا

صندوق 
سرمایه گذاری 
مشترک افق

تنوع پورتفوی و-
20 ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت بنیادی و تکنیکال 4,7107,000 وبملت
15مناسب

بهبود عملکرد عملیاتی 3,0874,400  خودرو
15وضعیت مناسب تکنیکال

تغییر نرخ فروش  3,6374,800  قثابت
15ارزش بالای دارایی ها

بهبود عملکرد عملیاتی 2,3133,100  وپارس
15واگذاری دارایی ها

بهبود عملکرد عملیاتی  2,5893,700  وتجارت
15وضعیت مناسب تکنیکال

ت
مد

د 
بلن

 بازدهی مناسب-24,343  فراز
15 و کم ریسک

10کاهش ریسک پرتفوی-16,579 داریک

پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

10وضعیت بنیادی مناسب8,76013,000شپنا

10وضعیت بنیادی مناسب10,08013,000سغدیر

 وضعیت بنیادی4,0196,000غبشهر
10 و تکنیکال مناسب 

افزایش ظرفیت تولید و 8,01012,000فسازان
15شرایط بنیادی مناسب

ت
مد

د 
بلن

وضعیت تکنیکالی و4,1937,500زبینا
15بنیادی مناسب

وضعیت بنیادی و57,74075,000بوعلی
20تکنیکال مناسب

اوضاع بنیادی مناسب 9,21016,000خدیزل
20شرکت

سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه
سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان تصمیم 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

وضعیت بنیادی و2,3524,500وبصادر
20 تکنیکالی مناسب

4,0196,500غبشهر
کاهش نرخ روغن خام جهانی 

و توانایی سودآوری 1.600 ریالی 
در سالی جاری

15

کاهش ریسک سبد و بهره برداری از 25,375تصمیم
5فرصت های ایجاد شده در بازار

ت
مد

د 
بلن

افزایش نرخ فروش محصولات 26,77032,000سهرمز
20و رشد سودآوری شرکت

3,7017,500تفارس
افزایش حجم عملیات و 

سودآوری با توجه به افزایش 
سرمایه پیش رو

20

 موقعیت بنیادی 11,26015,000خودکفا
20و تکنیکالی مناسب 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 بالا بود موجودی شرکت38,50050,000فزر
15و سود مناسب 

 دارا بودن پرتفوی متنوع -13,948ضمان
15و مناسب با ریسک پایین

47,20062,000ددانا
پتانسیل افزایش نرخ، پتانسیل 

 بهره برداری از طرح سرم 
در ماه های اتی

10

ت
مد

د 
بلن

56,85075,000جم
احتمال افزایش حاشیه سود 
و بهبود تقاضای محصولات 

شرکت
15

پتانسیل سودآوری و عملکرد 4,7206,100وبملت
15عملیاتی مناسب بانک

افزایش ارزش معاملات و رشد 7,4609,500بورس
15حاشیه سود شرکت

دارا بودن پرتفوی متنوع و -22,861کاریس
15مناسب با ریسک پایین

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

نسبت P/NAV مناسب 7,2309,500وتوشه
25وضعیت تکنیکال مساعد

ت
مد

د 
بلن

7,8109,700شجم
احتمال بالای حذف 

ارز 28.500 محصولات 
پتروشیمی و افزایش 

سودآوری شرکت
25

16,03021,000غکورش
گزارش های ماهانه 

 مناسب، P/E مناسب 
در سال 1402

25

نسبت P/NAV مناسب 1,2911,430شستا
25نمودار تکنیکالی مساعد

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین
سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان پیشرفت و توسعه صبا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 شکستن سقف 35,37065,000کبافق
10کانال صعودی

20وضعیت مناسب بنیادی13,43018،500شبندر

 وضعیت مناسب بنیادی5,0058,500فباهنر
10و P/E forward حدود 4

ت
مد

د 
بلن

18,17025,000فولاژ
با فرض 35 درصد 

 بهره برداری از پروژه یزد 1 
و P/E forward حدود 3

20

25,77038,000وکغدیر
انتظار از رشد 

زیرمجموعه ها و بازدهی 
مناسب

20

سبد پیشنهادی  شرکت ویستا

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

برخورداری از نسبت11,25015,000خودکفا
P/NAV 15 مناسب

15پتانسل خروج از زیان3,6705,000خاذین

15پتانسیل سودآوری2,3303,500وبصادر

15پتانسیل سودآوری4,1695,400ولبهمن

20دارای نسبت P/E مناسب64,30080,000دپارس

ت
مد

د 
 بازدهی ثابت _14,778ثباتبلن

10و بدون ریسک

10برخورداری از پرتفوی بهینه_18,220ویستا
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